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Nieanietka polityka

Podpisany wczoraj ostatecznie 
przez. p. brianda i arnba jód^rą v. ftoe 
sclia traktat handlowy jest nowym e- 
tapem na drodze zbliżenia się ; Francji 
do Niemiec. Traktat ten wciąga Fran­
cję w niemiecki obszar gospodarczy. 
rÓMpbCześttie • jednak ■ zapewnia • korzy­
ści wielkiej paryskiej finatisjerze i nie­
którym gałęziom jej przemysłowej pro 
dukcji,

Prasa paryska zgodnie i eż na ogół 
wskazuje, że kurżyść zawartej; z Niem 
cami umowy handlowej jest dla tiaro 
dii francuskiego raczej politycznej, niż 
gospodarczej natury.

Polega Ona na przygotowaniu tere­
nu 'dla ścisłej politycznej współpracy 
Paryża i Berlina. Tak poważne, odpo­
wiedzialne ,i miarodajne, gdy idzie o 
politykę rządu; berlińskiego dzienniki 
r -  jak. „Voss. Zeit." i „Koln. Zeit.". wi. 
dzą w  polityce p. Brianda ostateczny 
zwrot od systemu przeciw. Niemcom, 
zwróconych sojuszów z Polską, Jugo, 
sławią. Rumunia i Czechosłowacja do 
porozumienia niemiecko-francuskiego. .

Porozumienie lo ma sie dokonać o- 
statecznie' kosztem .wszystkich ..ty ch . 
czterech państw narodowych, środko- 
wo-europejskich, ■ przedewszystkiem 
?aś Polski.

P. Rriand zdaje się być gotów wszy­
stkie wpływy francuskie w  Polsce i 
innych . Majach środkowoeuropejskich 
zwrócić, (fbęcnie,w' kierunku doprowa- 
dżenia jak najszybciej do skutku lak 
zw. „gospodarczego porozumienia" 
między Polska a Niemcami, stWorżyć 
przez traktat handlowy polsko-nlemie 
cki teren pomyślny dla wciągnięcia 
Polski i innych krajów Sroakowo-euro 
;.-ejskich w  niemiecki obszar gospodai 
czy, czyli jak będą rozumieć niektó­
ro sfery finansjery paryskiej i wielkie­
go przeińysłu L  ityńskiego w  obszar 
gospodarczy niemiecko-franenski.

? . Briand i p. Stresemann ulegają 
złudzeniu, ze nasz stosunek do Nie­
miec polityczny i gospodarczy zależy 
od stosunków łączących Francję z 
Niemcami, w  Berlinie zdają się wie­
rzyć W lo, że dość będzie politycznie 
zbliżyć się do Francji, aby gospodar­
czo zawładnąć tiwale nie tyłka już 
Polską, ale i całą środkową Europą,

Dziś, gdy p. Briand po zawarciu ko 
rzystnego dla Berlina traktatu handlo­
wego z Niemcami jest Już zdecydowa­
ny rozpocząć ewakuację Nadrenii 
przez pierwszą redukcję okupacyj­
nych załóg, i to w kilkanaście dni po 
mowie Kardorffa, jednego z najbliż­
szych, zaufanych przyjaciół politycz­
nych Strcstómaitna, wygłoszonej wo­
bec Hindenburga i Marksa, w  której 
lo mówią Kardorff sformułował bar­
dzo wyfhźnie zadania polityki rządu 
berlińskiego, porządkując je w sze­
reg następujący:

1. ewakuacja Nadrenji, 2. resityłucja 
odebranych Niemcom na wschodzie te 
lytrirjów, 3. zrzucenie' z Niemiec cię­
żaru wykonania planu Dawesa. 4. po­
łączenie z Austrią — dziś, gdy Franc3a 
decyduje się po zawarciu traktatu 
handlowego na wypełnienie pierwsze­
go ż tych punktów*, .iasoem fest. że ju­

tro p. Briand nie zawaha się po dopto 
wadzenfc do „porozumienia się“ mię­
dzy Polską a Niemcami w sprawach 
handlowych uznać za konieczne poro­
zumiecie się nasze z Berlinem w spra 
wie „restytucji odebranych Niemcom 
na wschodzie terytoriów".

Niemiecka polityką p. Brianda każe 
i nam i innym państwom środkowo­

europejskim Si. u kac spiesznie innych 
jeszcze mulej elastycznych punktów 
oparcia w  walce z naparem teutoń- 
skim, niż te, jakie nam daje nasze 
przymierze % Francją stające się coraz 
wyraźniej stryczkiem, który ciągnie 
nas w jarzmo niewoli niemieckiej — 
gospodarczej, a następnie i politycz­
nej.

Zagadka zaginięcia generała
.n ie w y ja ś n io n a .
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawą ]9 sierpnia. (G) Dzisiej' 
sza prasa w dalszym oiągu polemi­
zuje z prasą sanacyjną w  sprawie ta­
jemniczego ząginięaići gen. Zagórskie­
go i nadal domaga się od rządu od­
powiedzi na pytanie czy gen. Zagór­
ski przy zwalnianiu podpisał wyma­
gane procedurą sądową dokumenty.

Dzienniki przypominają, że „Głos 
Prawdy" zd m la lS  sierpnia w nr. 221, 
omawiając sprawę gen. Zagórskiego', 
pisźę ,M mundur Zagórskiego jest od 
góry do dołu ochlapany błolem mo­
ralnej zgniMznyii;,teo mundur jest brti- 
dny i dlatego: musi on zna,tonąć z po-. 
Wierzchni naszego żyda z szeregów 
wojske. Zniknął on na 15 miesięcy w 
Więzieniu, musiałby obecnie zniknąć 
całkowicie.. Tymczasem stało się, iż 
w raz z mundurem zginął jego w łaśd- 
cie!“.

We wrześniu ub. r. ten sam1 „Głos 
Piawdy", omamiając mowę posła 
Zdziechdwsldego w  Sejmie, zapowia­
dał: ■

„Znudzi r.am sie przecież w  kofięu 
ta mwowMWi zabawa i za trzecim 
razem skóro przetrzepiemy tak. der-

leckim obecny wojewoda pomorski p. 
Kazimierz Młodzianowski* wojewodą 
zaś pomorskim ma zostać p. Jan Do- 
nimijjski, prezes pomorskiego Towa- 
rzystwa rolniczego.

z m

pliwość strąciwszy, że przez ruski 
miesiąc nie usiądzie obrońca prawo­
rządności za swoim narodem*'.

Dziwnym zbiegiem okoliazuośd na­
stępnego dnia miał miejsce bandycki 
zamach na posła Zdziechowskiega. Za 
pewne również wskutek dziwnego 
zbiegu okoliczności oznajmia dziś 
„Głos Prawdy", że gen. Z. „musiał 
zniknąć". (

,,Expićs Poranny" zamieszcza wy- 
Maih zipułk żandarmerii Piątkowskim 
prowadzącym śledztwo w spfawie f 
gen. Zagófskiegó, który międzyjinne- 
mi oświadczjT:- . ; , : : . s

„Władze wojskowe w pierwszym 
rzędzie żandarmeria,' są najbardzIM za 
interesowane w najszybszem i wyświe­
tleniu s p r a w  gen.. Zagórskiego, a to 
głównie w  cełu uięoia zbiega. Do tej 
pory jednak o losach gen. Zagórskie­
go ndc nam, niestety, niewiadomo, po­
mimo, że wszystkie granice zostały 
mocno obsadzeme przez żandarmerię. 
Zarządziliśmy skrupulatne badania pa 
szpontów wszystkich przejazdnydi. 
Jecz nigdzie nic siwierdailiśmy, aby 
■sęh. Zagóirstoi przekroczył jakąkol­
wiek granicę".

ZAPRZECZENIE KŁAMLIWEJ WIADOMOŚCI.
{Telefonem od naszego feorespondeata.)

W arszawa Ib sierpnia, (G) Gene­
ralne przedstawicielstwo linji „United 
States Lines" nadesłało do pism wąr- 
szawslcioh następujący list. pozostają­
cy w  zwlążku ze sprawą gem. Zagór­
skiego::

Szanowny Parnie Redaktorze!
W związku % artykułem w  numerze 

.porauinymi „Głosu Prawdy" z dn. 13 
bm., insynuującym, iż linią okrętowa 
„Uińled States Lines" w Warszawie, 
Przy ul. Senatorskiej Nr. 28/30, ułatwi­
ła generałowi Włodzimierzowi Osto- 
ia-Zągórskiiemu wyjazd z gnanie Rze­
czypospolitej Polskiej, pozwalamy so­
bie zawiadotnić WP., iż biuro linii o- 
krętowej „United States Lines" w Poi 
soe nie wydało w  roku bieżącym kar­
ty okrętowej wyżej wymienionej oso­
bie, co z łatwością1 da się stwierdzić 
przez organa państwowe, powołane 
rozporządzeniem Min. Przem. i Han­
dlu do nadzoru nad działalnością linii 
okrętowych, utrzymujących bije w

Rzeczypospolitej Polskiej, przez zb a -1 
dauie ksiąg i rejestrów biura linji.

Wydanie wizy wyjazdowej polskiej, 
paszportu polskiego, lub, wizy wjazdo­
wej innego kraju przez biuro linji o- 
krętowej jest wykluczone, jako niena-: 
leżące do kompeteai-cji takiego biura, 
którego działalność, w  myśl przepi­
sów prawnych Rzeczypospolitej Pol­
skiej ogranioteona jest do wydawania 
kart okrętowych pasażerom, i w ysy­
łania ioh do portów transatlantyciklch.

insynuaoje „Gtosu Prawdy" można 
tłumaczyć zatem jedynie nieznajomo- i 
ścią państwowych przepisów Rzeczy- i 
pospolitej Polskiej, a tyczących się j 
działalności polsMch filji zagranicz­
nych linji okrętowych.

Prosimy uprzejmie o wydrukowanie 
powyższego wyjaśnienia w ooczy- 
tnem swem piśmie, za co 2 góry w y­
rażamy niniejszem swą -wdzięcmośc,
Z odważaniem — United States llpps.

Zmiany na stanowiskach wolewodów
(Telefonem od aaszego korespondenta.)

Warszawa. 19 sierpnia. (G.) „Eks- |  miejsce - zmarłego wojewody Manteu- 
ores Poranny" wdaje oogtoskę, że w fla mianowany zostanie wojewodą ljię

ROZWIĄZANIE r a d y  m iejskiej 
WE LWOWIE ODROCZONE.

(Telefonem ou naszego korespondenta.)
. Warszawa, lp sierpnia, (zo). Jak si« 

Wasz korespondent z yewuego źródła 
dowiaduje, sprawa kandydatury płk. 
Jerzego Dobrowolskiego na stanowi­
sko komisarza rządowego m. Lwowa 
jest zachwiana,

Pozostaje to w związku z  rozmową, 
jaką miał w dniu wczorajszym wice­
premier Bartę! z płk. Donrowólskfoi.

W tym stanie rzeczy zarówno roz­
wiązanie lwowskiej Rady miejskie], 
jak i mianowanie komisarza rządowe­
go, które, to akty były oczekiwane je- 
szcze w bież. tygodniu «-■ uiegną z wio

MARSZALEK PIŁSUDSKI'
Mąrsżawa, 19 sierpnia. (AW.) Wy­

jazd' premiera marsz. Piłsudskiego do 
Druskieimik nie jest pod względem fór 
malnym traktowany jako urlop. Wszy 
stkie sprawy bieżące związane z -sze­
fostwem rządu załatwia premjer Pił­
sudski" w Druskiennikach, W t3mi ce­
lu przybywać będzie co czwartek do 
Druskienntk ze sprawozda nieni mini­
ster Knoll. Również odwiedzać będzie 
p. marszałka Piłsudskiego w.ceprem- 
jer Bartel. ■ ' '

M^arsZawa. 19' sierpnia. (AW;) Dziś 
powrócił z Druskiennik minister Kroi! 
— który przyjęty został tam przez pce 
mjera marsz. Piłsudskiego.

O, R. P. „BAŁTYK".

Warszawa, ,19 sierpnia. (AW.) Ni 
wniosek . kierownictwa, marynarki w o 
jejjnęj zatwierdził miaister. spraw woj 
skowyeh nazwę .dla nowego okrętu 
Rzpłitej nabytego niedawno od rządu 
francuskiego: D. R /P . „Bałtyk".

Gdynia, 19 sierpnia. (AW.) Grupn 
torpedowców polskich pod dowódz- 
twem kapitana tinmiewieckiego w y­
rusza z port.it wojennego' w Gdjmi, m 
dając się‘w podróż ćwiczebną do Boro 
holmu, nie wstępując jednak do por­
tów zagranicznych.

LEGENDA O 2Ł0CIE W WIELKO* 
POLSCE ROZWIANA.

-Poznań. 19 sierpnia. (AW.) Eksper- 
tsrza ■ przeprowadzona przez instytut 
geologiczny uniwersytetu poznańskie­
go wykazała, iż: próbka piasku rze­
komo złotonośnego z Gutta wy w po­
wiecie średzkim jest 'zwietrzałym gra­
nitem. względnie gnejsem, który spo­
tyka się w WielkopolsCe bardzo czę­
sto, W  ten sposób legenda o złocie w 
ziemi wielkopolskiej rozwiała się osta­
tecznie.
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ZARZĄDZENIE o c h r o n n e  p r z e ­
c iw k o  CHOLERZE.

Warszawa, 19 sierpnia. (AW.) \W  
związku z aiarmującefni wiadomością 
mi o szerzeniu sie choler? na Białoru­
si sowieckiej zarządzono na granicy 
wschodniej Rzplitej środki ostrożności 
przeciw ewentualnemu przedostaniu 
się do Polski epidemii. Personel gra- 
tuczny jak również osoby przechodzą 
ce na drugą stronę granicy mają być 
poddane Szczepieniu przeciwcholery- 
czncmu. " 1
DOSKONAŁY URODZAJ CHMIELU.

Warszawa, 19 sierpnia. (AW) W ro 
ku bieżącym zapowiada się u nas bar 
dzo dobry urodzaj chmielu. .Plantato­
rzy przewidują, że urodzaj tegoroczny 
powinien dać około 40 -45.0U0 cent­
narów, co .wobec zeszłorocznych 28 
tysięcy centnarów byłoby prawie pad 
wojeniem produkcji.
SZEREGOWIEC TC O. P . ZAMORDO 

WAL SWEGO KOLEGĘ.
Wilno, 19 sierpnia. (AW.) Szeregbr 

wiec K. O; P. Aleksander Stabian - ża­
rn, ordo wal wystrzałem z rewolweru w 
polu kolo Niemędzyna szeregowca 
Mika poczem usiłował zbiedz na tery­
torium Litwy, co mu się wszakże nie 
udało,’ gdyż został schwytanym przez 
patrol K. O. P. Przyczyna zabójstwu 
uarazie nie ustalona.
STRAJK MURARZY W LUBLINIE.

Lublip, 19 sierpnia. (AW.). W  dniu 
dzisiejszym wybuchł w Lublinie strajk 
murarzy, którzy zażądali 45 procent 
'podwyżki płac. Pracodawcy godzą się 
■na podwyższenie płac n a .15 procent.

P. CAR W TARNOWIE. 
W arszawa, 19 sierpnia. (AW.) Do 

Tarnowa przybył samochodem wice­
minister sprawiedliwości p. Car, któ­
ry przeprowadza inspekcję więzień w 
Mrtłopdlsce Zachodniej.
MIĘDZYNARODOWA KONFEREN- 

CJA KOMUNIKACYJNA.
(Telefonem od rom eco  ;kortójm denla,).

Warszawa, 19. sierpnia, fea} Dnia... 
23 sierpnia odbędzie sie w  Genewie III 
Międzynarodowa Konferencja kóraunl 

, kacyjfta, w  której wezmą udział wszy 
stkie państwa, należące do Ligi Naro- : 
dów, a więc i dominia angielskie.

W bieżącym tygodniu na konferen­
cję tę wyjeżdża delegacja polska w 
składzie priof. Antoni Górski, Leon Bk 
giński radca prawny MSZ.,Leon Mal- 
tomme naczolnik wydziału MSZ. i pro 
fesor Winiarski. Zaznaczyć nalkży, Że 
Polska przywiązuje wielkie znaczenie 
do międzynarodowego ruchu czego do 
Iwtodam konferencje ż Rurmmją, So­
wietami, Niemcami. Łotwą I innemi 
państwami.

OPŁATY MONOPOLOWE.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa, 19 sierpnia. (zo). W 
dniach najbliższych ukaże się rozpo­
rządzenie min. skarbu w przedmiocie; 
podwyżki należytości monopolowych! 
od wyrobów tytoniowych, pzowożo- 
tiych przez osoby, przyjeżdżające z 
zagranicy dla własnego użytku*

ODKLEJAŁ STEMPLE 7. PODAfl 
I AKTÓW.

Warszawa, 19 sierpnia. (AW.) W  są 
dzle pokoju XVII okręgu przyłapał p, 
Talarowski sekretarza sądu . Jaczew­
skiego na gorącyin uczynku odkleja- 
nia stempli ż podań i aktów sądowych 
Ponieważ na Jaczewskim ciążą i inne 
zarzuty został on aresztowany.

PEŁNOMlCNIK CHAPMAN PRZY- 
JEDZIE DO WARSZAWY WE WRZE 

SNIU.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 sierpnia. (G;) P. Ho- 
ver pełiirómodmlc firmy Chapman ct 
Comp,, która zgłosiła ofertę magistra 
towi wairsząwskiemu na budowy 5..0Ó0 
pomjeszkań, nadesłał do magistratu 
list z zawiadomieniem, że. do W arsza­
wy. przybędzie w połowie września.

P, Hover jest zdania, że przyjazd 
jego w  tej chwili byłby przedwczesny 
i prosi magistrat, by mu zakomuniko­
wał, na jakich terenach ma być pro-

D z i S  p r e m i e r a  „ A P O I - L O "

; cyjny program 16-aktów 35 m i l i o n a m i
dramat życiowo-err,tyczny. W gł. rolach Pat 0’MaSJsy niezapomniany Wielki książę 
z „Białych Nocy" a» 1C .r ^ - w w f c is i  dramat rozgrywający się

Mac Buhril * y U P  -U. na tle rozszalałego ży­
wiołu dzikiej północy. W gfc rolach Vfora Dana i HaniMth Harlati. 7980n

u v. • V. 11111 •! ■1

yradzoiia butleiwa, jakie wykończenie miesiąca sporządzony plan i u Chap­
mieszkań itp. Dopiero po otrzymaniu man rrzyjedzie do Warszawy z kosz to
tych infonnac:rj zostanie w przeciągu rysem i cdpowiedaiemi kalkulacjami.

« » a
o współpracy rządu ZS53. i  S ta ia m i.

Paryż. 19 sierpnia. (PAT.) „Matln" 
Ogłasza korespondencję wymienioną 
pomiędzy attache wojskowym sowie­
ckim i ambasadorami sowieckimi Kre- 
stuńskim w Berlinie 1 Ciartacherem w 
Londynie,
Korespondencja ta świadczy o współ 

pracy rządu moskiewskiego z kiero­
wnikami trzeciej międzynarodówki, 
współpracy mającej na celu demorall. 
zowanle życia kolonii francuskich i 
wywołanie powstania szczepów ma- 
rokkańskich.

W dniu 4 stycznia br. kon,intern 
moskiewski poleca Gallacberowl w y­
słać RUfenom ne kopiec stycznia broń 
i amunicję, a, udanowicie 2.500 karabi­
nów i 1.500; strzelb.

Gailacher oświadcza w dniu 8 sty­
cznia. że w sprawie dostawy tego 
materjalu konieczne jest zwrócić się 
do firmy Dlndee w sprawie transpor­
tu wspomnianych . materiałów do pe­
wnego towarzystwa okrętowego w 
Angi.ll. Trzy dni później komlntern 
moskiewski postano ,vl! poprzeć komi­
tet pomocy Riffenum, aby działania 
nieprzyjacielskie mogły być podjęte z 
wiosną.

Ić stycznia ambasador Kicsteński 
pisa i iio Wol kowa, że niezbędnem 
jest wyjednać ulu komitetu pomocy 
Riifeaom fachowych oficerów niemte. 
ckieh, dodał przy tom, że major Jur- 
gens otrzymał z  niemioykiego sztebu 
generalnego ważne informacje o Ma- 
rokku.

21 stycznia, ó następnie 29 stycznia 
Gcliacher piszo do Wolkowa, że otrzy 
mai w  stycznia z Arcosy IthOOi) pe­
seto w i amunkję. Karabiny maszyno­
we i rewolwery używane w armji 
brytyjskiej zostały już załadowano na

W dniu 31 stycznia Ka mienie w wy­
stosował z Moskwy do koiniaterun 
hiszpańskiego dłuższe pismo, wyłusz- 
czajace pian operacyjny Marokka i 
przewidujące obalenie obecnego UstFo 
ju w Hlszpanji,

18 marca WoJkow v  liście óo przed 
stawiciola wojskowego w Maręhku 
Arkasowa komunikuje mu specjalny 
rozkaz komitetu rewóhicyjnćgo wzmo 
cnienia działalności powstańczej fizćże 
pów w ceiu osiągnięcia wyników', kto 
reby pomogły wykonaniu piani!.

' S=ł©5=

(Telefonem od naszeso korespondenta.)

Warszawa, 19 sierpnia. (G.) Na dzi 
sięjszem posiedzeniu przewodniczący 
generał Sikorski przystąpił w dalszym 
ciąga do odczytywania dokumentów, 
dotyczących przeważnie przetargu pa 
gaśnice.

W dniu jutrzejszym zostaną odczy­

tane dokumenty dotyczące sprawy za 
łożenia Pr o tek ty i spraw, z nią zwdą-* 
zar.ych.
;  Zainteresowanie rozprawa minimal­
ne. Na sali nie wielka garstką publi­
czności.

S3S0 SS

ZEMSTA ALLACHA ZA EMANCY.
PACJE KOBIET.

Moskwa.; IS saenpsda. (AW.) Według 
szczegółowych mfornucy; o trwałą-, 
cym w  Tur kies tanie od Tl brn. trzę­
sieniu ziemi, które zniszczyło przez . 
periodyczne wstrząsy w  Liczbie 131.. . 
cątą okolicę poniosło śmierć dotych­
czas 35 osób. Wiele setek ludzi odnio ’ 
sło rany. 13u0 domów jest zapełnia 
zniszczonych, przeszło .3000 uszkodao- 
mych. Wśród ludności miejscowej sze­
rzy się panika. Ciemne masy przy.pi­
sują katastrofę wpływowi złych du­
chów, którym ludność stara się prze-, 
ciwstawić za pomocą ' zaklęć. Ducho­
wieństwo muzułmańskie głosi, to  srzę 
sienie ziemi jest zemstą AUacha za 
ruch emancypacyjny kobiet w Turkie- 
stanie.
DONIOSŁE POSIEDZENIE FRANCU­

SKIEJ RADY MINISTRÓW. '
. (Telefonem od naszego korespondenta.) -

Warszawa. 19 slerpnLi. (G.) Dono 
Szą z Paryża: Dziś mą się odbyć do-, 
lfióstę posiedzenie rady ministrów pod 
osobistem przewodnictwem Prezyden­
ta Republiki p. Dotiirierka.

Poranne d zienniki stwierdziły z ca- ■ 
}ym naciskiem, że nagły powrót Poin- 
carego z jego wywczasów' z prowin­
cjonalnej posiadłości do Paryża, spo­
wodowany został tylko decyzją odby­
cia rady ministrów, rde- zaś ę]ii$dą-pro 
wadzenia rokowań z ambasadorem i 
nienńęckim, jak to podały berliński?, 
dzienniki. '

Wedle wiadoinuścd zamieszczanych 
w „Petit Parisien'*.. przedmiotem dzo- 
sieiszei narady ministrów' będzie spra 
wa nadchodzącej sesji genewskiej, o- 
raz kwest ja redukcji wojsk okupacyj­
nych: W Nadrenii. ’

ALARMY KALININA. ;■
Moskwa, 18 sierpnia. (AW.) Na koh 

ferencji robotników przemysłu t r a n ­
sportowego prezes wszeehzwiązkowe 
go C. f. K.-a Kalinin -wygłosił dłuższe 
Ęrzemówienie utrzy mane w  tonie. wy­
bitnie aiarmlistyc-znym. Kalinin stwier­
dza, te  niebezpieczeństwo wrnjny jest ■ 
coraz bliższem, przyczem dowodzi, iż 
wojna niewątpliwie uie zdoła się zlo- 
kalfeowąć, w trakcie zaś swojego ro­
zwoju ulegnie przekształceniu z wojny 
narodowej na domową, co oczywiście 
powiększy szansę rewolucji SS5R. bę­
dzie mlalo po sW-ojej stronie znaczny 
odłam proletariatu w państwach za-' 
chodnich.

(Tsiefonsm  od  naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 sierpnia. (G.) W dniu 
dzisiejszym odbyła się w minister­
stwie skarbu pod przewodnictwem wi 
ceministra dr, Grodyńskiego konfereri- 
cja wewnętrzna w, spiuwie nowej usta 
Wy uposażeniowej dla pracowników 
państwowych. Chodzi o przygotowa

nie materiału dla ministrów po ich po­
wrocie z urlopów.

Zamieszczona w dzisiejszej prasie 
porannej pogłoska, jakoby na konie • 
rcncii tej miała być poruszona sprawa 
redukcji pracowników państwowych 

jest bezpodstawną.

W m  Ł I E P L A

TEftTtt Ś'.mtL!lY 
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K S I Ą Ż  E  A. Ł  E  K - S  ¥  .
ihatnat w 19 aktaeti, na tle stosunków rosyjskich,

V  głównycn : olach • Moricri Pavi«s , Morena.
Na uzupełnienie! S K O C Z E K  z  C H M U R .

W głównej roli ulubiony komik FRiPOUNl. 8001

P. 0

‘(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 19 sierpnia. (G.) Dono­
szą; z Berlina:■ Premier litew sk i W al-  
ckmaras, zainterpeloA vany przez d zień  
u ik arzy  niem ieckich , ile je s t prawdy 
w pogłoskach o mającem nastąpić po­
rozumieniu Mtewsko-polskicm, oświad­
czył;

Jeżeli chodzi o samą sprawę poro­
zumienia, to każdy ićrad, który pragnie 
prowadzić politykę pokojową, musi 
chcieć tego porozumienia. Pozostaje 
kwestia na jakich warunkach porożu-

mienię osiągnąć. Zasadą jest spraw i 
Wilna. To zagaduitmie jest tak ważne, 
że nie może być w  żaden sposób roz­
wiązane w duchu rokowań bezpośre­
dnich. Klucz do rozwiązania w tej spra 
wie ma w swoich rękach Warszawa. 
Gdyby Wilno znajdowało się w  rę­
kach litewskich, wówczas prablen 
ten wyglądałby zupełnie inaczej. W o- 
becnej sytuacji bez rozwiązania spra­
wy Wilna nie można zrozumieć pom- 
zumieno. noWio- iitowskiego.

POD OCHRONA POLICJI,
Nowy Jork, 19 sierpnia. (AW.) W 

związku ze zbliżającym się terminem 
egzekucji na Saceo i Vanzetti pilnuje 
policja wszystkich sędziów przysię­
głych, którzy brali udział w  ich pro­
cesie, celem ochrony ich przed ewen- 
tnalnerai zamachami. Pod ścisłą ochro, 
ną policji pozostają również guberna­
tor Fuller, prokurator i sędzia Guber-. 
natoi Fuller wyznaczył kil k? tysięcy 
dolarów nagrody za wykrycie spraw­
ców zamachu na dom s ę d z io > w Bo­
stonie.

W NIEDZIELE DNIA 21 PM. ODBĘ 
DA SIE WYŚCIGI KONNE W BU- 
ŚKU URZĄDZONE PRZEZ 4 DYWL 
ZJE KAWALERJI. -  POCZĄTEK O 
GODZINIE 14. 1239

NADESŁANE.
(Za ię ruhrykę Redakcja nie odpcrwiBds.)

iS łom ato loU

Dl  M  Wilhelm Hacher
pow y6oiZ  1U23n

i ordynuje >v chorobach iamy ustnej zębów 
JagieUońskł ?4 I, a. od 3 -6  rou. r«lef, 38-29.
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JAK SEN. BOGDANOWICZ ZOSTAŁ 
PRZEPĘDZONY L ŁOTWY.

Wilno.: 18 sierpnia. (AW.) Senator 
Bogdanowicz, znany z organizowania 
-we' Wilnie starej cerkwi, wobec niepo 
wodzeń, jakich doznał u Mas [trzy or­
ganizowaniu: tej cerkwi, udał się do 
Ryg! celem zorganizowania tam oodó- 
bnej sekty Ryska ludność prawo-da­
wna przyjęła dość wrogo p. (Bogdano­
wicza grożąc niu, iż ,w razie nieopu- 
szęzefiia Rygi zostanie, zabity- Po ta­
kich -lapowiedziBcb oouscił ■>. Bogda­
nowie?- śpiesznie teren niegościnnej 
Łotwy.

USUNIĘCIE DYREKTORA DROHO-
BYCKIEGO ODDZIAŁU B. U. K.
Warszawa. 18 sierpnia. (AW.) Do­

tychczasowy dyrektor oddziału Ban­
ku Gospodarstwa Krajowego, w Drolio 
byczu p, Wiliński został zwolniony ze 
swego stanowiska, co pozostaje . w 
związku z aferą krakowskiego oddzia­
łu Polskiego Banku Przemysłowego i 
dyrektora Filśpiego, w  którą p. Wiliń­
ski był wmieszanym a nawet w  zwią 
zko z  nią aresztowany- Na stanowisko 
to mianowany został dyrektor p. Zy­
gmunt Rugfewicz-

NAPAD RABUNKOWY W BIAŁY 
DZIEŃ W ŚRÓDMIEŚCIU POZNA- 

: ■■■.; NIA. ■ ■ ;
Poznań, 18 sierpnia. (AW;) Dziś w  

samo południe w  Alejach Marcinkow­
skiego. w centrum miasta, dwóch opry 
szków napadło na spoczywającego na 
ławce niejaKicgo lenca i pod groźbą 
użycia broni ''.siłowało wymusić odeń 
pieniądze. Na szczęście nadbiegli w  po 
r® przechodnie, którzy obu oprysz- 
ków zatrzymali i oddali w  ręce poli­
cji. .

GOŚCIŁ JAPOŃSCY W ŁODZI.

siliśmy, przedsiębiorcy zaofiarowali!* o- 
hotnikom podwyżkę taką,'jaką mura­
rze i cieśle otrzymali w  Warszawie. 
Ogół. jednak robotników odrzucił tę 
propozycję i  proklamował; dalszy strajk 
Onegdaj. p. .wojewoda Borkowski! We­
zwał budowniczych- oraz majstrów Ęie 
sielskich i murarskich i polecił im, aby 
w ustępstwach swych poszli dalej, mo­
tywując propozycję swą tern. żc nie­

któro artykuły droższe są we L\vo wfe 
niż w Warszawie. Delegacja przedsię­
biorców nie mogąc rozstrzygnąć tych 
kwestii, postanowiła odwołać się do 
ogółu ‘przedsiębiorców. Wobec. tego na 
dziś, godzinę 6-tą popal, zwołane zo­
stało ogólne; nadzwyczajne zgromadze­
nie budowniczych oraz .majstrów c ie ­
sielskich i murarskich, które ma zająć 

się tą kwestią. '

Warszawa. jS sierpnia. (AW.) Mdni- 
stei spraw wewnętrznych podpi >ał już 
rozporządzenie o ograniczeniu . prze­
miału żyta, Według tego rozporządze­

nia przemiał żyta poniżej .65 proc, jest 
zakażany. Rozporządzenie ministra 
spraw wewn. ogłoszone zostanie w naj 
bliższym numerze „Dziennika Ustaw”.

Warszawa. 18 sierpnia. (AW.) W 
dniach 1, *2 i 3 września odbędzie się 
w Warszawie VI. Zjazd Cukrowników 
Rzplitej Polskiej, poświęcony uczcze­
niu lOO-leda cukrownictwa polskiego.. 
Obrady Zjazdu toczyć będą się w sali

i Stowarzyszenia Techników. Wygłoszo 
ne zostaną liczne referaty z dziedziny 
przemysłu, cukrown iczego, poczęm u- 

czestnicy Zjazdu zwiedzą,-Instytutche 
miczno-techniczny na .Źolfcożu-

I =0=

za
Warszawa. IS, sierpnia. (PAT.) We­

dług pro (\ izorj cznych obliczeń bil ju s  
handlowy za lipiec rb, przedstawia się 
jak następuję: .

Przywieziono ogółem 423.237 hwin 
wartości 234 milionów 074 tysięcy, 
wywieziono zaś 1,738.092 tonn warto­
ści 196,277.000 zł. Przy przeliczeniu na 
złote w złocie wartość przywozu wy 
nosi 136 milionów 195 tysięcy złotych

w złocie, wartość wywozu 113,211.000 
złotych w złocic. Bierne saldo bilansu 
handlowego wyńosi’ więc 22,234-009 zło 
ty ch W  złocie, czyli o 23 mlijony 756 
tysięcy złotych w złocie mniej, nii 
w czetwc‘1 br. W  porównaniu ż dany­
mi za czerwiec rb,, przywóz wykazu­
je zmniejszenie o 23,845.000 złotych 
w złocie,

; .= © =

IS sierpnia. (AW.) Zaimis u- 
tworzył nowy gabinet obejmując ró- 
y/nocześnle obok prezesury gabinetu

tekę ministra spraw. wewn. Minister­
stwo spray' zagranicznych' objął ‘Mi* 
chalakopulos. .

Łódź. 18 sierpnia. ;> W ) W najbliż­
szych dniach spodzięwany iest pr^y1,; 
jazd do Łodzi charge dJwekes posel­
stwa japońskiego w Warszawie. w to 
warzystwie radcy handlowego i se­
kretarza poselsłwa -.japuńsktegp, maja­

ki cy aa celu ?orie'ntó'Wania,5śię w stosun 
kach panujących w łódzkim przemyśle 
włókienniczym ■ i. możlNość nawiąza­
nia ściślejszych stosunków gospodar­
czych pemiędży rynkiem ■łódzkmv;a .la 
panią. Wizyta ta  pozjstaja w związku 
z .iriiedąwhynl pobytem w Łodzi seąjr- 
t.ora Katsura i Imiabuta. którzy potra­
fili zainteresować rząd japoński łódz­
kim przeihysłem Wlókieuniczyni.

■ :, Lwów, 18 sierpnia.
W Jniu wczorajszym nowy Prezes 

Poczt;;; i Tełegrafów p. Popowicz objął 
urzędowanie ■ Jak nas informują, o- 
gół urzędników byl tem nagłem obję­
ciem urzędowania ta.it; zaskoczony, że 
sfe miał ezaąu urządzić uroczystości 
pożegnania przeniesionego do Krako­
wa prez. inż. Dutozyńskiego. który 

T1 wśród ogółu urzędników Dyrekcji 
lwowskiej cieszył się wielką sympa­
tią i poważaniem. Jedynie w  czajie 
przedstawiania nowrego prezesa ogóło­
wi urzędników, ąt. radca Loebl .w go­
rących słowach wyraził żai / '  powodu 
przeniesienia orez. Dutczyńskiego, 
składając mu gorące podziękowanie za 
trzyletnią owocnią działalność na tem 
zaszczytnem stanowisku 1 za serdecz­
ne nanoszenie się do swych podwła­
dnych.';. ^ 1 ''

Lwów, IS sierpnia-
Stfąjk robotników budowlanych trwa 

W dalszym ciągu. Jak iuź o tem dono”

Pekin. 18 ule rpnia. (P AT.) Armja 
północna pod dowództwem Su Czuan 
Fanga obsadziła1 położony o Uf km, od 
Nankinu port na rzece Jang Tse, skąd 
rozpoczęła bombardowanie Nankinu. 
W Pekinie zebrała się wielką radawo 
lenna, która prowadziła narady nad 
obecna sytuacją strategiczną.

Szanghaj- 18 sierpnia. (PAT.) Reu­
ter dowiaduje się, że wojska północne 
wysłały ultimatum do Nankinu zazna­
czając. że o ile w dniu dzisiejszym Nan

kin nie podda się, to będzie inięzywnie 
bombardowany. Dowódca Nankinu 
miał nawiązać rokowania z wojskami 
północnymi celem uniknięcia bombki 
do wania. Obiega pogłoska, że ludność 
Nankinu stoi całkowicie po stronie do­
wódcy wojisk północnych Sun Czuan 
Fanga, oraz, że przyszło do starcia pc 
między dwoma dywizjami woisk «  
Nankinie z Powodu próby jednej z nich 
połączenia się z wojskiem północnem.

chowaniem .zasad autonomii. usialó** 
nyc.h w  statucie miejskim”,.
. Interpelacja moja ma na celu wobec 
pogłosek o rzekomych wykrytych na­
dużyciach w magistracie poiufo*mo« 
wańie :ady miejskiej , o prawdziwym 
stanie, rzeczy i zarządzeniach prezy­
dium rady w tej sprawie.

Dlatego zapytuję P. Prezydenta:
■< 1) Czy znane są Prezydjum:wy.wki 

lustracji gospodarki miejskiej przez ko 
misję ministerstwa spraw wewnętrz­
nych? . . ■ . ; i . ' ....

2) Czy jest prawdą, że na podsta­
wie tych wyników zawieszonpt w  u- 
rzędo waniu 6 starszych urzędników 
magistratu, wźględóie',' co Rrezydjuru 
w tej sprawie zarządztor : • /

ODFOWIEDt PREZ. NEUMANNA.
‘ Na interpelację tę prez. Neumannod 

powiedział, co następuje:. - ... ’•
1) Stwierdzam, że lustrację przepto 

wadziła komisja ministerjalna bez po­
wołania Prezydium dr współudziału.

2) WyriłkŁlustfaćji -life- są-Prężydjiiin 
miasta .znans \v Ładnej fowttie, ańi u- 
fżędownie, an i, piywatnie. ;

3) Ńs- skierowane w tym wzglądzie 
ta k ; do p.: Naczelnika , CzerwńskiegO’, 
jak i p. \Voiewcdy zapytanie, nie o- 
trzymało Prezydjum iadnej konkretnej 
odpowiedzi. Wskutek tęgo zwróciłam 
się. wezorai tak do p. . Wicepremjęva 
Bartla,' jak i do p. Wiceministra. Jaro­
szyńskiego , z następującym' telegra• 
nieni: „Wobec krążących pogłosek' u* 
włączających w wysokim-stopniu-czół 
ReprezeńtacH miasta o ; stwiei dzo łych 
rzekomo prży lustracji Magistratu 
lwowskiego nadużyciach, proszę naju­
przejmiej o łaskawe śpowodowiniO mo 
żliw.e szybkiego podania .Prs^ydjum 
nnaste wyników tei lustracji”. ' . ';

4) Stwierdzam, że Prezydjum mia­
sta nie otrzymało żadnego ani telegra­
ficznego. ani pisemnego polecenia za­
wieszenia w urzędowaniu któregokcl- 
wiek z .urzędników Magistratu..

Za razem stwierdzam że tylko wśkii 
tek: interpelacji jednego z panów Ra­
dnych wrnbec notatek dziennikarskich 
skierowanych przeciw Dyrektorowi 
rzeźnt miejskiej p. Krzysztak'widz owi, 
oraz na jego własną prośbę, po zasią- 
gnięciu • opmji" zaproszonej jdła tej: :spra»- 
w y Komisji z Jana Rady miejskiej, Pre 
zydjuin n;. podstawie . zażądanych z 
Województwa protokołów policyjnych 
wdrożyło co do ' podniesionych .zarzu­
tów wstępne dochodzenia,. które pro­
wadzone są w  obecności delegatów 
Rady miejskiej.

Po udzieleniu tej odpowiedzi w sżyb 
kięm tempie załatwiono cały szereg 
spraw bieżących a; między ińneyii: u- 

’ cizielońo Komitetowi Zakładu Łazarza 
subwencję w sumie 500 ż.k,, Klubowi 
Sportowemu Policji Państw. Ó00 ź i, 
Kómitetowii. Jubileuszowemu Zakładu 
Narodowego' im. Ossolińskich 2.009 zł.. 
Zarządowi Domu Akad. im Mickiewi­
cza l'X)0 zł., Redakcji, czasopisma.,Nan 
daj," Przemysł i Rękodzieło” 600 żł., Ża 
rządowi Oclironki im. Piłsudskiego 
2J300 zł. .

W  dalszym ciągu akt fundacyjiiy 
miasta Lwowa dla uczniów gikinazjuhi 
malenia ty c^uo-przyrodn iczego- we Łyso 
wie pozostawiono w dotychcząsowiyin 
tekście oraz ulicy Śadowniękiij nada­
no nazwę „Zadwórzińska*^ y; - 

Wkańcu powiększono ilość koszów 
na śmiecie na. ulicach miasta o 200 
sztuk i zamówiono je w firmię ,Wie- 
tchy* \ -• ■. . j

Navtem prez. Neumann, który wczo­
raj , poi diorabie pierwszy va'<.' przewo­
dniczył- R&dź*v zamknął posiedeetue.

MIŃ. ZALESKI PGJEDZIE DO
Ne w y ,

- Warszawa. 18 sierpnia.' (AW.).. W  
stanie zdrówia min. Zaleskiego nastą­
piło ostatnio znaczne polepszenie, tak, 
iż min. Zaleski weźmie prawdopodob­
nie udział w  obradach Ligi Narodów 
w. Genewie. • r" i ;

ObRcie urządowania 
przez nowego Prezesa 
Dyr. Poczt i Telegrafów

z miejskiej.
^  . ■... Lwów,. 18 siirpaia.

.Wczorajsze posiedzenie Rady Miej­
skiej wywołało duże zainteresowanie, 
gdyż jak ogólnie przypuszczano, mia­
ło to być ostatnie posiedzenie przed 
tozwiąfaniefn Rady. Nie dziw więc- 
żc ha posiedzeniu zjawili się radni w 
■większym komplecie, niż dotychczas.

Przed porządkiem dzietniym zabrał 
głos radny nu Tlnilie i w imieniu prze 
wodniczących klubów radzieckich zgio 
sit następującą interpelację:'

Od dłuższego czasu , podają dzienniki 
pogłoski o blisldem rozwiązaniu Rady 
mitejskiej i mianowaniu komisarza rzą­
dowego. Pogłoski te opierają się ną 
fakcie przeprowadzonej przez komisję 
ministerstw-a spraw wewnętrznych lu­
stracji . gospodarki miejsk Lej, któfa mia 
ła wykazać liczne zaniedbania i nadu­
życia. Niejctóre . pisma podają nawet na 
zwfeka sześdu starszych urzędnikó.v 
magistratu, którzy, rzekomo zostali za­
wieszeni w urzędowaniu.

Jeżeli w- fctereaie publicznym pra­
gnę wyjaśnienia rzeczywistego sianu

| rzeczy, tą  równocześnie, oświadczam 
w imieniu wszystkich klubów rady 
miejskiej, że interpelacja ta nie ma na 
cela: przedłużenia czasu ftihkciunoĄa- 
nia rady. 'Przeciwnie, rada mieiika 
kilkakrotnie zaznaczała, że mtcresy są 
morządu gminnego wwinagają oda jwie 
nia rady w drodze wy borów., I tak na 
wniosek radnego SzczyrTta Rąda miej 
ska uchwaliła Alnia 13 stcrpńią 1927 r. 
następującą rezolucje jednogłośnie:.

„Rada miejska zwraca się tło Rzą­
du i .Sejmu z-gorącym apelem, ąby jak 
najprędzej przez rozpisanie wyborów 
na podstawie nowoczesnego i demo­
kratycznego prawa wyborczego —  w 
niożliwily powołanie 4d; Ayąia nowegó 
Zarządu gminnego-
. „Rada miasta Lwowa pragnąc go­
rąco szybkiego odnowienia reprezęnta 
cji miejskiej, podkreśla z naciskiem, że 
jedyną właściwą dnogą, prowmtłzącą 
do tego ceh, jest droga wybrania no­
wej reprezentacji samorządowej z za-
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W  „RzpMtej" czytamy :
. W prasie faanuusklej ukazał się 

artykuł znanego fabrykanta i brzeski 
stawkuela wielkiego przemysłu nle- 
mieokicgo, Arnoldo, ' Rfohfotga, w 

• którym wreoz pisze ten paur żĘ „mi 
litaryzm . pruski odpowiada duchowa 
całego narodu nżemieakiego", że bez 
Pieozeóstwó Francji: wcale nie jęst 
zapewnione i  że w razie wojny fran 

. ćuskn-nienżeckiej nawet socjaliści 
niemieccy chętnie wyruszą pm ciw  
ko Francji.. '., .

Za tak szczere: Wyznanie możemy . 
być tylko wdąSecsni p. 'Rechbęrgo- 
wj, Jednomyślność Niemców, praca 
jącybh dla rewanżu., jest zapełnia.

jedinooześnie p„ Rechbęfg usiłuje 
; .nastraszyć i zjednać Francję," ktćr^ ■ 

uważa za wyczerpaną i jak ognia 
obawiającą się nowej woińyt Podsu 
wa więc jej mezaWodny WćMdg: ule; 

"1 go środęk, na uniknięcie w przy­
szłości zatargu zbrojnego: groźbę 

- wojny można okupić' kosztem ob­
cięcia .terytorialnego Polski i odda- 
&  Pomorza i Górnego Śląska Niem 
dom. Francja, zgadzając się na to,. 
(Utrzymałaby również .prócz zape­
wnienia pokoju rekompensaty rątu- 

. . ry gospodarczej. .-k r  .•
Jak wubaimy więc propozycje p. 

Rechteerga są dość kuszące, ale ■■ n ie­
mniej i naiwne, o ile nie cyniczne.

. To też prasa francuska dała mu, za­
służona odpraw ę..

To jednak w nicz-em p. Rechber- 
ga i . jego rodaków n jp . zniechęca i i 
nie .ostudza toh zapalur jąko >,ąpt>sto- 

, łów pókoju“. Będą dalei systenra,y- 
. cznie prowadzić swe dzieło.

A być może niespodzianki zajdą 
już na najbliższem Zgromadzeniu Li­
gi Narodów.

jh * * . *
„Robotnik" pisze:

. . Tydzień trzeba było czekać na 
komunikat rządowy, by dowiedzieć;' 
się z  niego, że Zagórskiego' zwol­
niono na rozkaz władz. Ni- pytania 

; i wątpliwości prasy prawico\VejV n ie ' 
kiedy usprawiedliwione, nie reaguje' 

.się wcale tylko dlatego, te  pochodzą1 
z  prawicy. Zamiast utrzymywać źy 
w y konktakt ?. prasą i-zaspokoić o- 
pinję słusznie bądźcobądź poruszoną 
f podnoeaną, konfiskuje się dzienni­
ki za lada plotkę i ^głupstwo.

Co więcej,, w sobotę zawiadomio­
no nas z Kom. Rządu, że w ja ^ e  są 
już na tropie gen. Zagórskiego, i 
proszono nas, żebyśmy nic 'łde. pi­
sali, coby mogło utrudnić 'śledztwo..

• : Tymozasem wczorajsze gazety wie-', 
czorne, zbliżone do Rządu, donoszą; 
że władze dotychczas nic nie znała- -1  
zły, że ,,żandarmeria ozeką co czas

BBS

M O W O  ić S E Z O N U  1 S S 7
N I E Z A W O D N Y  T s U jB  J j  -

POCISK §r

przytś9uieU),: i uważa, że bez .wzglę 
• du na qzw(?) na ślad jego natrafi. 

Władzę jednak nie uważają, iby to 
.nastąpiło w  najbliższych dniach.,

' A ż  dziw bierze, gily aię czyta ćoś 
podobnego, zwłaszcza po Ustnum o- 
sWiadeżetiu Kom. Rządu! Ma śię 
wrażenie, że Rząd — na złość opinii 
7— usiłuje zbagatelizować sprawę. A 
przecież Rząd nie może jej lekce­
ważyć choćby w interesie prawo­
rządności i z tytułu godności wła­
snej.

Ody sje trzyma generała 15 mie 
■stęcy w. więzieniu pod ciężki emi za­
rzutami i gdy ton generał . znika w 
tajemniczy sposób po. wypuszczeniu 
go na wolność — Rząd nie może 
przekazać śledztwa „czasowi*. Cze­
mu np. władze nie rozpiszą nagrody 
źa udnaiczifciiie Zagórskiego, za­
miast wyręczać sie w  tern inicjaty­
wą prasy prawicowej? :

Co do nas, to stwierdzamy, że ód 
początku emogrnoji stauowiskp. neu- 

, tra lne ' i rzeczowe. Nie tworzymy 
„sensacji", nie bawimy się , w detek­
tywów, nie walimy nieobecnym ge­
nerałem niby kłonicą w  Rząd. Na 
podstawie komunikatu rządowego 
wypowiędzaeliśmy opinję. że Zagór­
ski uciekł. Czekamy na hów f fakty. 
Alę wymagamy od- władz, by pfie
kierowały biegiem sprawy.

* + •*

„Kurjer Poranny" stwierdza, że
udział generała Zagórskiego w c- 

bronie gabinetu Witosa w dniach 
majowych uczynił z niegc postać 
„sui generis" historyczną, .a cbóz 
wrogi Marszałkowi Piłsudskiemu, 
rozgrzeszając go z wszystkich jego 
anfeęedencyj, otoczył, gp aureolą ry 
cerza, walczącego o zasadę ślepej' 
wierności literze złożonej przysięgi 
f  sztandarowi państwa: w tyiii sen-., 
sie inspirowana jest i prasa zagra­
niczna. która widzi w zniknięciu ge­

nerała- jakiś wstrząsający ewene- 
• Pieni w ' życiu wśwfe'ęltEZinem Polski. 

Sowiecka Agencja Tassa i angielsko 
niemiecka Agencja Reutera czynią z 

‘ tej sprawy wstrząsającą sensicję. 
Prasa włoska po-dajc szczegółowe 
informacje, cała prasa niemiecka r e ­
jestruje Wszystkie: pogłoski, k >iatu-

■ ruinie w  pierwszym rzędzie insy- 
nuacyjne kalumnie prasy' prawico­
wej warszawskiej. Paryski „Le Quo 
tidien“ daje wyraz zainteresowaniu 
się ogółu losami generała Zagór­
skiego. Londyński „Times", dono­
sząc w korespondencji warszaw­
skiej o zniknięciu generała, notuje 
i,obię wersje-;,; a.-więc' i Wersję,- ja­
koby Zagórski ; „padł ofiarą wroga* 
politycznego". '

■ Nie. można wobec tegu stanu rze- : 
- czy- przejść do porządku !ż wzruszę-

r-iein ramion nad całym tym hałasem 
i  trzeba uczynić wszystró, aby - ku­
lisy roli i ucieczki, generała Zagór­
skiego oświetlone postały, bezwzglę­
dnie jaskrawem- światłem prawdy.

„Warszawiaiika" pisze: .
- Niemcy przygotowują śię nie na 

żarty do opąffidwąnia gospodarczego 
' całej środkowej Europy, ‘a prżede- 

wszystkiem Polski. Podziwiać ńiuśi-. 
my szczerze umiejętność i k-anse- 
kwencje tych ha daleką metę obli­
czonych zabiegów. Krok ?a krokiem- 
zbliżają się do realizacji planowych 
zamierzeń. Znakomicie obliczo,na; ko,* 
lejność pośunięć taktycznych ro b i: 
wrażenie, jak gdybyśmy mieli do 
czyidenia nie z indywidualnemi wy-.- 
śiłkami grup j jednostek, ale % akcja 
prowadzoną Jednohaie przez dobrze 
zprga nizowan-y. sztab,. przęmysło^yy.

1- Kampaoię. jak wiadomo, rozpoczo 
!ą najsilniejsza, bó stanowisko pra­
wie monopolistjrozne na święcie po­
siadająca grupa soli potasowych.1 Po 
zawarciu syndyka tu. z alzackiemj ko 1

. palniaimi i. po nądiiwycząi sątrMMł«n
prąygotowianiu gruntu' 'wypuszczono 
półtora roku temu na rynkach świą 
towvch pierwszą większą pożyczkę 

' dla Syndykatu Potasowego, rozmia- 
Tami przekroczaiąca sume, którą o- 
Irzymflć ma n a , jesieni całe Pańsm o 
Polskie. Niebywały sukces tej poży­
czki, prowadzonej na najważniej- 
sźym gruncie angielskim p^zez dcm 

. bankowy Schroedera, otworzył ka­
sy całegc. świata- dla pożyczek, prze 

• myślowych i komunalnych niemie- 
ckich. Odtąd, niemą ,tygod-nia:. . .bez 
tranzakcji kredytowej na większą 
skalę. Państw a. niemieckie, gminy, 
przedsiębiorstwa użyteczności .publi 
oznej, fabryki i kopalnie oraz ich 

1 -związki na wyścigi, pożyczają na 
wszystkich ryjikach pieniężnych, u- 
zyskując dzięki poprawie . Ogólnych 

' warunków pieniężnych ćaraz, lepsze 
warunki.: . :

W takiej sytuacji logicznym i  isak- 
■ tycznie poprawnym krokiem ze stro 
. n y  Niemiec jest zapewnienie sobie 

monopolu eksploatacji gospodarczej 
na rązie krajów środkowo-europej- 

. skicli, a w przyszłości Rosji. D-oko- 
. nać .'tego ..amierzają w  sposób bar, 
dzo prosty i skutęożńy. Ktokolwiek 
uchwyci w  swe; ręce. monopol postę­
pu technicznego na danem te-ytc- 

ju t  wszelkie szanselego. o- 
•panowania. Sami Niemcy rozwinęli 
znakomicie wielb działów /  tęch-nicz- 
nycL ale naturalnie ; korzystają u 
siebie, również z dgirobku' technicz­
nego innych narodów': Postęp . tech­
niczny jest w'. formie patentów na 
wynalazki oraz rysunków . konstruk­
cyjnych. W obu , dziedżiuac;]i panuje 
-na ZachodZie: żywa \yyirijana w ar­
tości. Nśemtcy kupują jlicencję,pafear 
tuwc lub też konstrukcje od Aiigli- 
ków j • Amerykanów 'i  na - ćdwrót ci 

; ostatni kupują wiele patentów, se­
kretów i fconsrrukcyj Ód Niemców z 
piawetn używania na swojeni tery­
torium. :

Otóż prąy sposebnosei takich zwy 
czajrtych fiansakcyj Niemcy' przyjęli 
w ostatnich latach taktyk© zakupywa , 
ria uprawnień technicznych nie tyl--/ ■- 

, ko na. Niemcy,, al© również na kraje 
sukcesyiinę -austrjackia, Rpsję a rów­
nież, co nas najwięcej obchodzi, na 
Polskęi'. Sprzedając licencję'na Wyko 

.UyW;aniś. pa tentów swych j ..wzorów,
1 dp-siarpząjąć rysunków tenśtrukćyj- 

ny.ch i instruktorów, firmą amerykan 
ska, francuska, angielską, belgijska, 
tt-a Niemćy, 'oddaje ftortilę hiemięćkiei 
również wyłączne, prawo eksploata­
cji w Polsce i zóbo^ąziije' się Wszel 
kię polskię'żglosze nią 'w ysyłać do 
wykOiDania; sw em uprzedstaw iciel- 

■■ stwu niemieclcieinu. '■ " • ; V;' ■'..
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Przekład autoryzowany Stanisławy Kaszelewskiej.

(Ciąg dalszy.)

— H o ,;hoL .-w-rozstawił szeroko nogi. odrzucił 
główę i  wydął, pierś. -  • Nie byle q o ! Jestem sobie 
teraz jaśnie wieimożuy Mac Carthy, król dynastii.

; Eldorado z łaski tych oto, w ^snych dziesięgju. pąf- 
c4\y. Królestwo moje niema .grąńić. Kopię przez je? 
dni minutę więcej .złotą,, niż d'©Wbiej widziałem na 
oczy przez całe- żyeiię. Wybieram się tepaz dó Sta­
nów, żeby poszukać czy nie mam przypadkiem ja- ■ 
kich ahteńatów. Żyw ię' blógą nadzieje, że przecież 
jacyś sre znajdą, f u  W: Klondike można znaleźć 
złote, a le 'ąh i kropli dobrej wódki. To just druga 
przyęśyna. dla której daję śóbie -ftrlop, - Pośtouo wi­
łem r&z jeszcze skosztować przyzw oitego; alko!iolii, 
zanim umrę. Potem mam /lajszczerRzy zamłar \yró-, 

,ćfć 40 , swego pótraocnegó: krćlęśtWa. Daję słowo, 
jestem królem Eldorado i jeśli życzysz sobie kawa- 
lok złotej ziemi, tc ci osobiście ofiaruję,

— Zawsze ten sarn stary,: stąry Matt, który kię. 
nigdy hi© zestarzeje — parsknęła wesoło Ftcwa,

-r-. A ty jesteś nieodrodna Węlsel Muśkuły atle­
ty  i Ich filozofa. Ale ohodimyano do sklepu. Luis 
i Swiftwater już tam weszli.- Podobno Andy wciąż 
jeszcze sterczy za ladą, ciekaw jestem c z y . mnie 
pamięta.

— I mnie też. ■ -  Frona W2aęk  go za. rękę. Miała 
s$M ruayawyczaienie chwytania, m  ręko każdego.

kógc iubiłą. — Dziesięć lat nie byłam w .tych stro­
nach! , y;:;

Irlandczyk, począł wyorywać sobie drogę w tlą  
mie niby ptag. Frona zaś szlą, s  łatwością, pozo 
stawioną, przez, niego, bruzdą. Nowicjusze przyglą­
dali się z szacunkiem jpwym bóstwom Północy. 
Gwar żaszemrał,, pauowro.

— Kto jest ta. dziewuzyna? — zapytał głos 
w  tłumie' i F roną ,, zamykając już . za sobą , drzwi 
sklepu,...dósłysźałą czyjąś .clo.biitina Odpowae.dź::;i ■

— Córka Jąkóbi Wejse. Nie słyszeflście kigdy
0 Jakóbie Welse? Gdzieżeśćfe : się. uchowali?. ;

ROZDZIAŁ II-
Wybiegła z gaju lśmących. brzóz i- pod. pierw 

ęzemi prom&niami słiońica; grąjącemi w fali pOJfp.u-. 
, szczo-nyćn włosów, , pomykała lekkc przaz rosistą 
ląkc.. Ziemia była aż tłustą od wilgoci 1 miękka pod 
stopą, bujne i-rawy chłostały, kolana, płynne- dja- 
menty fosy odbijały nij:gott]Kve iskry słońca. Ru­
mieniec poranka krasił poliiozld, jasność, poranka 
płonęła w oczach, -młodość i miłość prześwietlała 
ciało. Bo Frona -wyrosła ńą. piersi ziemi — • nie zna­
jąc piersi matki — i kochała namiętnie staie drzewa
1 wrzeiaką zieloność; gfućfiy poszgpt rosnącego Ży­
cia radosny był jej usżomM ^łlgotue yonle. zlemt 
.słodkie jej nozdrzom.

iGdzie górny zasiąg łąki giną! pod : cieitMlern 
1 stromem ^erzydłem lasu,, pośród smukłych iHsko- 
łodygicti' mleczóM; i barwinych smółek - -  .Fronu na- 
jMJikak krzak dużych fijółków Alaski. Rzuciwszy 
się na ziemię ,jak długa, wtuliła twąr? w  wonna 
świeżość i rękoma przytuliła do głowy śliczne nur

purowę półkole małych główek. Nit wstydziła się 
swego wzruszenia. Wyruszyła hyła sćid ongiś w- tu- 
ińiilfp- Kurz i trujące upały : szerokiego' światą ‘i; oto 
powróciiła: prosta, czysta i zdrowa,

Cieśźyła się tem, leżąc pośród .łąki i goniąc 
: wspominienięm. dawme dni,, kiedy tó . wszachświat 
kończył śi©: na. link widnokręgu i trzeba by.łó;.'wę­
drować na. przełęcz, żeby zobaczyć czy jest piekło.

■ Tak, pierwotne było życie jej dzieciństwa, nie- 
liczijemi zamknięte grąnfcami za$ad -i wyńuigait; te 
jednak, które istniały -^:"były! surowe. W 'skrócie 
możu;’ by jn nazwać —. jak przeczytała kied yś . pó­
źniej1 Frona — '„braterstwem^ Chleba 1 . płaszcza*'. 
I3rafe'stw a :tego dochował ojciec Af myślała, 'wspo­
mniawszy jak dobrze w m a w ia li ' ludzie’ .jego ;* knle. 
Tę to wiarę przyjęła 'i hbsła ze- soKr Froną-pozą 
linje widnokręgu i -hm w  -szeroki świąt, gdżie ludzie 
pnrzuóiłi stare praWdy i wymyślili1 sebie ftow#  ąa- 
molubne, przewrotne -k podobno - «wyźsize“. ■ Tę to 
wiarę przyniosła dz4S ze sobą, wciąż -świeżą, młodą 
i radosną. Wszystko-' .jęst takie proste <A i myślała. 
Czemuż ludzie nie przyjmą tej wiary; braterstwa 
chleba i  płaszcza. Bratorstwa na . szlaku 4 0 - obozie. 
Wiary, z którą sałnń, czyścii mężczyźni spotykają na­
głe :me'oozpieazeri$two, i gwałtowna śmierć na rzece 
lub w  polu. Czemu? Wiarę Jakóba W eisa?W iarę  
Mattą - M ac. Gaffthy? CWiopajków; ihidyi-sldćh, z któ­
rymi bawiła się niegdyś? Dziewcząt tubylczych, 
które wodziła na wojnę amazonek? Alfo nawet 
psów-witozarów, pra-oujących w uprzęży co sił 
i swawolących w śniegu? To jest rdircrwe. : to jest 
rzeczywiste, to jest dobre — myślała 1 pełna byłą

IC. d. ».).
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Miljenko Vidović — 
apostoł etyki.

• Wśród Słowian południowych sze­
rzy się obecnie prąd moralny i kultu­
ralny,' który, bywa nfeKećy porówny­
wany z renesansem -włoskim z ideoio 
gją Wielkiej Rięwioiucji francuskiej i 
huśycką. Inicjatorem i głównym apo­
stołem itiego prądu, z,lajdującegio liczne 
rzesze zwderiilików w oałem Króle­
stwie serbsko - chorwacko - słowiań- 
śkiem jest Miljenko Vidović (ur. 1884). 
Ruch Vidovića znajduje zwolenników 
zarówno w-śród sa&rokich mas ludo­
wych, jak wśród inteligencji dzięki 
swym hasłom trafiającym tak do uczu­
cia jak do rozumu, Z Sarajewa, gdzie 
jest ognisko całej działalności, promie­
niuje nawet jut i poza granice Jugo­
sławii.

ideologia Vidovića • właściwie nie 
jeąt czemś zasadniczo nowem. Podob­
ne' hasła szerzyli w swoim czasie i 
Rousseau i Dostojewskij. Na woły wa
nie do doskonalenia się wewnętrznego' 
w myśl zasad etycznych, powrotu do 
czystej pierwotnej natury ludzkiej, po­
jawiały się niemal od początku istnie­
nia cywilizacji ludzkiej. Już ^>iejcy fi­
lozofowie starożytności szerzyli. hasła i 
etyczne, które . • iniajdiośkónalszy swój 
wyraz znalazły; w rtejligji chrześcijań­
skiej. Yidović wola również „bądź 
c złowi ekiemi44, człowiekiem etycznym, 
czcij piękno i dobro, pamiętaj o zasa- 
dach moralnych!

.Bądź c z ło w ie k ie m w o ła  Vidović. 
Każe' pamiętać o dobrach moralnych z 
powodu grożących katastrof ogólnych. 
Głosi mianowicie, Ze współczesna kul­
tura europejska, jest w stadium zwy­
rodnienia i upadku, że nadchodzą gro­
źno niebezpieczeństwa, od których' 
m oże. ‘być ludzkość wybawiona tylko 
przez oczyszczenie się moralne i 
strzeżenie ideałów etycznej doskonalo- 
ści. ■" :■■■■■:

Stosunek Vidovića do idei państwo­
wej, zagadnień społecznych, oaejona-' 
lizmiu W szczególności, nauki i sztuki 
jest jednakowy. Odmawia im wszel­
kiej wartości i. krytykuje bezwzględ- 
nie, o ile upatruje w nich brak oparcia 
się na zasadach etycznych, pozatem 
nie ustosunkowuje śię w’yraźtiię'. Zda- 
ińem naszem Idzie nieco za daleko wi­
dząc więcej ujemnych niż dodatnich 
stroń w idei państwowej i w naejona- 
iiźmiie, za który podstawia dyktaturę, 
wkońću nie obali i wartości nauki, od 
mawiając jej oparcia się na ety ce. A- 
postolstwo etyczne tego rodzaju jest 
pięknym idealizmem, ale idealizm ton 
właśnie zbyt jest idealny w stosunku 
do zagadinlelń współczesnych.

Interesujący jest jeden moment ideo­
logii Vidiov.ić.a, Oto głosi on mistycyzm 
wszęćhsłowiański. W rozprawie swej 
,,Dvi,je .kulturę44 (Sarajevo 1926) pisze 
ni. in.: ,,Kuttoria europejska... znajduje 
się dziś w agonji... Z jakiego źródła 
możę Europa zaczerpnąć nowych sil 
do nowej kultury? Tein źródłem jest 
Słowiańszczyzna. Tak. Słowiańszczy­
zna, bo jakkolwiekby ona wydawała 
się słaba i nie spojona, jeszcze zbyt 
mało rozwteięifa i ukształcona. misją 
jfej jest cdirtowtottie. etyczne życia Eu­
ropy, Dlatego właśnie. Ze Słowianie 
są rasą najmłodszą na scenie diziejów 
kidtUiiY europejskiej, - są napcwac i 
najodporniejszą we walce i mają .w so- 
kto wiele nietkniętych i niezużytych 
•'■l. Rasa słowiańska odrodziwszy sie­
bie, odrodzi f Europę. Praez prace i 
oświatę pojawi się wśród Słowian ry­

te  bogactw duchowych, iż Europa sa­
ma wezwie Słowiańszczyznę ma wo­
dza dla ratunku swego i całka ludzko­
ści' , ' V : ■

,, MatcrjaMej kul turze zachodnio - eu­
ropejskiej przeciwstawia Vićtovtć sło­
wiańską kulturę etyczną, Zas«dy ety­
czne mają trwają wartość — przy- 
szlość okaże, cźy i o ile spełnią się 
przewidywania prof. Vidovića.

/  h-k- b-i,

U t o t e i  z
W  .poprzednich artykułach („Słowa 

Polskiego14 nr. 227, 229) .przedstawi­
łem, że wybory gminne wypadły, w 
województwach wschodnich źle i omó­
wiłem przykładowo dokładniej jeden 
powiat. W  każdym .powiecie należy 
zdać sobie szczegół. >wu sprawę z roz­
miarów naszych strat i porównać pro­
centy obecnych radnych z przedwo- 
jenńemS (w powiecie1 lwowskim nie 
jest Kio możliwe wskutek zatraty aktów 
w czasie wojny\ Powiat lwowski od­
czuwa na sobie polonizujący Wpływ 
mlaste Lwowa J niew ątpliw i zrobio- 
nto-w nim wszystko, cb możliwe, a je­
dnak- procent radnych Polaków nie 
doszedł nawet do procentu rzymsko - 
katolickiej ludności, nie mówiąc już o 
procencie ludności polskiej, (błędy w 
spisie wyznaniowym są tylko •wyjątko 
we i w całości nic nie ważą); w in- 

.nych zaś powiatach są wyniki dla pol­
skości jeszcze gorsze. Zatem należy 
wyoiągnąć z tego wnioski. ■

W  województwach południowych 
dużo zawiniła stara ordynacja zwłasz­
cza dodanie czwartego Koła i niepraw­
ne pominięcie podatku wirylistów. 
Prży systemie większoścto wym nie 
wszędzie pomogą ponowne wybory, a 
o  wpływie czy nacisku szkodą przy o- 
beeftym kierunku i marzyć. Ordynacja 
proporcjonalna dałaby w niejednej gmi 
nie stan lepszy, ale znów w niejednej 
gorszy i nile wolno wprowadzać jej 
mechanicznie (bez pluralnośoi głosów, 
bez ukręgów’ po miastach i bez innych 
zabezpieczeń), szczególnie wobec 
szczupłej liczby Polaków W licznych 
gminach i wobec malej zgody między 
partiami polskiemi. Przegrane wybory 
mają być poważnem ostrzeżeniem, by 
uchwalić przyszłą ordynację napraw­
dę dobrą. ■ /

Ułosów niepolski eh dostali Polacy 
niewiele, ą specjalnie spełzła na ni- 
aaem . nadzieja, że wpływowi Polacy 
n. p ziemidute itd. dostana głosy nie-,

Z POLSKIEGO BRZEGU.

I.

Mieszka sio tu jeszcze zazwyczaj — 1 
u Kaszubów, w czerwonych murowa­
nych domikach, z ogródkami, pełnemi 
malw i nastorcyj. Panuje w taktem 
letniśku nastrój wesołej swobody i bez 
troski; wszyscy się znają, chodzą na 
wspólne posiłki w  wiejskiej oberży iub 
w ,„warszawskim4* pensjonacie. rano 
leżą na plaży, popołudniu spacerują po 
leśie. lub kąjiią się v/ zaltoce, » wie­
czorem tańczą, przy gramofonie.

Owszem', ładnie tu I miło bardzo mi­
ło —  gdYby nie to, że napływ iettw- 
ków zbyt duży, a mieszkań mało. że 
wiele z owych osad mieści się na mo 
kradładh, dymiących wieczorem, że 
wsie pachną nieraz zbyt silnie węuizo- 
«em5 rybami i tortem — i że niekiedy 
trzeba mieszkać zbył daleko od mo­
rza.

To też w ostatnich czasach wzmaga 
się coraz siniej ruch w kierunku two­
rzenia letnisk nadmorskich położonych 
zdała od wsi a tuż nad morzem -  i 
uwzględniających wszystkie higieni­
czne. estetyczne i kulturalne potrzeby 
letnika.

Najdawniejsze z  takich letnisk, to 
Orłowo, -  śliczfty, . cichy zakątek 
wśród wzgórz i lasów. Morze Itlu Spo­
kojne i gładkie jak wielkie, modre je 
zioro, Obrzeżone' wstęgą czarnych bu­
ków i rudych, rosochatych sosen. W 
mrocznym, radtowskim lesie z mnó­
stwem' głębokich parowów i okien na 
migocącą w słońcu zatokę w ciszy, 
przerywanej tylko dalekim grzecho­
tem kutrów rybackidh, głębokiej i pot 
nej skupienia, — można się uczuć zu­
pełnie .poza światem, — jakkolwiek do 
Gdyni bardzo stąd blisko, a tuż za la- 
sera Widać wrzynający sie w morze

wyborów.
polskie, lub skierują je tam, gdzie ze­
chcą.

Stosunki narodowościowe’ na wsebo 
dzifc, odpadnięcie od polskości żydów, 
rozzuchwalenie się Rusinów, brak zd.e 
cydowanej polityki — doprowadzili 
dó tego, że niejedien oie-‘zy się takim 
wynikiem wyborów, ' 9 gdzieniegdzie 
uzyskało się taki procent radny cli ja­
ki odpowiadał procentowi rzymsko - 
katolików. Tymczasem niema takiego 
państwa, w którem ludn.ość rządząca 
tak skromnie pojmowałaby swe. upraw 
nieuk i byłaby zadowolona, gdy jej 
przedstawicielstwo równe jest procen­
towi jej liczby, nie ,/,a.ś znacznie więk­
sze, Taki pogląd byłby samobójstwem, 

ilość, wójtów Polaków zimniejszy 
się. bardzo, a administracja samorzą­
dowa będzie we wielu miejscowo­
ściach niechętna Polakom i oańsrwu 
co wkrótce da wyniki wprost nieobli­
czalne. Twierdzenie, ż<: administracja 
centralna łatwo da sobie radę z bier­
nym oporem czy z przejawami nieprzy 
jaznemi, nie jest nic warte, bo ani ta­
kiego kursu- nie widać, ani też nie da 
ten wpływ skutków lepszych niż do­
tąd: zwłaszcza pokazał on p.izy w y­
borach, co potrafi.

Dobór radnych pod względem spo­
łecznym jest znacznie gorszy, niż był 
dawniej; przewagę zyskały naogól 
grupy radykalne zarówno wśród Po­
laków, jak i Rusinów i żydów, a oso­
bisty dobór jednio stek’ jest też gorszy, 
tak, że wpłynie to ujemnie na gospo­
darkę majątkiem gminnym.

Zatem poza likznem uwzględnieniem 
rekursów, by wynik wyborów po­
p ra w ić — .należy doprowadzić Jo do­
brej ordynacji wyborczej, a przede- 
wszystkiem odczuć .poważną, odpo­
wiedzialność- za rozwój polskości. Mu­
si się zmienić stenówczo to wszystko, 
co ten rozwój wstrzymuje i niszczy i 
co żywioły przeciwiwlskie rozzuchwia- 
la. M. Prószyński. :

pomost sopocki. Można tu uctet. od fu 
■dal myśleć — czyltać — i tworzyć. 
Cóż dziwnego, że umiłowali Orłowo 
— literaci — i że napisał o ntem Że- 
romski swój piękny „Wiatr od mo-- 
.•zd“?

Kamieniec pod Gdynią, największe 
obecnie kąpielisko nadmorskie m  pol­
skim .brzegu, leży w bliskiem sąsiedz­
twie Orłowa, lecz charakter ma zu­
pełni© odmienny. Położeniem i wyglą 
dżm iprzypcmina nieco Sainte Adresse 
obok Hawru- jest również rozłożony 
terasowato po wzgórziu, pełen bia 
łych, wytwornych w tl, owitych kwie­
ciem,' patrzących na białe żagle, i błę­
kitny. dymy niedalko pońtlu. Wille są 
wszystkie nową, w ostatnich latach 
zbudowane; ta nowość, młodość letni­
ska kojarzy się jednak w  sposób dzi­
wnie harmonijny z romantycznym, nie­
co melancholijnym,' urokiem starych,^ 
cienistych drzew, pozostałych tu po 
dawnym, dworskimi parku.

Ale tek Kamieniec, .jak i ta część 
Gdyni, w której mieści się Kasyno, ho 
tel Kaszubski i łazienki, wybiegają am 
bicjami daleko poza rolę Sainte Adres­
se — cichej osady, dokąd się ucieka 
przed gorączkowym ruchem i  zgieł­
kiem portowym; dąży raczej do tego, 
by stać się kiedyś; jak one bliźniacze 
Deauyillę i Tr.ouviłle, — ośrodkiem e- 
leganokiego, światowego żyda. Ten­
dencja już dziś widoczna: jest piękne 
kasyno, są wytworne hotele i  restau­
racją, promenada, pełna strojnych dam 
dancingi, silny ruch aiultomobfowy, i 
koncerty na deptaku. Zjeżdża tu prże 
dewszystkiem publiczność żądna za­
bawy.

Jest to również punkt, szczególnie.

korzystny, jeśli chodzi ó przejażdżki 
morzem. Przy pięknym, daleko w mo­
rze wysuniętym pomoście stają statki 
i Stateczki, płynące w  różne strony, 
na npwyrn, wspaniałym okręcie pol­
skim „Gdynia44 można odbywać stąd 
przemiłe wycieczki do Gdańska, czy 
Nelu, tub wieczorne spacery po pel- 
nem morzu, a w najbliższych dniach 
jeszcze dalej: ma Bornhoilm, do Sztok­
holmu i do Kopenhagi. .

Dwa inne letniska — Jastrzębia Gó 
ra i riallerowo są mniej znane i mniej 
modne, lezą trochę na uboczu, zdała 
od głównych centrów ruchu zabawo­
wego, a przyciągają p. zedewszyst- 
kSeim ptewdziwych miłośników morza, 
w całej jego piękności i grozie.

Bo morze, nad którem leżę, to nie 
zatoka, gładka jak. zwierciadło, cicha 
i nieco senna, — lecz żywioł pełen 
■potęgi, bezmiar daleki, nieobjęty wzro 
kiem, w dzień i w nocy nieZnużenie 
tłukący o brzeg ogromną, spienioną 
falą. I to, o co tu chodzi przedewszy- 
stkienj, to ów błizki, bezpośredni kon­
takt cakowieka z wielkością i pięknem 
morza: to muzyka fal przybrzeżnych, 
to owe złote gościńce, po wodzie roz 
wite, hub ranne wykwitanie czerwonej 
kuli, słonecznej ze zamglonego morza, 
to- poieiaja samotnych żagli, ginących 
za horyzontem i nocy nadmorskiej, 
rozmigotanej światłami okrętów dale­
kich i błyskawicami latarni rozewskiej, 
albo okrytej mgłą i nawoływaniem 
syren rozszlochanej.....

Jastrzębia góra. wyrastające nagle z 
pośród falistych . wrzosowisk i tozle 
glej, ogromnej, plaży, zda się na tern 
pustkowiu oazą piękna, spdt!ęgow.a.n©- 
go i . uszlachetnionego ludzką ręką. Nie 

: nia chyba nikogo, ktoby się ni© za­
chwycił jej parkiem świerkowym, z 
aleją, biegnącą ponad. urwisty m brze­
giem i ścieżkami, ukrytemu w gąszczu 
paproci. Wille, przeważnie prywatne, 
odbijają żywo od tła tej żywej, buj­
nej zieleni bielą swych kolumn, lub 
barwnością szwajcarskich okiennic. Ga 
łość jest pełna malowmozośći i wdzię 
ku, — to też nierzadko spotyka się w 
alei nadbrzeżnej artystów, kuszących 
się o oddanie piękności tutejszych pej- 
sażów.

Hall ero wo jest najmłodsze i nai- 
mniejsze. Przestrzeń, praeiznaozona 
pod budowę wielkiego letniska, dotych 
czas jeszcze dosyć pusta: stoi na niej 
dppierć kilka will i nowV na europej­
ską zakrojony skale pensjonat „War­
szawianka44. Ktedyś, gdy przj? wykr© 
słonych alejach stanie szereg will i 
dworków, gdy faliste wzgórza okoli­
czne zazielenią się młodym parkiem,

■ będzie tu naprawdę prześlicznie, item- 
bardziej, że teren obrany szczęśliwie, 
u marnej nasady półwyspu helskiego, 
tuż przy linji kolejowej, w dogodnym 
punkcie wycieczkowym. Brzeg w kie 
runku Chłapowa rozstępu je się szere­
giem zielonych, stromych jarów, o- 
twJerających się jak okna trójkątne na 
sine moize, a z pobliskich pagórków, 
okrytych lamami wzgórz i łubinu, da 
się objąć wzrokiem największy może - 
ną naszym brzegu krąg morza: cudny 
luk, w który spływają się na horyzou 
Cle BaMyk i zatoka, rozległa modrość 
Wód, przeciętych, gdyby mostem, wą­
skim, czarnym zygzakiem polskiego 
półwyspu.

W szystkb te letniska w roku Obec­
nym przepełnione. Uderza jako fakt 
znamienny, że o ile od połowy sierp 
n.’a wsie kaszubskie pustoszeją, o ty­
le we willach i pensjonatach położo­
nych w tych; czterech miejscowo­
ściach, wyjeżdżających letników zastę­
pują nowi. I nic dziwnego: można tu 
bardzo ntiło spędzić wakacje, o ile ma 
się zapewniona pewne wygody, odpo­
wiednie mieszkanie, łatwość komuni­
kacji, otrzymanie gazet ■ i książek; w 
tym wypadku nawet przejściowy 
deszcz czy wichura nie są, jak gdzie­
indziej — tragedją.

Niech że się rozwijają, jak najszyb­
ciej i jak najpomyślniej nasze nadmor­
skie letniska — bo ważną niają rolę do 
spełnienia, ważne stoją przcu nkeni 
zadania. Janina Króllńska.
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Ku czemu idziemy.
W ubiegły ozwaHek odibylo się 

pierwsze pleitarne poatedzerie Rady 
Miejskiej w W inie. W  skład lei wcho­
dzą z Polakowi Rołc chrześcijańsko- 
narodowe o zupełnie zdecydowanej 
fizjognomji, dalej zaś P. P . S„ która 
przecież w  czasie wyborów w W ar­
szawie raucita hasto obrony polskości 
stolicy, nc i klub inomarcłilstów czy 
też bezpartyjny, który zdobył 4 mań- 
baty głównie zapomocą podszycia 
.się pod hasła narodowe. Zdawałoby 
się więc, że polski charakter miasta 
-jest dostatecznie zagwarantowany.

Niestety tylko Koło Chrześcijańsko* 
Narodowe złożyło deklarację, iż, pomt. 
md, żb nie wchodzi do większości 
Wnie dopuścimy, by polskiemu i kato­
lickiemu charakterowi Wilna jaki­
kolwiek uszczerbek i ujma raiaia być 
przyczyniona”.

Radny żydowski Spito złożył wnio­
sek nagły, domagający się, aby Rada 
Miejska upoważniła Magistrat do po­
czynienia u władz starań o moweli- 
izaaii ustawy językowej.
■ Przemówiieni© drugiego radnego 
Szahada da się wyrazić w kilku sio- 
{Wach: przyznanie praw językowi ży- 
ćowslcUitnu i prawa pracy robotnikom 
1 pracownikom żydom w agendach 
Magistratu.

Obydwaj mówcy zaczęli przema- 
jwinć po żydowsku,' jedyny radny Lit- 
jwin po litewsku, były też przemowy 
białoruskie. i
1 ipiod koniec poraedzsnia wszedł na 
(porządek dzienny wspomniany wyżej 
(wniosek, domagający się lówitio upra­
wnienia wszystkich języków krajo- 
’-wych.

k  Wniosek ten przeszedł 23 gło­
sami większości, Głosowało przeciw: 
'niemu tylko Koło chrześcijańsko - na­
rodowe. Zarówno sa^aittorży demiofcra- 
;tyaan!l jak i bezpartyjni monarchiści, 
którzy szli podczas wyborów pod ma­
ską obrony polskości — wstrzymali 
się od głosowania,

'Ą Możemy się tedy doczekać, żn za; 
panowania ..sanacji moralnej" jeden 
jedyny Litwin będzie przemawiał po 
litewsku, 1 choć nikt po żydowsku nie 
będzie rozumiał, żydzi będą mówili 
żargonem. Przyjemno stosunki.

fterwszorzetiiijr damski salon fryzjerski

C horątczyzn n  9, obok kina ..Apollu".

Oryginalne rozwiązani© problemu opieki nad chorymi umysłowo1.

We wschodniej Belgjt, niedaleko 
Antwerpii leży vuiasteczko Gheel. Jest 
io raczej osada, składająca się z 17.1100 
mieszkańców, z których 3.000 stano­
wią obłąkani. Chorzy purozmieszczani 
są bowiem w rodzinach prywatnych, 
po jednym albo nawet po dwóch i po* 
zastając pod stałą opieką lekarską, 
biorą udział w. życiu każdego ogniska 
domowego, w obrębie którego zostali 
wiekowani, u więc jadają przy wspól­
nym stole. biorą udział w rozrywkach 
domowników, pracują razem z uimi. 
Coś podobnego wydaje nam się bajką, 
nie mającą nic wspólnego z rzeczywi­
stością. O historii miasta Gheel i jego 
miłosiernego współczucia dla nieszczę­
śliwych warjatów opowiada legenda:

Bardzo aawno temu schroniła się 
de Gheel irlandzka księżniczka Dirn- 
phne ze swym starym spowiednikiem, 
księdzem Gerebern, uciekając przed 
ojcem, który owdowiawszy- pragnął 
poślubić własna córkę i włożyć na jej 
skronie koronę królewską. Księżniczka 
potajemnie przyjęła wiarę chrześcijań­
ską, a. nie chcąc ^stępować w  zwią­
zek kazirodczy, ratowała się ucieczką. - 
Ojciec jednak w otocztmu rycerstwa 
podążył za zbiegami, a  odszukawszy 
ich kazał siwego Gereberna rozsiekać. 
Dimphne zaś zginęła z ręki zwyrodnia 
łego władcy, król bowiem własnorę­
cznie Odrąbał córce głowę toporem. 
Męczeńska śnderć ksaęztiiczki wnet o- 
toczyia aureolą jej postać, tembardzbj,- 
żc grób jej zasłynął w krótkim czasie 
cudami. Chorzy, opętani, w ówcze- 
snem pojęciu, przez diabla, czyli obłą­
kani, odzyskiwali zdrowie u miejsca 
wiecznego spoezjm u irlandzkiej Kró­
lewny. Tłumaczono sobie to w ten spo 
sób, źe ponieważ dziewczyna zginęła 
z ręki oczywistego djabła, nic więc 
dziwnego, że chorzy przez djabła opę­
tani, mogli znajdować przez nią ule­
czenie.

Zbudowano nad grobem Dimphne o- 
gromny kościół t podejmowano piel­
grzymki do świętego miejsca. Chory 
musiał zabawić 9 diii w  Gheel, w  cią­
gu których odmawiano za niego odp )- 
wiednle modlitwy, /gdy tymczasem je­
go samego oprowadzano trzy razy 
dziiennie po kościele, tak jednak, aby 
podczas owej wędrówki pacjent prze­
szedł pod sarkofagiem księżniczki, ,u- 
mieszczonym na czterech filarach.

Pielgrzymi podczas takiej „kuracji" 
musieli gdzieś mieszkać. Urządzono za 
tern przy kościele, a raczej przybudo­
wano bo niego niewielki dom, do każ­
dej celi przenaczo.no jedną siostrę mi­
łosierdzia, której powierzano chorych; 
pod jej opieką przebywał obłąkany 
w cza sie powyższych 9 dni Byli 
wśród Mich tacy, którym kilkudniowe 
modlitwy nie pomagały, Tym ostatnim 
przyszli z pomocą mieszkańcy miaste­
czka, wtedy jeszcze wioski, prosząc 
władze kościelne o pozwolenie przyję­
cia do swych domost w obłąkanych. 
IW czarach średniowiecza działała tu 
może nietyłe chęć zysku, ile kult reli­
gijny. Z czasem praktyka taką prze­
szła vr zwyczaj. Dziś jedna z rodzin 
wieśniaczych w Gheel opowiada z du­
mą, że od 300 lat bez przerwy opieko­
wano się w niej obłąkanym!.

Gdy w K> stuleciu z rozwojem me­
dycyny badania mad chorobami urny* 
słowemi przeszły całkowicie w zakres 
nauk lekarskich, opieka ta siłą rzeczy 
dostała się w  ręce ludzi fachowo wy­
kształconych. Dzisiaj Gheel posiada 
szpital dla obłąkanych, obliczony na 
100 osób. Tu poddani są obserwacji 
nowoprzybyli pacjenci i stąd dopiero 
umieszczani w domach prywatnych 
miasta. Ponieważ ws-zystkio sfery so­
cjalne Gheel, począwszy od ludzi za­
możnych, a  kończąc na najbiedniej­
szych, chętnie przyjmują chorych, pa­
cjenta lokuje się w domu, odpowiada­
jącemu jego klasie społecznej, co wply 
wa oczywiście bardzo dodatnio na Sa­
mopoczucie chorego. Chory ma, 'tęgo 
wymaga regulamin lekarski, swój wła­
sny pokój tak urządzony, aby gospo­
darze swobodnie mogh kontrolować 
swego pupila. Obłąkani nie pozostają 
jednak tylko pod opieką rodziny, u któ 
rej mieszkają, śA ła  kontrola lekarska 
jest rozciągnięta nad wszystkimi. Le­
karz specjalista zjawia się raz na ty­
dzień w każdym domu, aby chorego 

| zbadać.
Miasto podzielone jest na 5 sekcyj, 

w  których służbę nadzorczą p clnią 
specjalnie do tego przeznaczani funk­
cjonariusze, noszący nazwo: gardeś de 
sections. Obowiązkiem ich Jest zwra­
cać baczną uwagę na obłąkanych na 
ulicach miasta, pilnować aby chorzy o 
oznaczonej .godzinie w racali io  siebie, 
chronić przed ewentunlnemi przykro­

ściami ze strony publiczności. ostatuia 
możliwość nie zdarza się jednak czę­
sto w Gheel, gdzie każde dziecko wy-/ 
chowane jest w milosiernetn poszano­
waniu nieszczęśliwych warjatów i Ich 
wybryków. Każda sekcja jest opatrzo­
na w zakład kąpielowy.

Chorym wolno jest chodzić swobo­
dnie po rnieScio w strojach nfe różnią­
cych się uiczem dd ubrań normalnych 
mieszkańców Gheel. Wolno jest ńnpT 
sywhć listy, do zbierania których prze 
znaczone są specjalne skrzynki. Klucz 
od tych skrzynek jest w ręku naczelne 
go lekarza, przez Którego ręce prze­
suwa się cala korespondencja warja­
tów; tenże lekarz decyduje, czy list 
powinien być wysłany do miejsc, i 
przeznaczenia, czy też skonfiskowany. 
Ponieważ wiele chorób umysłowych 
kończy się zupełnem wyleczeniem pa. 
cjentą, zorganizowano1 pośrednictwo 
pracy dla byłych chorych celem ula • 
twrenia im powrotu do współżycia ze 
społeczeństwem.

Ile dobrodziejstwa jbst w  powyż­
szej wspófpracy ludności ze światem 
lekarskfm, ile wysoko pojętej miości 
bliźniego, a zarazem ile bezinitereMOW- 
uego poświęcenia dla dobra nieszczę­
śliwych, (bo chociaż każdy pacjent 
płaci za siebie rodzime u której mie­
szka, chęć speWenia miłosiernego u- 
czyiiku przewyższą swą wartości; 
moralną Każdą stawkę pieniężną), zro­
zumie każdy, kto porówna powyższy 
opis z terni faktami obojętności i ciem­
noty, na które zmuszeni jesteśmy pa­
trzeć się bezmała cndzieil. W. A,

NADESŁANE.
(Za tę rubrykę Redakcja nis odpowiada.)

Dytek<ftPrywteneg? Seminarium Na­
uczycielskiego Im. Sv. Wys^laflikleLłó 
  w; Łv o. -m ogłasza
K  O  N  I i  U  R
na posadę nauczyciela (lki( 1) hlstorjl ? geo- 
graffl, 2) matemfttykl i fizyki, i) «obót 

ręcznych. • * 7'J75n
Wymagane są pełne kwalifikacje, 
wynagrodzenie wed'ug norm państwo-

Podania należy wnosić dc dnia 25/VHI 
r' do Dyrekcji Zakładu ui. ptugosza 1. 9.

.  „ Z f l C I S Z f
Zybiikfawicz5Q 52

teief. 961, Poleca pokoje z całen utrzyma' 
niem na krótw y lub dłuższy' przeciąg czasu.

Stacja tramwajowa. 7907n
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Z upoważnienia autora przełoiyŁ 

Wiktor Ostrowski
Ciąg dalszy'. . i

Najlepszym przykładem, jak można 
było i jak należało postąpić w redago­
waniu Traktatu w sprawie odszkodo­
wań, są ustępy „morskie", pod dyktan­
dem lub z natchnienia Lloyd Ceorgea. 
wszechstronne, wyraźne, skutecznie- 
Wzorem może ty ć  artykuł UH w spra­
wie fortyfikacji lieigolamdu. Jest kró­
tki, można go więc w całości przyto­
czyć: „Fortyfikacje, urządzenia wci­
skowe, porty fiełgolandiu i Dune będą 
zburzone pod 'nadzorem rządów głó­
wnych państw sprzymierzonych, sta­
raniem i na koszit rządu niemieckiego, 
w terminie, oznaczonym, przez wymię- 
nknm rządy". To jest styl zwięzły i ce­
lowy i rzeczywiście wykonanie nastą­
piło bezzwłocznie. Czyż nie mniej tru- 
(iu kosztowałoby napisać ooś w tym 
uaprzykiad rodzaju: „Odbudowa wszy­
stkich zniszczonych okolic w Belgii, 
Francji, JtajŁif, Rumunji i Serbii będzie 
dokonana pod nadzorem, odnośnych 
państw, staraniem i na koszt rządów 
nicprzyjacieisktch. Opróżnienie terytę- 
njów. zajętych przez państwa sprzymie

rzoim w Niemczech, odbywać się bę­
dzie stopniowo w miarę postępu odbu­
dowy".

Ta dwa zdania zastąpiłyby1 skutecz­
nie trzy  czwarte nJicstrawtnogo i ułu­
dnego Traktatu pokojowego —- tylko 
nie dla Anglji,

A przecież ten Traktat, którego roz­
wlekłość odstraszyła niejednego czy­
telnika, streścić się da następująco: 
„Dwadzieścia siedtn państw sprzymie­
rzonych (a prz edewszystkiem pięć głó 
wnycli mocarstw: Steny Zjednoczone,. 
Wielka Brytania, Francja, Italia i la- 
ponja) 'nakładają na Niemcy obowią­
zek wynagrodzenia i naprawienia 
wszystkich szkód według pewnych 
wyszczególnionych w Traktacie sposo­
bów (arii. 231 i  232)“. Otóż albo słowa 
są jak wiatr, a podpisy bez wartości, 
albo znaczy to, że wymienione mocar­
stwa zobowiązują się zmusić Ntemoy 
do wykonania nałożonych na nie wa­
runków, i że tern samem solidarnie od­
powiadają za wszelkie .należyłości i 
naprawy szkód ze strony wspólnego 
nieprzyjaciela. Tymczasem zaś zaraz 
po podpisaniu Traktatu Stany Zjedno­
czone, a przedewszystkicm Atigija (Sta 
ny Zjednoczone bov/iom mniej u w oho 
dziły w grę) czeur»prodzej odsunęły się 
od odpowiedzialności.

Tak więc przez trzydzieści sześć lat 
—■ w myśl konwencji londyńskiej i po 
stanowień komisji odszJundowań — bę- 
.dziemy musieli czynić zabiegi o zwrot

długu niemieckiego, gdyż dobrowolnie 
Niemcy .płacićufie będą. a  że to ła­
two nie pójdzie, trzeba nam będzie u- 
ciekać się do pomocy angielskiej. I tu 
taj nas właśnie Anglja czekała. TuteJ 
tkwi cala istota rago mglistego roz 
działu o odszkodowaniach. .

Jest to łańcuch, którym przykuci'hę- / 
dKomy na przeszło trzydzieści lat do 
Anglji; to zaś, oo się dzieje od lat 
'i rzęch, Wskazuje aż itiiadto wyraźnie, 
co nas czeka w przyszłości.

Co pót roku więc trzeba będzie po­
nieść jakąś bolesną ofiarę: dzisiaj w 
Cylicji, jutro w Syrji, potem w Kon­
stantynopolu, w Dardanelach, w  Ara- 
bjl, w  Polsce; potem ustępstwa w Ma­
roku,., w  Madagaskarze, w  Togo lub 
gdzieindziej; tak sarno w sprawach 
węgla, nafty, żeglugi, skarbu, w  spra 
wacih naszych sojuszów, słowem na 
każdym kroku. Ciągle będziemy, mu­
sieli wysyłać wojska Bóg wie w któ­
rą część świata, naprz’yklad do Azji 
Mniejszej dlu ochro-ny angielskich pól 
naftowych lub kolei bagdadzkiej, lub 
dla poskromienia jakiegoś FalsaJa. Co 
pól roku nasz prezujis rady ministrów 
będzie wzywany do Londynu po upo­
ważnienie działania W tym sensie i 
wracać będzie zawsze zadowolony, za 
wiszę pełen uwielbienia dla sojusznika 
1 żawszie jednakowe „wykiwany".

I pomyśleć, że w swoje.1 naiwności U 
tnteniy się. jeszcze nad nim. jeśli na- 
trafj, gdzie: na tmdnbśći w gnębiermj 
świata lub w  miedość gładkiem tra­

wieniu łupów, choćby naprzykiad na 
Wschodzie!

ROZDZIAŁ VII.

KILKA INNYCH WARUNKÓW TRA* 
KTATU.

Układ ubezpieczający.

(Pakt gwarancyjny).

łlistorja tego f. zw. „Układu ubez­
pieczającego" jest wybornym przykła­
dem rozczarowania, jakie gotuje nam 
stale nasz© przymierze z Anglja. Wia­
domo, że Clemenceau w ciągu reda­
gowania Traktatu napierał ha konieez 

: ność utrzymywania wojsk nad Rcri-cm 
przez ułuźszy -piz-eciąs czasu. Powo­
dem, jasnym dla wszystkich, była tro 
ska o nasze bezpieczeństwo i możli­
wość utworzenia między Pangcniuurą 
a ńSthł państwa buforowego, internie- 
ckiego w każdym razio. ale u-ie wro­
giego. Jednakże angielscy mężowie 
stanu udawali, jakoby w tern kryl się 
z naszej strony cel imperialistyczny, 
jakobyśmy zamierzali zająć na stale 
lewy brzeg Renu. Wreszcie, aby uspo­
koić p. Clemenceau, Lloyd George 
chwycił sie bardzo zręcznego podstę­
pu: przyrzekł mu uroczyście poparSa 
'Anglji na wypadek hieuzasadnionego 
napada Niendeo. o ile przyłączy się do 
tego także i Ameryku. WBson przy 
stał, d£oij§)jic>eau się zgodził.
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Włamywacze zło c ie je ,
w wielkim strachu.

pgserzy

Stefana kr. 
flilrr. Joanny 
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TEATR WIELKI.
Sobota 20 bin. „Opowieści Hoitmanna" 

w ystęp  Silemińskiej i Hołyńskiego.
Niedziel? 21 bm. „Słodki Kawaler". 
Poniedziałek 22 ani „Narzeczona Boja­

ra’',
—Sb

D yrekcja  P ry w a tn eg o  S em tea rju m
n a u czy c ie lsk ieg o  im . S t. W y sp ia ń sk ie g o  
z  p ra w em  pubiizzrtp l:; w e Lwowie, ul. 
D tu y ca za  J. 9. przyjmuje w pisy (do od- 
dziatów męskich i żeńskich) na kurs l—lV. 
codziennie od o — 7 popot.

Egzamina wstępne rozpoczną się  27-go 
bierpnia b. r, 77d&p?

—■ Teatr Wielki daje dziś fantastyczną 
operę J. Offenbacha „Opowieści Ifaiirrm- 
na" z  gościnnym w ystępem  Michała H i-  
łyńakiego, świetnago teiu sa  bohaierskieg:) 
oraz p. Anieli SzlemińskjW, uczenicy prof. 
Zaremby, przy udziale wybitnych sił wo­
kalnych naszej opory f)P. urecn-Skuzow ei, 
Hinglwównej. Okońskiej, Popowiczówtiej, 
Ostrowskiego.. Łowczyńskiego i Zopołlu z 
reżyserem  Tarnawskim na' czele, pod kie 
rowiiiętwem muzyczne ni kapelmistrza Jó­
zefa Lehrera. W  niedzielę 21 bm. wznawia 
Teatr Wielki dawno nie graną, świetną o- 
peretkę Schanzera 1 W ellischa „Słodki. 
Kawaler;11 z p. Korabianką w  roli tytuło­
w e j,

C = 0 =
—  Wyjazd wojewody. W ojewoda lw ów  

ski, Piotr . Dunin-Borkowski wyjechał dnia 
IS .Lni. do W arszawy w  sprawach służbo­
w ych Interesentów przyjmować będzie 
po powrocie w  poniedziałek, dnia 22 bm.

—  Dnia 11 września hr. odbędzie się 
ftwięto pułkowe 48 pp. S. K- w  Stam sia. 
w w!r-, na które zaprasza sie PP. Oiice- 
rć\v i szereg ifry th  rezerw y pułku, 7974

— Zadw-irzańcy. W zyw a się w szyst­
kich uczestników :w,alk pod Zadwórzem 1 
rodziny po poległych do gremialnego 
w zięcia udziału w  pielgrzymce do mogił 
w  Zadwórzu, która odbędzie ślę w  nie­
dzielę dnia 21 sierpnia,. Zbiórka dworzec 
głów ny przed pociągiem Z- / ‘30.

— W niedzielę pielgrzymka do Sadwo- 
rza, W  niedzielę dniai 21 br. o godzinie 8 
rano wyrusza z głów nego dworca w e  Lwo  
w ie 7-ma pielgrzymka na Kurhan Poleg­
łych Bohaterów do Zndwórza. Zapowiada 
się ona niezwykle okazale W ezmą w  nie] 
mm a i reprezentanci rządu, wolska i 
w ładz, stowarzysłzemaj Dolskie, m łodzież 
i rodacy z całego kraju. Pana Prezyden­
ta Rzeczypospolite] reprezentować będzie 
generał Norwid-Neugebauer. Lw owokio 
stowarzyszenia patriotyczne w ezm ą udział 
w  pielgrzymce in oorpore ze sztandarami, 
wojsko zaś z orkiestrami na czele. Roda­
cy  zw łaszcza z Grodu Orląt masowym u- 
działem w  pielgrzymce powinni diać św ia­
dectwu swemu patriotyzmowi > serdeczne] 
czci, Jaką żyw ią dla bohaterskich żołnie­
rzy polskich Termoipil Raz jeszcze zatem  
w zyw a Małopolska Straż Obywatelska 
w szystkich Polaków do wyjazdu w nie­
dzielę do Zadwórza, ażeby lioid złożony  
w tym dniu bohaterom wypadł, naprawdę 
okazale l przemienił się  naprawdy w  
wspaniałą manifestacje na rodową polsko­
ści tej ziemi kresowej, zw łaszcza, żc piel­
grzymka tegoroczna połączona Jest z uro­
czystością wmurowania kamicuia w ęgiel­
nego pod pomnik na Kurhanie. Pielgrzym ­
ka wyjadzie nadzwyczajnym pociągiem z 
głów nego dworca o godzinie 8-mei, i z 
dworca zaś Podzamcze o godzinie 8 1 5  
rano. Powrót z Zadwórza o godzinie 4*30 
popołudniu. W  Zadwórzu po mszy ów. 1 
przemówieniach uroczysta defilada przed 
Kurhanem. Zniżki kolejowa w ażne. Bilety  
można nabywać w  komitecie w  szkole Mi­
ckiewicza ul. Katowskiego 15 od godziny 
fi—S. Karta uozestnictwa kosztuje 3 zł 
łącznie t  wpłatą biletu kolejowego. Złóż­
m y hołd 313 Bohaterom - Ochotnikom za 
Ich śmierć poniesioną w  obronie W iary > 
Ojczyzny! Niechaj pielgrzymce niedzielnej 
nie braknie żadnego patriotycznego stówa  
rzyszeniu, niechaj dumnie staw i się mło­
dzież nasza : ogół Rodaków! Zamanife­
stujmy potężnie naszą i tej ziemi polskość, 
tak jak tego w ym aga honor narodowy.

z  kolei. Z dniem 1 w rześnia 1927 ob­
sadza się stację Krosienkn Zacicmne, 
leżącą na, linii 'Lwóyi --- Podhajce agen­
tem. Zakres czynności ekspedycyjnych 
wymienionej' stalcji pozostaje niezmienio­
ny. Dla prywatnego ruchu telegraficznego 
będzie ta stacja zamkniętą

— Fundusz bezrobocia. Zarząd Obwo­
dow y F. ii. podaje do wiadomości be*zro. 
holnych pracowników um ysłowy eh, że  
tym w szystkich bozrobatnym pracownt-

Mojżesz uross f „Mojsie Stach" l towarzysze wracają z Wiednia.

Lwowscy włamywucze, złodzieije I 
paserzy są obecnie w  wielkim stra­
chu, pod osłoną bowiem wywiadow­
ców powraca w  tych Aniach z Wie­
dnia. gdzie przez tamtejsza policje zo­
stał ujęty, niebezpieczny włamywacz 
i organizator wszelkich większych ka 
sowych „skoków11 — Mojżesz Gross, 
zwany w światku włamywaczy „Moj- 
siem Stachem11.

Nie było we Lwowie w  ostatnich 
latach większego włamania, w którem 
nie współdziałałby Mojżesz Gross. U- 
■rządził om we Lwowie przed kilku la­
ty  „instytut złodziejski", w  którym 
szkolił młodych adeptów niebezpiecz­
nej roboty, wiodącej tak często za 
kratki kryminału,

Gdzie odbywały się „lekcje pokazo­
we"?

Jako wytrawny J stary włamywacz 
„Mojsie Stach" nabywszy sporo do­
świadczenia w  czasie swych licznych 
wypraw złodziejskich szkolił swych 
uczniów na błoniach klcparowskich i 
im też nadawał rozmaite wyprawy 
złodziejskie, schodząc się z  nimi na 
Wałach Hetmańskich. Słowem tdero- 
wai włamaniami kasowemi i mieszka­
nie wcmt, a szajki,*, które w  tym celu 
wyprawiał, musiały bezwlocznic po 
dokonanym „skoku" zgłaszać się u 
niego przy ul. Michała z całym łupem, 
on dzielił zdobycz pomiędzy nich, za­
bierając naturalnie dla siebie lwią 
część łupu. Bardzo ostrożny przy 
współudziale swej połowicy, Reginy, 
wynosi! następnie pochodzące z wła­
mania rzeczy do zaufanych paserów 
Markusa Menkesa przy ul. Zairursty- 
nowskiej 1. 16 Lipella przy ul. Pelte- 
wnej ! 11 i Halperna przy nl. Pełte- 
vr.noi 1. 15. W  mieszkaniu Menkesa od­
bywały się schadzki pod kierunkiem 
starego włamywacza i stamtąd też 
często szły wyprawy włamywaczy 1 
złodziei na miasto.

„Mojsie Stach" uciena do Wiednia.
Dokonane w zimie włamania do ma 

gazynu broni „Spółki myśliwskiej" 
przy ul. Lindego, w  żółkwi, dokąd 
włamywacze z Grossem wyjeżdżali 
samochodami i około 15 innych wię­
kszych włamań należy odnieść na po­
czet tego niebezpiecznego włamywa­
cza, który widząc w lutym, ie  grunt 
poczyna płonąć pod jego stopami u- 
ciekł do Wiednia wraz z żona Reginą 
i dwoma niebezpiecznymi włamywa­
czami Józefem Flussem i Maksem 
Nuernbergiem.

Nlo wiodło się lwowskim włamywa­
czom we Wiedniu!

Naiuralnie włamywacze ci nie pozo­
stawili śladu oelu swej wycieczki z  
lwowskiego bruku, Nuernberg po przy 
byciu nad wody modrego Dunaju za­
raz zabrał się Jo „roboty". Włamał 
się. do pewnego' mieszkania i... został 
ujęty na gorącym uczynku włamania. 
Gdy tymczasem policja otrzymała 
wysłany przez lwowska policję list 
gończy za zbiegłą szajiką włahiywa- 
czy i znalazła w  tym liście nazwisko 
Nuernberga, już za włamanie areszto­
wanego, poczęła szukać za jfga miła 
kempanją i w  czerwcu aresztowała w 
pierwszorzędnej restauracji przy Ma- 
riahilferstrasse Grossa i jego żonę. a 
niebawem ostatni t  tej szajki, Fluss 
wpadł w  ręce policji wiedeńskiej.

Szajka pod eskortą policyjną powraca 
do Lwcwa.

Policja wiedeńska wydaje obecnie 
całą szajkę w  ręce policji lwowskiej. 
W dniu wczorajszym wyjechało dii 
Lundenburga po odbiór tak cennego 
nabytku dwóch wywiadowców i 
dwóch posterunkowych. A tymczasem 
lwowscy włamywacze, złodzieje i pa­
serzy pozostają w wielkim strachu 1 
obawie, aby ich herszt nie „sypał" 
ich ,po swym przyjeżdżać.

kott. um ysłowym , którzy w yczerpali 17 
tygodniowy okres pobierania zasiłków do 
clnia 27 czerw ca 1927 przedłużony został 
okres pobierania zasiłków  do 26 tygodni 
Interesowani, o ile pozostają te z  pracy, 
winni zgłosić się bezzw łocznie z legity­
macją w  Państw ow ym  Urzędzie Pośred­
nictwa Pracy w e Lwow ie, ul. Rutowskle- 
go 1. 11. Przedłużenie okresu asiłkowe- 
go do 26 tygodni ważne iest lecenie w  
danym rocznym okresie zasiłkowym , li­
cząc ad dnia pobrania, pierw szego zasił­
k u !  traci ono moc prawną z dr.Lm upły­
wu rocznego okresu.

—  C ylry Ilustrująca działalność Kasy 
ehorycb m. L w ow a w  in. lipcu br.: Ogó­
łem zgłosiło się chorych 16.574. niezdol­
nych do pracy 3680, do specjalistów ode­
słano 8646, w yjazdy do obłożnie chorych 
członków  983, w yjazdy do obłożnie cho­
rych członków rodzin 1,513, cw ikiery i o- 
kulnry 517, opaski brzuszne przepalił. 1 na 
żylaki 319. wkładki do bucików 114, sus- 
pcuzorja 4, pończochy gumowe 10 par, 
protezy zębne 49, badanie moczu 747, ba­
danie krwi na W assermann 105. badanie 
na gon. 23, badanie na Son. 15, badanie 
plwocin 110, naświetlanie Rentgenem zdję­
cia itd. 710. kąpiele 116. Zasiłków w ypła­
cono 171.825*46 z ł Dni niezdolności do 
pracy 60.772. W  szpitalu leczono 152 człon  
ków, 91 członków "odzln. W tow . walKl z 
gruźlicą 78, w  Lecznicy Okręgowego Zw. 
Kas chorych leczono 109 osób. W yjazdów  
na w ieś przyznano 116, do Szkła w ysła ­
no 87. do Iwonicza SI, do Woroehty 30, 
dó Sanatorium w H obsku 06, do Bystrej 
w ysłano 3 osoby, dc* W odzisławiu 2, W y­
dano recept: w  aptece przy ul Bi a jerów- 
skiej 15.818, w  aptece przy ui. Fredry  
10.374. Ziparło w  lipcu członków Kasy 33. 
Zmarło w  lłpcu członków  rodzin 60.

—i Co znaleziono w e Lwowie. Ekspozy­
tura policyino-śledcza w e L w ow ie — z a ­
wiadomiła Magistrat, i e  w  obrębie miasta 
L wow a zostały znalezione następujące 
przedm ioty; łańcuszek m etalow y. 2 szkkm 
ki, banknot 5 zł., w orek z materiałami do 
pisania, kaw ałek marlclzely i kawałek in­
nego materiału, portfel z dokumentami Ste 
fana Pogorzelskiego, kaszkiet popielaty, 
klucz ■Jo ndejpkania z .metalową tablicz­
ka, notes z oapiskanti Adolfa Meihejera, 
palrssol Autonlego Diakowa, binokle w 
arebrnei oprawie, złota obrączka ze  zna­

kiem S. H. 25/X 1935 i., banknot 5 z ł , pa- 
pierośuica aluminiowa, paszport na nazwi­
sko Pekeles Krataer, czapka damska z  plu­
szu czerwonego, kapelusz marki „Habig", 
piterścionek złoty  i 52 gr„ portfel i karta 
MKF-, Mikołaja Ułama, portfel papierowy 
i książeczka wiojstkawa na nazwisko Igna­
cy  Icek Zudtoęrman. skórzana torebka dam 
$ka z 2  kluczami, książka do modlenia, lu­
sterkiem , 15 gr., piłka nożna, klucz w m t- 
hc-imowski, portfel i legitymacja, Icgityma 
cja MK£. Nlssen Brandwein, 4 klucze 
wertheim owskie na kółeczku, bransoleta z 
im itowanego złota, ozdobna kamyczkami, 
portfel czarny z  kartą na broń Jana Ren- 
czara, czarna materia, portmonetka z  42 
gr, 6 agrafkami, 2 igłami i 1 kluczem  
wertheimowskim, 76 z ł ,  2 zł. 73 gr- ka­
pelusz damski zielony, torebka skórzana 
brązowa. 4 klucze na kółku, 18 sztuk gu­
zików blaszanych, kalendarz z 1921 r. i 
św iadectw o ubóstwa N. N„ pierścionek 
zloty, i  klucz wertfcalmcwEki, tytonjerka 
srebrna, sznur pacittiików koralikowych. 
Po odbilir rzeczy należy zgłosić się w  
krótkiej drodze w  1-szyin W ydziale Magi­
stratu (ratusz I P-) od sodz. 9 —1 w pa- 
łudnle,

—  P rzyjestail do Lwcwa. Hotel Kra­
kow ski: Wikto; Jurystowski z  Kurowic, 
Józef 1 Mar ja Jasińscy z  Ostrowa Poz., 
Roman Kamezowskl z  W arszaw y, S-tatil- 
sła  I Maria Bobstek z Łow icza, W tady- 
stnw Bocheński z. Tarnowskid> Gór. Fe­
liks N owotny z  -ankówka, Stanisław  P a­
w łow ski z L odzi Kazimierz Hartman . z 
W arszaw y, Bronisława i Jadwiga* Ja­
strzębscy i Lublina, Henryk 1 Irenc Bu- 
szow ie z Łodzi. Ferdynand A. P . Prał, u z 
Hamburga, Anzelm Laza-rus z Wiednia, 
Ignacy Zaiki z Łopaty na.

- Słabowite dzieci znajdą troskliwą o- 
pieke I pomoc w  naukach (w  zakresie  
szkoły powsz. i średniej) na arsl u SS. 
Ursznlanek w Rokicinach Małopolskich. 
Przystanek kolei dla pociągów osobo­
w ych  na drodze Kraków —  Zakopane. —  
Okolica górzysta około 500 m- n, poz. mo­
rza — pfękne w ycieczki P rzy domu park 
obszerny. —  Dzieci chorych na gruźlicę

i nie przyjmuje się, «m B liższych wiadomo­
ści udziela Przełożona SS . Urszulanek w  
Rołcicinlach Małopolskich —• poczta Cha­
bówka. 7873

WIERSZEM.

Erotyk urzędnika.
Pora mi już pożegnać twoje łono

[ciepłe —
! ta twoje pachnące, najwonniejsze

, [łoże — .
Oddalam się, unosząc se r c e , już'

[kaókrzeple
Ku swojej także wonnej (choć inaczej)

* [norze

Nie dziw się, że na akty łzy rzęsiste
(kropie

I że do opatrzności lekurs. wnoszę z
[cicha;

Zegnałem dużo szefów — nawet
[Gaiapicha,

Leci nikogo tak smutno, jak ciebie,
[urlopie....

Janek.

TABELA w y g r a n y c h  l o t l r j i  p a n ,
STWOWEJ.

W ósmym dniu oiągnlenta 5-tej klasy  
15-tej Loterii Państwowej, główniejsze 
wygrane padły na numery następujące;

50.000 zł. Nr; 18735
25 000 zł. Nr. 80378
15.000 zł. N i, 4412
Po 10.000 zł. Nr. 7525 35641
5.000 zł. Nr 120S2
Bo 3000 zł. Nr. 5704 27043 32098 38335
Po 2.000 zł. Nr. 3034 10837 16603 6U9C

703S7
Po 1 000 zł. Nr. 4403 1069S 13062 22063

49750 54169 6.5043 68354 72537 82522 93196
(los zakupiony w  kantorze „Nadzieja" wi 
Lwów, u!, Syksiusktt 6). 94638 101366 
104371

Po C00 zł. Nr, 3795 7695 33351 33765 
47629 47711 47728 61307 63005 6584? 67222 
78011. 88079 '43350 101533 104354

L O S t  i-e j K L A S Y
ih  nabycia w najw;«ks^m I 
nujszcca$llaf5zynt hamorua

ń^adzieisu I w ś y , Sykstuska fi 
Wygrane pow Itik iK eno  z  ie
miijonów ną blizko 3fł mit], Zt< 
Przewidując brak losów i  powo­
du wielkiego popytu na nasze 
szczęśliwe losy, polecamy zama­
wiać natychmiast. - -  ISa zamó­
wienia wysyłamy losy oryginalne 
wraz z blankietem P. K. O. Ceny * 
ćwierć zł, 10, pół sł. 20, rały zł. 10.

P o 500 *K Nr. 661 931 4617 22175 ,35554 
36813 56891 „4199 66216 68139 71133 73541 
7 63*i2 79520 82290 88338 94434 97140 .

Po 400 zł. Nr. 2325 3275 3803 3299 11474 
12777 14699 17010 17402 18279 18781 19753 
24227 25119 25999 31447 34536 34922 45096 
46269 47574 49792 54731 56119 57274 59808 
60614 02258 62548 6?695 63657 68464 69890 
73077 75699 76239 76418 77797 81745 84091 
901VI 92402 93641 97757 98155 98621 99502 
99945 100701

&5S0SS
%£. Sprawa oświetlenia sceny Teatru 

Wielkiego. Z inicjatywy dyr, Trzciń­
skiego zWołal onegrlaj p wicepr. Srahl 
do Teatru Wielkiego fachową komisję, 
cełenr zbadania stanu oświetlenia sce­
ny oraz opracowania planu ewentuai- 
nycli ulepszeń. W  komisji wzięli u- 
dziai pp. wlcepr, Sfahł, referent komi­
sji teatralnej R. M, Rybicki, dyr. ele­
ktrowni Dziewoński, inż. Bogucki, dy­
rektor Trzciński, kierownik działu de­
koracyjnego p. Balh, c a z  bawiący 
przejazdem we Lwowie prof. 'Wincen­
ty Drabik, szef działu plastyki scem- 
cznej w warszawskim Teatrze Naro­
dowym. Komisja obejrzała dokładnie 
wszystkie aparaty oświetlenia sceni­
cznego, które w teatrze lwowskim po 
zostały daleko w  tyle poza hmeml 
scenami polsklemi. co uniemożliwia 
należyte rozwnlęote efektów świetl­
nych, tak bardzo dzisiaj wspomagają­
cych pracę reżyserów. Rezultalem dys 
kuaji, v7 której prof. Drabik udzielał 
cennych, fachowych wyjafedeń, bs^o



..SŁOW O POLSKI F" Nr. 230 z dnia 21 sierpnia 1927..

■^twierdizenie, że 1. system opornie > 
jest przestarzały i niedostateczny. 2. 
oświetlenie horyzontu zupełnie ndewy- 
starczające, podobnie jak 3. o świetle- 
nie ramy scenibzmej, oraz 4. zupełny 
brak nowoczesnych aparatów do wy­
woływania elektów świetlnych. Refor­
ma oświetlenia sceny Teatru Wielkie- 
go musi więc iść w  tych czterech kie­
runkach 1 w  tym celu opracowany be 
dzie memoriał, który orzedtożcmy bę­
dzie Radzie Miejskiej

Dyr. Trzciński przedłożył prospekt 
i kosztorysy firm fabrykujących pre­
cyzyjne aparaty dio wywoływania e- 
fektów świfetlnych. Sprawienie choćby 
kilku takich aparatów, jakie posiadają 
już Warszawa, Poauań i Kraków za­
radziłoby tymczasowo najbardziej da­
jącym się odczuć brakom, zanim bę­
dzie można pomyśleć c przebudowie 
całego systemu oświetlenia sceny 
lwowskiej.

= © =
—Pokaz filmu, ilustrującego wojnę 

. gazową. Staraniem Towarzystwa O- 
brony przeciwgazowej odbyło się w 
dniu wczorajszym o godz. 11 przed 
południem w sali kinoteatru „Pałace" 
próbne przedstawienie propagandowe 
go li!mu, Ilustrującego działanie ata­
ków' gazowych w czasie wojny. Przed 
staWiciele wojskowości i prasy z wici 
kiem zainteresowaniem przypatrywali 
się pokazowi dwóch filmów, przedsta 
wiającyoh działanie gazów zarówno 
na: lmii frontu bajowego, jak i we wr.ę 
'frzu kraju. Przedstawienie to zosta­
nie powtórzone dla szerszej publiczno 
ści w  niedzielę o godz. 11 i pól w  siali 
wspomnianego kinioteatru. W  progra­
mie dwa filmy: „Nie w y trują nas wro 
gowie“ i „Jak chronić życie przed ga­
zami tfująęymi“, oraz dwie komedje. 
Niewąt pitny, żc publiczność poprze a Ir 
cję propogandowego 1 owarzystwa 0 -  
brony przeciwgazowej i pospieszy na 
niedzielne przedstawienie.

— Aresztowanie brutalnego męża. 
Policja odstawiła do aresztów Miko­
łaja Rogowca, zamiesczkałego przy 
hL Akademickiej 1. 18, za ciężkie po­
bicie żony Heleny.

— Za niedozwolone zabiegi areszto 
w*ąną została wczoraj położna Mąrja 
Śpernalowska, zamieszkała przy ul. 
bocznej św. Kingi, „Praktykowała" 
bpa przeważnie po wsiach okolicz-

Echa skandalicznego zajścia w barze
przy ul. Rejtana.

Dwóch sprawców już aresztowanych, inni niebawem będą przytrzymani.
Pisaliśmy unegdaj o niesłychanie 

skandalicznem zajściu, którego wido­
wnią był bar „Moniko" w piwnicach 
dawnej „Bagateli" przy ul. Rejtana. 
Szajka apaszów, ptaków nie wiedzieć 
z jakich źródeł żyjących, rozsiewają­
cych pieniądze, graczy hazardowych, 
elegancko ubranych, bez najmniejsze­
go powodu jak jaka dzika banda opa­
dła trzech obywateli francuskich, mię 
dzy nimi dwóch właścicieli kopalń na­
fty i młodego bratanka jednego z nich 
i ciężko wszystkich trzech pobiła. Na­
padnięci siedzieli w loży, a gdy pod 
ich adresem apasze poczęli rzucać c- 
braźliwe słowu, jeden z Francuzów, 
władający językiem polskim, spodzie­
wając się awantury wezwał swych 
towarzyszy, aby opuścili lokal.

tWówcaas jeden z  apaszów

chwycił ze stołu butelkę i z odległo­
ści czterech metrów

cisnął ją w  głowę młodego Francuza. 
Flaszka na jego głowie rozprysła się 
na liczne kawałki i zraniła go baidzo j 
poważnie w twarz. Otrizymal on głę- i 
boką ranę 7 cm. długą, a . 3 cm. sze- ; 
roką, tak, że skóra na lewym policżku j 
szerokim płatem została odciętą. A- 
pasz widiząu broczącego obficie w ; 
krwi młodzieńca, chwycił drugą flasz- ‘ 
kę, ale widząc ogólne zamieś,zenie 1 
słysząc telefon, wzywający przybycia 
policji, uniknął czemprędizej ze . sali 
baru. Tymczasem jego towarzysze po 
bili obu innych Francuzów.

Gdy w kitka zaledwie minut przy­

byli samochodem —działo się to przed 
godzina 2-gą po pół,nocy — wywia­
dowcy policyjni — awaotufntków-apa 
szów nie było ju ż . w barze, umknęli 
w nieznanym kierunku.

Aresztowanie kryminalnych osobni­
ków.

Kierownik Kumiśaajatu V. zajął sie 
bardtzo energicznie tą skaiioaliczną 
sprawą. Natrafiała oba w pierwszej 
chwili na pewne trudności, albowiem 
kelnerzy nie chcieli podać nazwisk ą - 
wanturników z obawy przed zemstą 
z ich strony.

Po kilku godzinach dochodzeń are­
sztowani zostali' dwaj- sprawcy; Ed­
ward Hausner, pozostający bez zaję­
cia, awanturnik i Karol fiołzsohuh, 
szofer(M). Ten drugi był właśnie tym, 
który flaszką tak ciężko, zranił mło­
dego Francuza. Za . trzecim sprawcą 
Simonem Hellerem, pomocniikem rze- 
żmokirn czyni policja niemniej jak za 
innymi członkami tej prawdziwie ban­
dyckiej szajki energiczne poszukiwa­
nia i zostaną oni w najbliższym cza­
sie przytrzymani.

Sądzimy, że władze tych bandytów 
Pociągną do surowe;1 odnow iedzialno- 
ści, surowa bowiem kara powinna być 
dla nich zapłatą zą skandaliczne zaj­
ście, jakie wywołali i za zbrodniczy 
napad na niewinnych zgoła ludzi. Nie 
wątpimy, że i bar, w  którym dzida 
się takie zajścia, straci swe godziny 
policyjne.

Ucieczka opłakanego. Jakób 
Kuhn prowadził wczoraj do szpitala 
swego szwagra Henryka Hailo-sa, urny 
•stewo chorego. Fkskortowany do> 
szpitala zbiegł bez śladu.

#  prasa polska na Łotwie Na Ło­
twie wychodzi tylko jedno pismo pol­
skie, mianowicie „Tygodnik Polski", 
który bije 2.000 egzemplarzy. Pismo 
.nie. posiada żadnego zabarwienia par- 

’ tyjtiego i służy jedyniie sprawie naro­
dowej polskiej, co wystarcza, by było 
zwalczane przez kier łotewski.

Kronika przemyska.
. Przemyśl. 18 sierpnia.

Urzędowe wyjaśnienie w sprawie 
zajścia nocnego z oficerami. Powódz­
two okręgu korpusu nr. X. prosi nas 
o umieszczenie następującego wyjaś­
nienia:

-•- Po przeprowadzeniu wyczerpują­
cych dochodzeń zostało ustalone, że 
szofer (loettlich z własnej winy spro­
wokował zajście, przez użycie uwła­
czających godności oficerskiej słów 

:,pqd adresem oficera, ozem lpusiał w y­
wołać zrozumiałą reakcję ze strony 
obrażonego. Z chwilą wmieszaniu sd? 
do zajścia postronnych szoferów' i 
przygodnych świadków', którzy przy­
brali agresywną postawę wobec ofi­
cerów, ci ostatni musieli wę własnej 
obronie obnażyć broń, co w zupełno­
ś ć  wystarczyło dla powstrzymania 
ttumu. Zaznacza się, że z osób woj­
skowych nikt nie ucieoipiał, natomiast 
został przez tłum poturbowany cywil­
ny mechanik Maciejewski, który wy­
stąpił po sitronie zagrożonych ofice­
rów.

Z bandą podobnych sobie <łerrory zował gości kawiarnianych.

Stosunki peapieczeństwa w porze 
nocnej pozostawiają obecnie niejedno 
do życzenia. Na tle powojennej depra­
wacji wytworzył się specjalny typ 
młodych ludzi, stroniących od wszel-. 
kiej pracy, zalegających nocą kawiar­
nie i bary, wciągających w gry hazar 
dowe naiwnych ludzi, rewolwerem i; 
nożem terroryzujących służbę tak, że 
nikt tym wyrzutkom wstępu do loka­
lu nie zagradza. Tworzą oni w ten 
sposób szumowiny najgorszego gatun­
ku, a nadto dobitną próbką ich Wystę­
pów by*o zajście nocne w barze „Mo­
niko" — o którem piszemy na inmem 
miejscu. Wobec ostatnich wielce gor­
szących ziajśó, przez nich inscenizo- 
wwaych, policja zaorała się energioz- 
nle do wyplenienia tych chwastów.

W dniu wczorajszym Komisariat V. 
dokonał aresztowania jednego z  naj- 
iważniiejjszych wyrźutkóiw opisanych 
powyżej typów, — Stanisiawa (?) Zyg 
munta Fluhra, Osobnika, karanego wie

■lokio-tnie, za. kradzież dłuzszem wiezie 
niein. Terenem, na którym Fiuhi gra­
sował, była kawiarnia „Elitę" przy ul. 
Legionów. Stał się. on od dłuższego 
czasu zmorą tej kawiarni i postra­
chem zarówno gości, jak i keinerów 
oraz artystek, tam występujących.

Ostatnio napadł, on w  hotelu r.a jed­
ną 2 artystek kabaretowych, ą gdy 
wzbraniała się ona otworzyć drzwi — 
oświadczył, iż przynosi telegram, a 
gdy i w  tym wypadku drzwi były 
przed nim dalej zamknięte, po chwili 
zgłosił się jako wywiadowca, przy­
chodzący w sprawach policyjnych. Po 
otwarciu drzwi zniewolił artystkę, a 
porzuciwszy na podłodze kilka dola­
rów oskarżył ją o kradzież. Pozatem 
uprawiał Fluhr gry hazardowe i ma 
wiele innych, z kodeksem karnym w 
kolizji oozostadących sprawek.

.Fluhr zotstał wczoraj aresztowany 
i odstawiony do aresztów policyjnych. 
Dochodzenia przeciw niemu w toku.

i na kupca.
Traliowali ma towary galanteryjne.

Wczoraj wieczorem powracał furą 
zę Lwowa do Rozdołu kupiec tamtej­
szy Saio Katz i wiózł rozmaite towa­
ry galanteryjne. Gdy fura przejeżdża­
ła przez wieś Lipniki, w powiecie lw o­
wskim, kilku parobków, pochodzących 
prawdopodobnie z tej wsi napadło na i 
woźnicę Antoniego Ścigalskiego i kup

K r o s i i & a  s t a n i s ł a w o w s k a .
Stanisławów, 18 sierpnia.

Święta żołnierza 15 sierpnia nie ob­
chodzono właściwie w tym roku w na 
Szero mieście. Wprawdzie Związki le­
gionistów i strzelców zapowiedziały 
niby .obchód tego święta „wspólnie" 
% dniem „kadrówki" fi sierpnia, ale to 
co widzieliśmy • na pi. Piłsudskiego 
Wieczorem 13-gcł; nie zasługuje n-a po­
ważne traktowanie. Ta garstka strzel-

. W ybory do rady miejskiej zostały 
już przez, .urząd wojewódzki zatwier­
dzone; nic nie pomogły protesty ko­
munistów i sana to rów.

Tragiczny wypadek dniał .miejsce W 
usiegły piątek w Uście Zielonem. mię; 
scu postoju przebywającego na letnich 
ćwiczeniach 11. pap. zS Stanisławowo. 
Uto kpt. Władysław Kuenstler oficer 
tegoż pułku kąpał się w  Dniestrze; w 
pewnej- chwili usiadł na świeżo rłpżo- 
nej 7, bloków kamiennych łamie; jeden 
ż  kamieni usunął się do rzeki w raź  z 
siedzącym kot. ; Kuensttere.ru, który 
chociaż dobry pływak, .wciągnięty 
przez wiry natychmiast utśnął.' Na­
tychmiastowa pomoc kolegów nic nie 
pomogła, zwłoki Po 3-ch dniach wy­
ciągnięto z rzeki. Kpt. Kuenstler Osie­
rocił kilkuletniego syna.

Suatcbójstwo, Dnia 10 bńi. popełniła 
samobójstwo Anna Czyżówńa, liczącą 
lat 23, tnodtiiarka. Czyżów na w ypiła 
większą ilość sublimatu. a natychmia­
stowe zabiegi lekarskie nie odniosły 
skutku. Powodem tragicznego kroku 
był rozstrój nerwowy i żal z powodu 
zawiedzionych nadziei złożenia egza­
minu dojrzałości.

Raster wykupują kamienice. Ks. t>;~ 
skuio Ghomyszy n dba z wielką zapo­
biegliwością o po-\Viększenie1. majątku 
biskupiego Nałożywszy na podległe 
mu duchowieństwo formalny podatek 
■majątkowy, kńpił już olbrzyma ka­
mienicę. w Której mieści się hotel i 
kawflahiia „Warszawa",, a obecnie ma. 
już w swoich, rękach drugą feiffisnięę 
naprzeciw stojącą, naw pó! spaloną, 
którą obecnie gruntownie odnawia, — 
Udaniem licznych kół. w ten drugi in­
teres winno było wkroczyć miasto, 
skoro. tereny te mogłyby być znako­
micie przydatne dla celów regulacyj­
nych miasta. Gdyby uporządkowano 
teren obok leżący oraz zburzono i tak 

i już nawpół spaloną kamienicę, zyskał 
i by nu tein niewątpliwie wygląd tnia- 
' sta; Ru?,szerzony p!. Hallera stałby się 

prawdziwą ozdobą tej najruchliwszej 
części miasta. Odnowiom. kamienica 
stojąca na samym, rogu będzie popro- 
stu razić, tw orząc, swego rodzaju dzi­
woląg architektoniczny, ■ ■ '

ca Katza i zrabowali towary gaiąnie: 
ryjne, przedstawiające wartość Około 
100 zł. Zabrali przedewMystkiam lam­
pki elektryczne i wiele sztuk bateryi. 
O napad ten podejizani są parobcy z 
Lipnik. Władze policyjne są juz na ich 
śladzie.

E S!® ** '

ców, strażaków i mlniattirowego od- 
działku poilicyjnego defilująca przed 
orkiestrą kolejową robiła na widzach, 
dla których święto żołnierza ni© jest 
pustem widowiskiem, nadzwyczaj 
przykre wrażenie; sprawiedliwość ka- 

■ że przyznać, że tułeteze mlatodajme 
ł;ozynmrM społeclzne i obywatelskie nie 
i wykazały najmniejszego zainteresowa 
» nia tą sprawą i stąd takie następstwa.

O agencję pocztową w
Już drugi' rok i  utęsknieniem czekaja 
mieszkańcy Bedmarowa i Okolicznych 
wsi jak; Zygmun.ówld. Brynia. Kle- 
pak Sapahową, Majdanu, Wysoczan- 
ki i innych na reaktywowanie konie­
cznej w  Bedina rowie agencji poczto­
wej. Prośbą, która kilkakrotni'; dyre­
kcja we Lwowie zwracała celem uzu­
pełnienia, pozostała dotychczas z nie­
wiadomych przyczyn bez odpowiedzi, 
a ludność tych miejscowości musi w.y 
sylac. posłańców- po listy 1 przesyłki 
do Wistowej, odległej od Bednarową 
8 km., wskutek czego dochodzą dó 
nich przesyłiki: lub ważne wiadomości 
z 2-tygodniowem opóźnieniem. W  wis 
lu wwpadkaóh ludzie, nie mogąc- ko­
rzystać z ‘ dobródiaiejstwa takiej up- 
ozty, w^ieżdżają oo Stanisławowa lub 
Kałusza, by lam osobiście doręczyć 
pocztę, oo z drogiej stropy naraża Ich 
n.a znaczne koszta podróży 1 stratę 
drogiego czasu. Może ta krótka, lecz
sama zą siebie mówiąca notatka, w y­
dobędzie odnośny akt z biurka, oby
przychylnego tej sprawie, p, referenta

i ■■■ 7T0  "■ r  • :  = i ii i

NADESŁANE.
(Zs fę rubrykę Redakcja nie odpowiadaj
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Podziękowanie.
IW. Panu Prymarjuszowi Drowi Jerze­

mu taostowomu, Dyrektorowi Szpitala w 
B'zcżaiiach, oraz JWPanu Sekundarjuszowi 
Drowi Aleksandrowi Wlktorczykowi skła­
dam tą drogą serdeczne podziękowanie za 

\ troskliwą, a bezinteresowną opieaę w ua- 
l i sie pobytu w szpitalu: żony mej Marii,
| 1994n Ifeaaf Pada].

{ Znajomym I kolegom; którzy 
oddal ukochanej mej żonie Zenl 
ostatnią jtrzysługę, a nam oku­
tali dożo serca i współczucia 
serdecznie dziękują, J99Ón
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Na pólttocny^wisyhóć od Brodów w 
pr^epiękriimi iarze ; leży . tfiiaśteezko 
Podkamien, nad którem wznosi się ni 
by Warowny zamek' klasztor i kościół 
OC, Domiinikanóts-:/ poćhóazący i  XIII 
wieku ze słynnym cudóymym; obra­
zem. Matk] Bożej Różańcowej. Już 20 
kłm. przed klasztorem widziałem go 
k k  dumnie spoglądał na rozległe wzgó 
iza. Gdy zbliżałem się do celu kona! 
już dzień a słońce cłiyliłc sie. ku zie­
mi, rzucając krwawe swe blaski na 
prąatare groźne mury klasztoru. ■ 

Dojeżdżamy do, celu, ruch wielki, ze 
wszystkich sten , Polski a- nawet 2 
Francji i Niemiec i , z raju- bolszewic­
kiego ciągnęły tłumy wiernych pątni­
ków, aby być świadkami koronacji cu 
downega Obrazu.. ■ . '

W  niedziele popołudniu przybył, ks. 
arcybiskup Twardowski , przywitany 
w żywiołowej manifestacji ludu.

Dzień 15 sierpnia, a więc dzień ko­
ronacji wstał cichy i jasny, błękit nie­
ba wróży? przecudną pogodę. O godz. 
10 rano ruszyła procesja na sąsiednie 
'wzgórza, aby tam w  oczach, dziesiątek 
tysięcy wiernego tłumu dokonać iik- 
tu koronacyjnego. ■ Szwadron ułanów 
?0 p, wraz z orkiestrą otwierał pro­
cesję dalej, postępowała orkiestra, z 
Podkamfenia,. za nimi kroczyła p. h r .. 
Cetnerowa, niosąc koronę Jezusa i p. 
marśzalek powiatu Bocheński, niosąc 
ja r  wiernęgo Indu szczero-złotą koro­
nę. Matki Bożei wykonana przez lwo­
wską. firmę Eugeniusza. : Uqgcra we­
dług wzorów Matejki; Dalej postępo­
wał liczny: kler, niosąc cudowny obraz 
Matki. Bożoj ;i ks. arcybiskup Twardo­
wski wtaz z dr. infułatem iZajchow- 
śkim ', i O. pfóńjśdncjorwjłeni. /  TęoRJem 
Szczureckim. Procesja wolnym krokiem 
posuwała się ku wzgórzu, gdzie był 
ustawiony połowy o łtarz..

Po krótkich modłach ks. arcybiskup 
koronuje własnoręcznie cudowny- o- 
braz. Niezapomniana chwla, lud klę- 

. ka, patrząc w  ■ cudowny obraz, chyląc 
głowy nisko, jak'pełne kłosy na łanie. 
Cisza grobowa tylko .w..podmuchach 
wiatru furczą proporce ułanów. Po ko 
ronacjt arcypasterz wygłasza kazanie 
do ludu, k tó ry ż  wielkjern milczeniem, 
wzruszeniem słuchał nauk Chrystuso­
wych. Po. kazaniu odbyła się pontyfi- 
kalna sypia.

.pódeżas ' sumy wygłosił oicollcgrio- 
" jgciowe kazanie kśiąjz eksprowinęjał 

Albert .Nowiński. Kazanie to wstrpą- 
snęfo do głębi dziesiątkami tysięcy 
serc ludzkich, szloch łez i głośnie łka­

nie tłumu biegło poprzez pola niby bła 
galna prośba do obrazu cudownego 
.Matki, Bożej i gdyby ‘na chwilę nie 
przerwał kazania i nie uspokoił tłu­
mów, słów jego głośnych byśmy nie 
usłyszeli. Po skończonej sumie od­
śpiewano „Te Deum“ i wspaniała pro 
cesja ruszyła ż ; powrotem ku górze

| klasztornej, gdzie Matka Boża spoczę­
ła w złotej Koronie. , W uroczystości 
tej wziął również udział lud ruski.

Wśród obecnych zauważyliśmy o- 
kol|czne ziandaństwo, intelegancje z 
Brodów i przedstawicieli wojskowo­
ści.

Józef Madura.

na
Udział kóbłet w  now oczesnych. Olimpia­

dach w e należy do zdobyczy zbyt no­
w ych. Pierw sze trzy Olimpiady odbyty 
się bez ich udziału, jednakże już w  IV O, 
tiihpjadzie 1908 roku w  Londynie tennis i 
jazda flgurówa na łyżwach staja się i oh 
polami popisu. W-' miarę rozrostu sportu 
oraz przenikania jego do ster kobiecych — 
coifrz więcej konkurencji olimpijskich sta 

•;ę się dostępnem dla pic i słabej. W ostat­
nich igrzyskach olimpijskicii, odbytych w  
1924 roku w  Paryżu .na: dwadzieścia spor 
tów , kobiety wzdęły udział w  pięciu, a mia 
no w ic ie :U w n -te iiin jfe , szermierce, pty • 
iyan iu ,; sportach zim owych i. gim nastyce 
(pokazy). W  międzyczasie jednak sfery, ku 
Piece zainteresow ały się lekkoatletyką, 
która w  programie olimpijskim zajmuje 
najwybitniejsze miejsce. Ostatnie kitka lat 
,-r to okres wprost żyw iołow ego rozwoju 
kobiecej lekkoatletyki, fp' lata w c ią ż . no­
w ych koirięęyeh rekordów. Ruchowi temu 
nie była obcą i Polska, gdzie wszak na­
zwisko Konopackiej należy do najbardziej 
popularnych postaci sportowych. Nic więc 
dziwnego, że kobiety rozpoczęły watkę o

dopuszczenie ich do konkurencji lekkoalle 
'tycznych na IX Olimpiadzie 1928 roku w  
Amsterdamie — walkę uwieńczoną pomyśl 
uym skutkiem Do programu olimpijskiego 
po raz pierw szy wstawiono pięć punktów  
kobiecej lekkoatletyki, a prawdopodobnym  
jest, że X Olimpiada tę Hóść napewrtu po- 
większy.' Na razie jednak kobiety będą 
w alczyły  w  biegach płaskich lia 100 1 800 
metrów, w  skoku w w yż, rzucie.- dyskiem  
oraz biegu rozstawnym 4X100 metrów.

Inowacja ta dla Polski nic jest bez zna­
czenia. Posiadamy bowiem w kobiecej lek 
koatletyce szereg zawodniczek, które 
śmiało zaliczyć można do czołow ej grupy 
europejskiej, zaś znakomita Konopacka ma 
w  rzucie dyskiem groźna przeciwniczkę je­
dynie w Niemce Reuter. Przedolimpijskie1 
przygotowanie, które projektowane jest 
dla naszych najlepszych lekkdatletek.'Bez­
warunkowo podniesie ich wartość sporto­
w ą. a ambicja, s  jaiką nasze panie zw yk ły  
walczyć, każe. przypuszczać, że  przyczy­
nią się one. wybitnie do powodzenia barw  
polskich w Olimpiadzie przyszłego roku.

=0=
Zawody lekkoatletyczne. W dniu dzi- * 

SMjszym Sekcja lekkoatletyczna LKS Po- 
goń órganiżuje mM ęyiklubowś żawódy  
lekkoatletyczne na boisku Pogoni o gudz.
16 vV program zaw odów  wchodzę, nastę­
pujące konkurencje, biegi 100 m„ 400 m i 
1500 m, i 110 m. przez płotki, skoki w d a ł.  
w z w yż i o tyczce; rzuty kulą, dyskiem 1 
oszczepem. W  pow yższych zawodach w e­
źmie udział osły  szereg, zawodników  
lwowskich; którzy w czaśis pobytu na o- 
bozach DOK VI znacznie poprawili swoje 
wyniki. Por. Baran, Smakulski i S a w a m i

będę prawdopodobnie startowali w c  Lwo 
w ie po raz ostatni przed swoim  wyjazdem  
na obóz przedolimpijski no Doznania.

W ycieczkę kolarska do Mikołajowa (tu­
rystyczną) w  niedzielę dnia 21 sierpnia br. 
urządza Sekc-ja Kolarska LKS. „Pogoń**. 
Punkt zborny obu w ycieczek pi. Akade­
micki, godz. 7 rano. P ierw szą prowadzi p. 
Adler, drugą p, St. Ignatowucz. ł.loście mi­
le widziani.

Pogoń -■ Ruch zawody piłkarskie o mi­
strzostwo Ligi odbędą się w  niedzielę o

zn  s p o k ó j d u szy  i.  p.
K S I Ę C I A  V R B A N A  W A R K O
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imarłe&o diii&.JS sierpnia 1927 roku, oaprdwione zostanie w kościele O C . Bernar­
dynów w sobotę dnia 2,'-gc- sierpnia 1927 r. o  godzinie 10-tej rano, na które z a ­

prasza Przyjaciół i Znajomych
R o d z i n a *

Ml*jski Zakład pogrzebowy „CONCORDIA" ul. Sobieskiego 16.

godzinie 5 popołudniu ha bolsKU Pęiofl} 
za rogatką stryiską.

Turniej ieunlsowy wr Katowicach, VV on.
17 bni. rozpoczął się w Katowicach IV mię ­
dzynarodowy turniej tenisow y organteo. 
w any przez Katowicki Klub Temńąowy z .-  
udziałem wszystkich najlepszych zawoópir . 
ków, którzy brali udział w  m istrzostwteh  
Polski, zaś z  zagranicy przybywa ję 
Prenn, Henzel, Heydenroieh, Bautngąrten 
i Janota. Następnie wymienieni ząwodnl- j 
cy  jadą na turniej tenisow y do ŁodżJ.

Dwóch trenerów lekkoatletycznych b ę - . 
dzie miała praw dopodobnie Polska, a. mia. 
nowicie Norliuga i Klumberga. przyczem  
pierw szy zajmować się będzie sportem ko 
biećym I biegami, a Klnmbers 
rzutami i wielobojami.

Według pogłosek Grażyna zamierza po­
dobno w ystąpić a. Sokoła i utworzyć od­
dzielny. klub kobiecy.

Ferenca mą zostać popownić t .r * w m  
Warszawianki.

Doroczny bieg „VI Sierpnia1' w  Łodzi 
odbędzie się w roku bieżącym w  dn. 28 
bin, na dystansie 4 kim.

B ies kolarski o  nagrodę Starostwa 
W arszawskiego odbędzie się.1 w  dn. 21 bnv 
na dystansie 85 mm. W arszawa -74? Jabłon­
na — Nowy Dwór — ŹątoroczyiJ i i  po- 
w  r o te ni. Siart o g.łdz. 14 przed gmachem  
Starostwa przy ul. Długiem, finisz pa Dy* 
hasadi.

Mistrzostwo Polski water-polu rózeg a^B  
ne zostanie w  Bielsku w dniach 2U i 21 
b. m. . -

Sukcse Premią w Hdinhurgn. W finąle 
turnieju tenisowego w  Hamburgu Polak 
Prenn pokonał mistrza Austrji Matejkę w  
Stosunp  a:6,- 6:4. ó:2, 5:7. 6:2.

Różne wiadomości zagraniczne. Wledęń. 
Ferencvaros —  Hakoah 5:2. — Oslo. O. D.
D — Austria a:2. — Zagrzeb, f .  A. C. 
(Wiedeń) pokonał Gradjajiski 4;3 I TlbO..—r 
Belgrad. Munganą Beogradski 
NiAvy Jork. W turnieju tenisowym Lott 
(USA) pokonał Lacostea 6:4, 6:3, 6:1, ą 
Tilden zw ycięży ł Brugnona 6:2, 6:1. ;6;0.

Hamburg, JFC Nuernberg -  team H łm - 
burga 3:0, HSV — Red Star 3:0.

Sobota, 20 sierpnia:
W arszawa. (1111) Godz 12. . S y p ia ł 

czasu, komunikat lotniczo - meteorologi­
czny, komunikaty. — Godz. 15. Komąmkat 
gospodarczy i meteorologiczny. — Godz- 
16‘35.; Odczyt. — Godz 17 Nadprogram i 
komunikaty.. — Godz, 17*15, Koncert popo­
łudniowy. W ykonaw cy; Orkiestra P . ft 
pod dv«i; L. Dworakowskiego, oraz Al. Ju 
nowicz iilet). Bronisław Nietykczu (śpiew:) 
i Stan. Nawrocki (ako mp.). -  Godz. i8 ‘35. 
Komunikaty. — Godz. 18*50'. Odczyt 
Godz. 19*13. Rozmaitości. — Oodz. i9*3o. 
Odczyt — Godz. 20. Komuntkat roljticzy. 
— Oodz. 20'.30. Transmisja k tai cer tu  z Do 
liny SzwajcarskiiCj. W yk on aw cy:' Orkie­
stra pod dyr. Al. Sielskiego. H. Boiar-Prze 
mieniecka (śp.), Miecz. Salćcki ( ś p ) i  M. 
Robakowa (aikomp.). —  Godz. 23. Komu­
nikat lotniczo - meteorologiczny, sygnał 
czasu, komunikaty policji, komunikaty, — 
Godz 22*30. Transmisja muzyki tanecznej.

Każdy numar dowodowy liczy slę  
20 .jroszy.

.U  NO i 
!0 kloszy

SPRZEDAJ, 
za wyraz J

34 MÓROÓW |,ó|a w Dólinlf sprzedam. Zgioszeiiia 
Bod „Doi)na“ d o j daUnlstracji. ■ 7383

SAMÓCHOO clęiarowy 3* S' t. marki „Packurd- w 
dobrym zlani., sprzedam, Zgłoszeni! pod -Dobry' 
do administracji Sło-n Polskiego. . T917

iW I tO li  opaski blodrowe od II zł - olusfowz od.3  zl- .Małgorzata- Bator ego 34. ILp. ̂  , 789ł
PC^CnłiĆrlY. Bielizna celuloidowa i Rękawiczki p 

znltonyćh . Lnacu poleta Oab.yoi Z yw zuk , Kitm- 
skiego i. Uwaga na firmę. 7460

MŁYN turbinowy o dwdch parach wsiedw w Sądowej 
Wiszni 40 Wjdintecia od 1 pazdzlcmika 1927 roku. 
Zg:. p-łyimuje zarząd dóbr Jaworów, 781 u_ 

D lZulgS [T^yszęlką, pefłv, sreoro, kupli-: pń cetnę 
najwyższej Wt: bus-isk Lwów Akademicka ń. telei,

"  1 ■ .    £  _ 7473
JftkOCARNlitNY garnitur parowy. Claytonówski, 4-fO 

konny utywany, w dobrym, stanik, do nabycia w 
Spółdzielni -Dzierżawcy". Lwdw, Staszica A '-'Jdj

DU sprzedania gorzeliila, dqrn feeśzka.lńy i fflorg 
"grodu Za cenę Z.COO doi. Zgłoszenia: Int. St- Mm- 

. ćzkowzhi. ,'wieidza gj Chorosnica. 7W
W DROHOBYCZU tu t przy stacji kOiajowej Droho- 

bycz-miasto jest do sprzedani; .esmoiC nadająca 
sic da .interesu przemysłowego lub rolnego, skła- 
daiącą się z pdłtbraTnorgowego placu, domu mie­
szkalnego o  8 ubikacjach, dwu oficyn, trzy morgi 
pola, za przystępną reng u IWaksymlijana Chmury, 

iSarayna. o. p, Letalsk^ ‘_ *_ 7fe3-
KUTir! iiajątek ziemski Wpfośi. ęó władcicleia.' Zflło- 

szonla d -  admlnistr„.]l pod .Folwark 300'morgow*.
.)■ ' S4S

WYPRAWY dla
pc« z t. '4 0 * -, 6 o * » , 120'— i w y ż e j p o leca  zn a n y

Iw ir liii, Spintw, Umiti i Ptóli
Józef Scłiuster,,
Lwów, Ul. Rutowsklega 1. 10. Tel. 32-54. Cenniki gratis, w

BIELIZNA damska, męska, dziecinna, pościelowa, sto­
łowe or«> nłSIna, szyfony, batysty — wyprawy 

' Sfijbne,. własna szwalnia polecają Hcacla Slanawacy 
Halicka 16. 79Ś2

Z fabryki dc odbiorcy
Wyroby złote, srebrne, legarki po cenach

S C T 5 '  W W S Ł A W  SUSZEK
Wytwórnia biżuierji i watsiaty reperacyjne
Lw ów . AM U cm lcka i, Teł. l 8- « «

7  74 'i

UŻYWaŃE sztuczne zęby, precyoza, złoto, srebro, ku- 
■:ulo wypłacakc najwyższą wartość. Wyroby zło­
tnicze. chińskie srebro, biiuterję sprzenaie najta­
niej Strauch, jubiler, l.wdw, Jagiellońska 9. 7949

I WOLNE POSADV. 1
3 gruszy ta  wyraz. J

UciŃIA Intellgentneg; r  ukciiicioną przynajmniej 
lV-ki. szkoły średołsj mb /-klasową szkołą p. w 
usfŁhną przyjmie.na praktykę Księgurni* Naukowa 
Lwdw, Hotei Oeorgea. 794Z

POTRZEBNY od 7 m e ś n i i  w Żnibrndach. majątku, 
naletąeym’ do pwtosw  a w Jazłowcu (3,co mor­
gów roH.ł 85P m. lasu) w |ednej osobie, .zawodowy rojnik 1 egramitiuwaw lcSjrtił. tka-i'

L POSADY POSZUKIWANE. 1 
. -4 grosąe za wyraz, |

SIU 3 0  M achn lew sk le], K opern ika 22, te -  
' le fo n  4-45, poleca: kucharzy, bony, g o ­

spodynie cw orskić, wykwintne kucharki, 
pokojow e, służące, w szelką służbę mia­
stową, dwoi ską, restauracyjną. 7777

KUCHARKA wykwintnie gotująca oszczędna; praco­
wita poszukuje pracy na skromnych warunkach. 
Listy do Słowa Polskiego .Saniodr.ieJ.ta*. 7934

OGRODNIK touaty, specjalista szkdłkowlec i hodow­
ca n52, znający rdwiiiez hodowlę wi r;yw, kwiatów 
i nasion poszukuje posady. Zgłoszenia do ..sięgar- 
ni P. Połoniecklego, Lwów, ChorąZczyzna Dla lTau- 
dlowcs". ________ wąc _

MĘŻCZYZNA energiczny, iat 29, zng się nu gospodar­
stwie miejsklem > wiejsklem, me dobry plamo, bie­
gły w rachunkach. Będąc pod jltcerem W. P. został 
odzuaczon; kayizm  walecznym, Jest teraz bez ku 
Waleczka chfeba z dziećmi, btarająr się d posadę 
nie rządową, zostaje zawsze odmówiony bo pa a 
ma żonę i dzieci. Więc co zrobić z dziećmi? Pinsi 
bardzo n jakąkolwiek posadę. Listy ću admlnistr, 
pod Zrozpaczony. 7944

URIĘDNili korespondent, kasjer piszący na maszy. 
■nie, znajomość języków poszukuje posady. Zgło- 
szenia ad i ' . 'alnwa uod .E n p o rt. 7547

OSOBA młuda poszukuje poaajy gospodyni r.a wieś 
iu;‘ do Wiaria dr jednej osobj od i. palaziernjpz. 
/g łossenlj poć .Zarząd dóbr Patąny, poczta ió ł- 
kiew-.   ' : T9T6 .

OGRODNIK znający sit na wszulk:;; -".i i / v  ■ Ogro

ska. 7984

I MIESZKANIA SKLEPY LOKALE. I  
8  g r o s z y  z a  w y r a ź .  :  j  .

„INFORMATOR", Bturo M ieszk a n ia * * ,  
K opurnik* 22, te le fo n  4-46, poszukuje: 
mieszkania, różne pokoji, saras wynajmit. 
Wille, kamienice z w olnem  mieszkaniem  
kupi ____ 7778

WYNAJMĘ za/as pokdl uineblowzny dla p«ń, moie 
być i dla % Antoniego s. 1. p. ■__ 7782

STANCJI z kuchnią poszdkuje stnrsst bezdzietiip mat- 
śeństwo. Warunki i ,zgłoszenia Jo Admininistracji 
pod .W'ciśn>“   . Sbj7

WDOWA chrześcijanki przyjmie cztŁrjf pamćnki 
uczenice z utr/ymanlciii, wpłeką. Fortepian, obe; 
języki, lekcje korepetycja, u l Kochanowskiego 42, 
II. p. Listownie ; Zarząd szkoły wicS kicbcłtw-ac,

, " pocztą Jaro s ła w .. ___________    ■ ■ 7742
DLA studenta VI. kL glmn. statecznegi >, poszukuję 

stancji w okolicy ulicy Kucali u rodziny inteligen­
tnej. — Wymngcna opróći. dostatf lego UKrymar'. 
opieka rodzicielska. . Po/-, J ny równleł fortepian, 
/.głoszenia pod : Geometra 61 zrzkowski Bełz. 7810

POKÓŚ w sp lln y  z komfortem dla pani łab panien­
ki i camm utrzymaniem do wynajęcia .,v»v lub 
od t września ulica Teaiyńskr 27, pa.tei prery.

: ; I . I  ' 1 .. : : , 7381
I OKÓJ osobny, ładny, umeblowany koło Politechniki 

dia 2 p, studentek, itzniów szkół.średnich 5,'b stu- 
dentów, ewrntuaime * ęzęścioemm lub całeht utrzy- 
manieni na pra ystęjfnych v->v uiiKicn do wynajęćfł 
Pisemne zgłoszenia: Admln. Słowa Polak pod .Po 
wakacjach*. .    . “"U ?..

OLA saiueatUw młodszych, osobny słoneczny, ładny 
pokój r  grddmkaciii. w domu inteligentnym 4d Od- 
otąpieufa, Wikt dosutni, dobry, ztpewnioiut opleke. 
lazkawe zgłoszenia w aa.m. Słowł Polikłego e tm* 
daniem warunków p o i .Dobre pomleueMnie*
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Z Y C I O O S P
Comówiącyfry naszego 

zagranicznego!
Rirtjfjwsry okiem na publikowane 

^ tąw jfiiia  ■ naszego handlu zagranicz­
nego, stwierdzamy jako charakteatysty- 
ejfną jego cechę, że ■ eksport i import 
S iw c ó w  i półfabrykatów bilansuje 
sie, a nawet eksport wykazuje nad­
wyżkę, natomiast import wyrobów, go­
towych prze wyższa znacznie eksport 
tychże.. Na. okoliczność, tę zwracano 
UWagę,. prfiłli reśla jąc. niebezpieczcfttiw® 
yy tyto; fakpię ukryte. Jest on dowodem 
araków, istniejących w naszem gospo­
darstwie narodowem, dowodem/ na­
szej żajeżności ekonomicznej wskutek 
niędóśratecznegu . uprzemysłowienia

Tętn smutniejsze, że stan w, Dem 
PÓfroCżit b. r. w  porównaniu z takmi- 
żc: okresem ub, wykazuje znaczne 
pogorszenie.
, W czasie od stycznia do czerwca 

f. wywóz wyrobów gotowych 
wyniósł 434; mil,, a przywóz 123m il., 
pozostała więc .'nawet: pewna skromna 
przewyżka. Wywóz natomiast surow­
ców, i,wyńpszący 2fi4, mil., przewyż­
szył pM wóżji tychże o 90 mil., albo­
wiem import wynosił' tylko 174 niil.

W |-em półroczu b. r. stan ten po/ 
gefszy}- się ogromnie. Eksport wzrósł 
wi?.żąwdżip bezwzględnie tak' co do 
wyrobów gotowych jak i surowców, 
lecz w ' jeszcze' silniejszym stopniu za­
znaczył się ten wzrost przy imporcie, 
dając tv sumie znaczny deficyt.

Ękspprł surowców i półfabrykatów 
podniósł się’, do 378 mil., lecz równo­
cześnie ". import tychże podniósł się do 
340. mil., dająt’’ tent samem tylko 29 
irjtil,. oady.yżki eksportowej.

W Wyrębach gotowych podniósł się 
eksport n a /131 mil., lecz import dał 
aż 25S ;ini!., czyli 109 mil. deficytu.

Niezmiernie' ęiekawem jest zestawie* 
nie. poszczególnych rodzajów towarów, 
ŚńBortdwanycli i eksportowanych w 
obu. grupach. :

' Zacznijmy od surowców" i półfabry­
katów. Paliwa i ropa oraz pochodne 
dały w  r 1926 — 72.180 tys. eksportu 
i 1:290. tys. importu, i W . r 1927 stosu- 
hfk.Vte]fi. się niie zmienił i eksport lał 
103.154 tys., a import 2.333. Wzrost 
ehkpotiti zawdzięczamy głównie wę-

1W ptzemy śle hutniczym eksport W 
r, 1926 dal 51,568 tys., import 14.423 
ty?., w r. 4927 eksport 56.0o3 fys-, im- 
pott 48:283 tys. Wysokie pozycje irn- 
pórfów? pochodzą w tym dziale z Jm- 
pojrtu rudj'. który wzmógł się silnie
w r. b-

Przemysł' mineralny dał w r. ub. 
783 tys. eksoortu f-2.497 tys importu, 
w :'r.. Wet. 3.388 tys. eksportu i 4.973 
tys. importu. Zwiększenie się wywozu 
‘zawdzięczamy eksportowi cementu, 
który zdobywa sobie coraz nowe

Przemysł mineralny, pod którym 
nąlęży prawdopodobnie iozuiii/eć oęra- 
mi^ę, ‘ żwięifsźyt swój-'"-eksport z ‘S83 
tys-. w  r ub. na 2.154 tys. w r. i-ież. 
import .powiększył sic jeszcze wyda­
tniej, bf> z 5.246 tys. na S.599 tys. To 
pierwszy zaraz dział produkcji, w- któ­
rym moglibyśmy wyeliminow ać w  du­
żym stopniu towary obce.
" Przemysł metalowy elektrotechni­
czny w  związku, z importem maszyn 
pp^iększył śwe obroty bardzo znacz- 
nję,' jakko Iwfek nie można zaprzeczyć, 
Ż K | ”#sR0fż poprą w* się. I tą k . eks­
port, w  r. ub. dal 15.576 tys., w r b. 
3ł#767 . tys-, prźyczem pierwsze miejsce 
co^do wtrosto .ziStoujh blacha, szyny i 
rjiry. • Import - wykazuj* wzrpst znacz­
nie wjękśzy ba z 54j673 tys. na 118.540 
ty$. Ta pozycja wskazuje najlepiej, że 
prvarwóż służył głównie ódhówieąSu 

fabryk. W szak, import ma- 
sgsra tylókiwfceych podmost sin * '2

n’a  10 mil., mimo że żadna nowa fa­
b ryka. tekstylna. o ile wierny, nie po­
wstałą, wzrost przywozu maszyn rol­
niczych o 4.5 mil. i , samochodów ,o 1:0 
mil. h ic :ż  przemysłem ihie ma wspól­
nego, |  pozostały wzrost przypada , r a 
mzybory 3 .aparaty ełektrótechniczue, 
w  czem 2.5 mil., na radjo, ora?, rozło­
żony jest na różne drobne maszyny 
,/ Przem ysłJ  ci icnii czny i rafineryjny 

co ■ do eksportu nie zwiększył.. swych 
obrotów, bo dał w r. 1926 4— 34.795 
tys, ą w  r.;bież. 3.1.803 łys., zaś co. do 
importu to wskutek Większego, przy­
wozu fcar.wn|ków, kosmetyków i t. p. 
wykazuje wzrost z 12.214 tys. na 
24.780 tys. - .

Tekstylia, jak powiedzieliśmy, co dp 
eksportu uje mogą poszczycić się mi­
mo 'większego przywozu surowców 
żadną wydatną zwyżką, gdyż eksport 
ich wzrósł z 16.708 iys pa 19 So9 tys., 
zaś przęciwifto. import ich wzrósł z 
14.966 tys; pa , 28.209 tys,, ; głównie 
wskutek importu jedwabiu,

Przemyśl skórni,czy,'wykazuje także, 
wzrost importu z 14.613 tys. pa 31.963 
tys. ■ Wskutek zwiększonego . przywozu 
futer- i skór wyprawionych, Eksport 
wobec 1.297 tys- w r. ub. dał 1.267 tyśfj 
w i. l?ież.;.

Przemysł drzewny w wyrobach go­
towych nie wiele ma u nas do powi > 
dzenia. Eksport. jego produktów wzrost 
z 9.308 tys. na 11.175''' tys,, import z 
l .ltk  /tys.’na 3,725 tys.
. Wreszcie wfelki przem ysł: rolny ■ w 
eksporcie zachował dawny stan posia­
dania i wyw iózł za 49.006 tys. wobec 
50.672/tys. w r. uh., zaś co do impor­
tu to zaznaczył się wzrost z 1.413 tys. 
na 7.693 tys.

Przemysł chemiczny dal w r. 1926 
w eksporcie 6.24U tys., w imporcie 
29.423 tys., w r. bież. eksport utrzy­
mał się na tym samym - poziomic z 
6.623 tys,, zaś import, głównie dzięki 
zwiększonemu zapotrzebowaniu sztu­
cznych nawozów, podniósł się na 
52,521: tys.

W  przemyśle włókienniczym eks­
port da? W r. ub. 22,276 tys,, import 
98,364 tys., ' w r, bież. eksport kwotę 
podobną, 20-088 . tys., import zaś 150.332 
tysi, który to wzrost pochodzi; z zwię­
kszonego importu bawełny, wełny i 
czesanki. - ■ .z - r-.

Przemysł papierowy dai w r. ub. 
1.346 tys. z  eksportu, 2.11.3 tys. w  im­
porcie W  roku bież. eksport dal 
1.036 iys., import J0.486 tyś- Wzrost 
powstał 'wskutel zwiększonego znacz-

nie importu szmat ; i makulatury. '
Przemyśl garbarśki utrzymał swój 

eksport w obu latach/ ha; jędbym, pozio­
mie, który wynosił w r, ub- 6.326 tos. 
w r . .bk-ż. 6.049 .tys,, natomiast iimport 
wskutek większęgo przywozy skór ■ su­
rowych wzrósł l 2.587 tys- na 20.836 
tys. w r. bież.

Wzrost importu w e wszystkich ■ ga­
łęziach zrównoważył jednak rekordo­
wy wzrost eksportu drzewa, którego 
import jest znikomy. Eksport ten dat 
wobec 88.389 tys.; w-: r, ub., w ręku 
bież. 160.495 tyś.

Zwiększony ińiport surowców sam 
w sobie, zwłaszcza wobec zwiększo­
nego eksportu, surowców, jak . węglu i 
drzewa, byłby rączej objawem doda­
tnim, bo świadczącym o ożywieniu się 
produkcji i zdolności1 przetwórczej na­
szego przemysłu, Niestety,. Sv ekspor­
cie towarów gotowych tych dodatnich 
objawów zaobserwować mie tnożemy.

. Wprawdzie zwięksżoiiy . import ma­
szyn mógłby również świadczyć « roz 
woju przemysłu,, lecz trudno przypu­
ścić, by cały wzrost importu surow­
ców, wynoszący 100 prc. importu av r. 
ub., bu 174 rnil., został v/ całości/skon- 
sumowany. Należy zatem sądzić, że w 
r. ub przemysł przemysł- zdezoriento­
wany wahaniami wąlutowemi konsu­
mował wlasnr zapasy, a obecnie, przy 

■ stabilizacji przystąpił do odnowienia 
tych zapasów, a także samych fabryk 
i maszyn. Jest to bezsprzecznie obju>v 
dodatni, nie może jednak świadczyć o
0 went wieikiem ożywieniu się w prze­
myśle, o którem nie jednokrotnie czy­
taliśmy w komunika Uch rządowych. .

Przejdźmy zatem - do wyrobów go­
towych; Oczywisty; wniosek z tych 
cyfr łatwo wyciągnąć. Nie pomogła 
nam: lekcja z r. 1925- kuowu sprową- 

] dżariiy masowo różne luksusy, jak per­
fumy i radia; jedwabię i futra, Dąbi 
jesteśmy zdani aa obcych w budowie
1 konserwacji naszych fabryk. Dalej 
import ujemy wyroby goto we, płacąc 
przedewszystkieni za obcą pracę, a 
eksportujemy nasze surowe®, przy któ 
rych płacą nam za materjał. .

Z cyfr. które kryją w sobie smutną 
prawdę naszej niedojrzałości ekonomi­
cznej, dla -względów polityki we­
wnętrznej tworzymy wnioski fałszywe. 
Za rnlas t dążyć d o , radykalnych; v, z ntia ti 
i naprawy, bawimy się w ukwilibry- 
stykę cyfr.

Znaną jest powszechną prawda, że 
każdy przemyśl . tylko wtedy zdolny 
jest 4o życia, jeżbli oparty jest na^ryn-

S ta n  ra c h u n k ó w  B a n k u  P o ts k ie g p .
dnia JO sierpnia 1927 r. ' ; y ■;; \ .

AETTWA.
l)

V3)
4)

3
3
9)

10;
11)

4ł, 166,719.912:82 
. 1,117.55831

I

KRUSZEC:
a) Złoto. .. • ■ i -. » ...
b) Srebro . . . . • ■
"Wałutyj deWiży i banki zagraniczne . . . . 
Różnica kursowa na kruszcu i walutach, obli- 
cjonyęh podług parytetu zł. 5-18 -a l doi. 
Polskie monety srebrne i bilon . . , c ,
Portfel wekslowy . . . . . .  „ . . .
Pożyczki zabezpieczone zastawami K - • • • • 
Zaliczki raportowe . . . . . i. .. . .
Papiery procentowe skupione i zdyskontew, 
Dług Śkąrbu Państw j , .
Nieruchomości i ruchomości . . .. .
inne aktywa . r . .. . . . • . . . ..

;  P A S Y W A .
Kapitał zakładowy .
Fundusz zap asow y . . . . .  . . .  , .
Opiog biletów bankowych . . ,  .
Rachunki żyrowe i inn® zobow iązania:

Kasy oaiistwowe . . .  zt. 195,092.689'77 
P ozostałe rachunki żyrowe „ 135>‘?3B.3bl,ę4  
Różne , . . .  . . » 5,178.49143

Rachunki w walucie zagranicznej . .. . , .
.Zobowiązania, i ©portowe . . . . .  .  .
inne pasywa .      .

zł. 167,83147143 
223^317.83029 ■
184,t78.9C428 

i,a41,352-44 
400,914.5 76’22 
21,572.637-72 
19,459 000’-• 
22,740.623.68 
25,000,0(i0*.-— 
36,282.155-25 
56̂ 081.493:75

zł. 1.158.825.077-36

zmiany oa 
ostat. wykazu.

+  2,663.374-72 
+  2,616.098:47
+  3,208.673-łl 
m 1,366.530-14 
-i 5,149.700-54 
- f  284.933-27 
•- , 524-000- -
-  838.15512

be* zmiany
+  10*346.347,83

zł. 100,000.000---
4,653.130’—

737,644.500--

345,8K.43p4
8,591.050-47

12i89!.760"- 
49.238 20405

bez zmiany 

■^220.670--

-ł '8,86! .223-23
4  717.543 i2

323.290- -  
4  1,944,293-32

: A
Zł. 1.1 V

ku wewnętrznym, Np tej yodstawde 
dopiero ' może pracować na eksport; 
Cóż kiedy u nas sprowadzamy pro­
dukty obce. nie popierając p-semyslu 
własnego, cóż więc. dziwnego, że rłs 
ąpoże on należycie rozwinąć- swego 
en spor tu. - . ; / :■ -

Cały naród musi tę prawdę zrozu­
mieć i bojKpt obeych wyrobów w imię 
popierania'własnej produkcji mus] się 
stać naczgjihem hasłem naszej polityki 
gospodarczej.

Oto co mó>vią jasno cyfry naszego 
handlu. zagi a tocznego.

w eksporcie

procentowa: .
®V# -jd dyskohta weksli.
W /S  od zastawu papierów proc«Qtowyeh,

O reformę taryf kolejowych.
; Spóldzielózy Zwiążok . Jąjczar- 

ski nadsyła nam odpis elaboratu, 
opracowanego pr.-ez p. Józefą1 
Vi-:tor!nlego, inspeKtorr Towar zy- 
siwa Gospodarskiego.. Wsciiodnlej 

. .Małopolski, w sprawię reformy 
taryf kniejowych na przewóz jaj. 
Ze względu na n-ielkie znaczenie 
eksportu jaj w naszym ! bilansie.

- handlowym i tern samem koniecz­
ność wydatnego popierania tegoż, 
ważniejsze ustępy tego elaboratu, 
przedłożonego Ministerstwu Komu 
nikacji, niżej, umieszczamy.

Dla wywozu jaj ż Polski obowiązuje 
taryfa wyjątkowa XII, której niedogod­
ność polega na; tein, iż uwzględnia ona 
tylko calowagonowe ładunki o wadzo 
przynajmniej lO.OBfi kg. Postanowenie 
tej taryfy łfje/ obejmuje żątem muiij- 
szyeh t. zn. półwagtmówych ładunków, 
wagi 5-ąj i więcej’tysięcy ^Hogratnów, •. 
jakkolwiek eksporterzy są często znie­
woleni — zależnie od komunktur - 
wysyłać za granicę tylko takie trans­
porty jaj.

. Według taryfy normalnej . obowią­
zuje ża przewóz jąj stawką IV klasy 
taryfowej. ; '

Wyjątkową taryia XII przewidywa­
li zaś dla ładunków; yrzynajnini^j 
10.000 kilogramów następujące stawki: 
1—150 km . klasa IV (bez; ulg-).-151--200 
km • zł. 2.45 za 100 kg (zamiast 2185 do 
3.45 za .100 kg), ponad 200 km klasn V.

Z dniem 1 marca 1927 r. weszło;, w 
życie zarządzenie, - mocą ■ którego wyr 
jntkowa -taryfa XH nra zastosowanie 
tyłku do ładunków 15.000 kg, chociaż 
takich/ładunków /nigdy się;ule wysyła, 
gdyż. jest memdżliwem .pomieścić ła­
dunek ja i tej wagi w jednym krytym 
wagonie. Skutkiem tego podrożono bar 
dzo znacznie koszia /przewozu za jaja, 
wywożone z Polski-, gdyż za ładunki, 
orzckrac/.ające wagę 10,00) kg (cal>i- 
wagOnowi; ładunki jąj 'ważą przecięt­
nie tyłku 11—12.000 kg) za które pu- 
blerano porzednio stawkę wedle cię­
żaru ładunku, musi się obecnie płacić 
prz-uwńz wedle V klasy, obliczony na 
pełnych 16.000 kg.

Nieuzasadnioną podwyżka kosztów 
transportów jaj eksportowanych z Pol 
ski wynosi orzy ładunku jaj o wadze 
okoló lt»0tł0 kg na odległość 201—210 
kin 60 zł., zaś przy odległości 401—410 
km pórodujo różnicę 88 zł. na nieko­
rzyść eksporterów.

Owa- nowa stawką, obliczona ryczał 
towo na podstawie maksymalnnej wa­
śń 15.000 kg całowagonowęgó łądunku 
jąj stwarza d!a obcej konkurencji bar­
dzo dogodny i pożądany mement, po­
drażając przewóz na kołejąch polskich, 
a nadto powoduje znamienne utrudnie­
nia kalkulacji handlowej. Okazuje sie 
nowiem, że przy ładunku ta) wagi 
19 .001) kg tanie] wypada łch przewóz 
za normalną opłatą wedie IV klasy.

Z uwagi; na niezmiernie doniosłe zna 
czenle eksportu jaj da bilansu naszego 
Padśtwa (wartość eksportu jaj wywie­
zionych w r. 1926 z Polski wynosiła 
131.988JHK) zl.) okepją nzassdnkmg



„SŁOWO POLSKIE Nr. 230 z,dnia 21 sierp n i  19^7. 11

i nlecierpiąca zwłoki konieczność /a -  
stosowania wyjątków^ taryljr wedle 
V klasy dla wszystkich be? wyjątku 
kolejowych przesyłek z jajami począw­
szy od n agi 5,000 kg.

Nadmieniamy, ze odbiorcami jaj z 
Polski są tylko Niemcy i w mniejszej 
części Anglja, podczas gdy na rynki 
tych państw dowożone sa stale jaja 
% dziesiątek krajów europejskich, a na. 
wet z Kanady, Australii, Chin, Egiptu 
i Maiokka.

Eksporterzy zatem polscy muszą 
hyc popierani w swych zabiegach han 
dlowych bardzo życzliwa polityką ta 
ryiową.

Z uwagi na budzący się ntch spół­
dzielczy w  handlu jajczarskim, polega­
jący na dostawie jaj przez szereg zbilor 
nic jajczarskich, zgrupowanych około 
danej centralnej spółdzielni dla handlu 
jajami, należałoby wprowadzić dla od­
nośnych dostaw ulgi w opłatach prze­
wozowych. • -

Z tego powodu drobne wysyłki jaj 
zbiortiic jajczarskich w  ilości przynaj­
mniej 24 kop jaj (waga około 86- l05 
kg) powinny być przeniesione z kl- TI 
do IV- tej, co umożliwi tym spółdziel- 
Tiiom tańsze zasilanie swych centra! 
towarem, który nie może wytrzymać 
kilkakrotnej opłaty zbyt wygórowa­
nych obecnie stawek.

Dla szczegółowego objaśnienia nad* 
.nieniainy, że  jednostką używaną w 
handlu jajczarskim jest skrzynia, za­
wierająca 24 kop jaj względnie 2/2 
skrzyń czyli t zw. płaskie skrzynie, 
zawierające każda po 12 kop jaj. Jaja. 
eksportowe pakuje się w suche skrzy­

knie ź drzewa świerkowego, długości 
175“ ISO. cm i w  wełnę drzewną, w o- 
brocie krajowym używa się słomy za- 
raTast wełny drzewnej. Tara .wynosi 
przeciętnie - około 20 prc. Wagon jaj 
obejmuję zawsze MO skrzyń więk­
szych-lub 220/2 czyli 220 skrzyń pla- 
skiefr Przeciętna Gena handlowa jedne 
go wagonu jaj wynosiła w  złotych w 
r. 1926 w  Obrocie eksportowym 22.68U 
zł., w obrocie wewnętrznym 22Mb zł.

Charakterystyczną cechą. ,ą.j wywo­
żonych z Polski jest ich małość. ! ni­
ska waga w porównaniu do jaj wywo­
żonych z innych krajów; stąd wynika 
konieczność jak najdalej idących udo­
godnień transportowych, dla umożli­
wienia ..naszemu eksportowi jaiczarsfcie 
mu utrzymania się na rynkach :agra- 
nicznych. Jaja należy — stosownie do 
wyżej wymienionych , okoliczności — 
klasyfikować niżej od normy, wynika­
jącej z wartości towarowej.

Kromka gospodarcza
—  Zbiory tegoroczne. Na podstawie 

sprawozdań, otrzym ywanych, od koteś-. 
pondęiitów rolnych, na 1 sierpnia, została  
obliczona przypuszczalna produkcją czte­
rech ważniejszych zbóż w  następującej l-  
lo śc l:. pszenica 13.8 milj, TfUińt., żyto  59:3 
milj. duint.,! jęczmień J7.1 milj cmint., o- 
w ies 32.6 niiij. quiut. — Obliczeń dokona­
no na podstawie stopni kwalifikacyjnych 
stanu zasiew ów  przód rozpoczęciem  żrńw.
W obliczeniach ha rSzie nie uwzględniono 
strat, spowodowanych przez powodzie i 
grady, gdyż Urząd Statystyczny nic po­
siada jeszcze wystarczających danych, 
w obec czego otrzymane liczby należy u- | 
Ważćić i i  prowizoryczne i m ogące ulec w  ( 
przyszłości zmianom po dokonaniu obli­
czeń na podstawie próbnych om łotów. —  ;| 
Jednak, zasadniczy charakter tegorocznych  
zbiofćw  można uważać za  całkawlciu w y  
jaśniohy Ż-ilwa rozpoczęły się mniej wig  
cej w  warunkach pomyślnych z  wyjątkiem  
południowo - zachodniego krańca Polski, 
gdzie częste deszcze uniem ożożliwialy roź 
poczęcie żniw. W  dalszym jednak ciągu t 
ram pogoda się ustaliła, tak, iz  należy n- 
w aźać, że. żniwa odbyły się W warunkach 
normalnych.

e t  Zalety kuiacfl w  Glelchenbergn. .Z 
kół lekarskich zwrócono uw agę, że w szy ­
scy  cierpiący na katary lub astmę i %. nie 
pokojem oczekujący na zimę, mogą najle­
piej Wzmocnić sw e zdrowie przez zasto­
sowanie kuracji glaichenberskicj, Jesień 
dzięki sw ym  cichym i słonecznym  dniom 
najlepiej się do tego nadaje. Wir pełnego  
sezonu już minął,• ceny spadają i móŻna . 
obecnie W Oleichejibergn w ieść spokojny 
i łagodny żyw ot. Jak donoszą z Gleichcn- 
bergu na liczne żądania kuracjuszy pozo­
staną zakłady gleiichenbeiskie otwarte do 
połow y ’ października^ Obhty zbiór wino­
gron uh.twia znufciiriole stosowanie ku­
racji winogronowej.

~  Horoskopy tegorocznych koniunktur 
zbożow ych. W  zw iązku ze żmwamń^aw-: 
ktualną się staje kw estia koniunktur zbo­
żow ych  w  kampanii tegorooznej. W edług 
dotychczasow ego szacunku Kałlada i ś.tą-, 
ny Zjednoczone zbiorą w  r. b. pszenicy o 
ca 18 niill. centnarów tj. o  5 proc. mniej, 
o iż w r. tib. W  Europie, według posiada­
nych dotychczas danych, zbiory wypadną 
.mnie] w ięcej tak samo, jak w  r uh., (w  
Rosji będę naw et mniejsze). W obec bi siku 
danych z półkuli południowej,, trudno jesz­
cze  wyrobić- sobie zdanie o  całkowitej po­
daży zboża na rok 1927-28. Sądząc jednak 
z danych z  Europy i Ameryki, .można 
przyjąć, że tegoroczna kampanjs zbożo­
w a nie ulegam zmianie. U wzglę in la ltc  
przytdm pewne zapasy zboża zamorskie­
go, powiedzieć można, że św iatow a kon­
iunktura na ziem iopłody winna być. w  
przybliżeniu taka sama. Jak: w  nb. roku 
gosiiodarcżym. Znaczy to; że  ceny w  Eu-, 
ropie, a w ięc. i ‘W .P olsse , pozostaną na 
dość w ysokim  poziomie, co  oczyw iście  

' w yw rze aodatni w p l w  na dalsze utrzy-' 
nutrie siły  habywdzej ludności rolniczej.

1
2  GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

W arsrawp, 19 ' śietptlia. ( I'2l. \vł.)— 
Nu dzisiejszej giełdzie walutowej jno- 
oniejsza dewizy na Włochy. Całe za­
potrzebowanie pokrył. Bank Polski.

Dpłar gotówkowy w obrotach poza 
giełdowych 8.91 i trzy czwarte.

Rubel złoty bez transakcji; chciano 
płacić 4.70.

Akcje słabiej, przeważnie w zaofia­
rowaniu

NOTOWANIA ŻI GTEOO 
ZAGRANICA.

Warszawa. 1;9 sierpnia. (Tel. wł-)— 
Londyn 43.50, Bćirlin 46.80—47.20, Ber 
lin (wypłata na W arszawę) 46.82 i 
,pół do 47.02 I. pół. Berlin (wypłatn na 
Poznań) 46.90 —47.20, Gdańsk 57.60—

57.75,'G d a ń s k  (wypłata na W arsza­
wę) 57.63-—57.67, Wiedeń (czeki) 75.M 
—79.39. Wiedeń (Łanknoty) 70.05— 
70.45, Zurych 58.0.

g iełd a  po zn a ń sk a .
W arszawa. 19 sierpnia, (Teł. w ł.)-— 

Bank Spółek zarobkowych 84-0- Pin ja 
23.0;' Wytwórnia chefniczna i .05, Dę; 
May 94.0, Poznańska Spółka drzewna 
1.05, Arkona 3.0.

g ie ł d a  n o w o jo r s k a .
Warszawa, 19 sierpnia. (Teł Wł.)— 

Londyn a.86 i jedna ósma, Paryż 3.92, 
Bruksela 18.92 i jedna czwarta, Ala- 
djyr 16.93 i  pół, Berno 19.28 i jedna 
czwarta.

ZBOŻE.
L w ów , 19 sierpnia./

Na giełdzie egzekutyw ne sprzedaże od- 
padków prow  rumuńskiego i pestek dyl 

- niowych, pozatem bez obrotów.
Sytuacja na ogół bez- zmiany
Tendencja utrzymana. Usposobienie spo­

kojne.
Ceny szacunkowe bez transakcyj: Psze­

nica dworska now ego zbioru dostawa do 
3 dni 43‘2."i—44‘0Ó. Żyto now ego zbioru do 
staw a ■ do 3 d n i . 36‘50—37‘00. Jęczmień  
przemiałowy now y 32‘25—33‘25. O w ies , no, 
wy 23‘50—29‘50. Kukurudza rumnńskL 
31*50—32‘00 ' ■

POGODA W SOBOTĘ.
Warszawa. 19 sierpnia. (Tel. wl.)— 

Komunikat Instytutu Meteor, ry War­
szawie. Prawdopodobny, przebieg po­
gody w  dniu 19 bm„: W zrost zachmu­
rzenia z możłiiwośaią opadów tia za­
chodzie, w śio-dku i ną północy kraju. 
Na wschodzie jeszcze pogodnie. Tem- 
peratura bez większych zmian. Wia­
try początkowo południowo-wscho­
dnie. potem obrót ku • południowemu 
zachodowi.

Dolar e t  w  prywatnych obrotach 
z ł .  8 * 9 0 - .

KURSA PŁACENIA BANKU POLSKIEGO*
. 'J', T  Ltfóy, )9 Sl?rpnla|927. "

W aluty I J .w lc y i
Dolar zł. 8-88 Lir włoski ił. .48-49
Nowy Ytnfc -•■6 8-91' Ould. hol. .  ‘ 357-58 '
Dolar k a n i  8*83 . Kor. czeska .  > .26-48
Funt angielski a 43-37 .  szwedz. .  238-90 ’
Fr. szwmcatski .  172-03. .  duAska H 233*30.

,Fr. 'riucuski .  ' 34-9: „ 'nor-i-. »- 231-15
F-. bcinijski .  2418 Szylili; -U.li'. .  125-J5

■ " Marka ttlein. zł,' 2 l l ;r0

Gram Złotą, 
Dolar 
Dukat

- z J O t Ol
zł. 5-83 Sor. austr. z t  ... 140.
_  8-93 *  skand. -  2-38
,  .20-38 Marki nieni. ,  2-12

Gulden hoK .  j-j& Rubel » 4-48
f  uitt angielski .  -13-28 Fr; un. łai. .  1-72

Funt turecki zł. Z3-JS
GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 19 sierpnia 1vJ7 (Pat) 
8-ayOpłaty ameryk. 

Szioktiolm,5, .  
Beigja. . .  
Belgrad . .
Buitaieszt. 
lioiandja 
Kopenhaga . 
Londyn ; .
Nowy York .... 
Paryi. .  .  ,

f la g i  . .•
Szwaitiarja • 
Wledan . .
Włochy . .

8-91

l24:5I
6-P3

124-32 124 20

35850 359-40 357-60

giełdy lwowskiej.
Lw ów , 15> sierpnia.

Kurs dolara zł.' S’90, tendenejn utrzyma-*
na. - ;.-. ' i i p; / :■ p j
, Giełda walutowo - dew izow a tiegczynna.
■ Obliczemowy kurt idu złotych w  złocie  

na dzień dzisiejszy Określony został tik 
172*30.

Gram złota nu dzień dzisiejszy 5,9351 zł. 
Bank Polski piacił: efektywne dolary 

zł. S‘SS, N ow y Jork zł. S‘91, .funt ang 
Żt. 43*37. frank sawaic. zł, i72*03, c.uld, 
Śoleua zł. 357‘5S, kor nor\/esk . zł, 231*15, 
rtmrk. niem. zł. 211*90, suld. gdańsk zł. 
172*65

;Baifk Polski płatdi aa. monety złote:
Rbl 4*59, Mn 2*12, Kcz 1‘8J, jeJnostkc U-

ńji.-łacińskici 1*72, dolar 8*92,. Ł  43‘47, fmił 
litrecki 39‘32, Kszw 2*39, hii 3*39. dukaty 
Wszelkie 20*42, gram czystego kruszcu 
5*93, monety srebrne; Rbl nowego stemplk 
2‘66, ruble starego stempla 2*22, Mn 0*74, 
Unja 0‘62, Kor. 0*61, 5-koronówka 0‘63, 5- 
frankówka 0*66, floreny 1*64, gram czyste­
go srebra. 1.4,1 ośm dziesiątych \

W obriotaęli ttiiędzybankówycli notowa- • 
no czerwońca 3*20 doi. w  płaceniu 1 3*25 
w  żądaniu.

Na giełdzie akcyjnej oałkowity brak za­
interesowania przy minimalnych obrotach 
l małej chęci diO kupna. Notowano .  4 i pół 
D r o c . 1. z. Bku Kraj 54*00, 4 proc. 1. ż.
Bfcił Kraj. 53’00, Qmie1ów 0*71. 0*32. Oikos 
60*00. Rakszawa. 0*60, Tęsp 27, 37*25, 27*5.0.

«ó-A. -a.-u. — s" u S£. - Kursa 
szacunkowe 

z 31. XII. 1926

aa IX BffiL OS d  7
C

: s |»***** z,

2 0 Ś. p—
tg J2 

N

2 ki2 toJs.5 0S eu
Sa

A k cje
ko tow iu ie 19 sierpnia 18 sierpnia 16 sierpnia

4*00 6.000 100 0-66 BanK Hipoteczny MO .,
— 6.000 '100 0*12-0-13 Bank Przemysłów. MM 0-l9»/s '■■'mm

- —. ■; 3.000 C-03 Bank Ziem. kred.. MM MM
100 100 103*00 Browary . . . . MM M» MM
ir^o 6.2710 100 101'00-103-00 Chodorów . . . MM ' 145-5̂ 146*00
0-50 3.000 4*60 Chybie, , .<* . * " - W'" '" • ' MM. ..V , M-
— 900 . 10 0-37 Ćmielów . » . ■ , 0*31-0*32 0-32

- 2*00-2*10 Lokomotywy V , -r " -M
' : wmm ■ ' _ 0*15 uafota. . . .  , . . . -'imw, ■

toó 1.800 20 23*50 Gaiulina. , ; 27*00-27*25 36001 «e t 220 ■ 17*20 Gazy Wschodnie -My
‘ — 2.00C 100 , 17*00 Górką' . . . . . ■ MM . , '■! ,;
005 0*48 NiemOjowski . . — ’ * V45 + I:
. —1 2.626 «■ 33'0J Oikoś 60*00 . .MM ,
0*04 2.500 10 0*28 v Parowozy . . . ■ > ■' : 0̂ 75
0*02 : 750 25 3*00 V Pezer . ; . - . —' • mm : " FMia..
. — MM 1*10 Pocisk . . . . . M M ­ , J* mm, - i
. — 500 '.mm ' 0*20 Polską nafta. . . MM ,

V - . 0*35 . Rakszawa. . . . 0*60 ‘.'Hii- : • 0*6q■ ' ■ MP , M*. 2*70. Siersza góm, . . MM. 6*00 —
2-a 5*000 25 .17*25 , Tęspy . . . . . — 27*25
2.00 7.5C0 100 ;; n-ao

49-25-49*50 Lieleniewski. . . MM MM ' 20*00
5% państ. poż. kon.

Ą !:oja
n ie k o to w aae

m* 61*50

— 6a600 5u 13*00 Cegielski . •. z ■. ‘ : ' — -M ■ :*m
— ' M -M' LTtó Elektrosan A  >. * > — • MM.'
— ' — r. ■ C35 Foresta. . , . . — ■ M i  - aaaagi . .

, —■ 'mm ' ■ ‘km. 1*35 Gazy Zachodnie . • MM' MM •' 1*40■ '...mm. . ' 0*40 Gazociągi, . , , MM, ■>';*
i*a 60C 18*75 jaworwo (po 25). MM 20-70-20-80

e— " — 0*20 L6n a ■ •  • ■ • -M. • 022-0-24— — ' — • 14-00 : Lesienice. . . . MM —
0*16 Mie 10 ••0*55 -' Olkusz. . . . • Ma ■ ««; • 0*65
CIO MM MM .0:70,. Pol. Przem. Naft. . . 1 m .

10-00 2.016 10 475-00 Przeworsk okaz. . 1 — V ’ —
iO.OC 5.S0C w 275*00 Prceworsk jmien. . i  - f : ?VW *:^ MM*

• **r, 5.50C — 0*60 Radziwiłł, 31
V- •'W, ; — -- 32-00—34-00 - , .  ' .... ... >„ .............bchon , . . . , —

loo 100000 100 83*75 Bank Polski MM ■" ' W  .X 142-00
...T. Pol. Przem. Naft. T 9S* ,

'•■i . .  43-48- «-60 43-37'
.. .  .  8:93 . .8-93, 8-91
.  .  , 35-08 35-17 35-00
• ■ ,  < 26-51 26-57 26 <3

. . 172-43 172-91 172-05
.  . .  126 00 126-51 c
. . , . 48-0/ 49-00 48-75

GIEŁDA ZURYCHSKa .
1 ' - Zurycli, i s  sierpnia 1927. (Pat.).,

P iry i ' zł, 20-33 Kopenhaga z t 138-99
uońdyn .  25-21 Sotia ,  j . 7 5
Nony York .  5-18 ?r-igj ,  15-39
Belgia , 72-39 V'ars.awą ,  58-iJy
Włothy „ 28-27 Budapeszt „ 90-55
Kiszpanja .  87-75 Białogrcid ,, 9-13
Holandia _ 207-bj Ateny - ó-i8
Berlin » • 123-«B Konstantyn. „ 2-SO
Wiedeń . ,  73*cv Bukareszt !j 3-19
SzidUiolm .  139-20 F.alsińasfors .  13-09
Oslo .  134-95 Bum. Aires „  221-CO

Tendencja: wyczekującą.
GIEŁDA LONDYŃSKA.

LOndyii, 19 sierpnia i927, (Pat). 
NOwy York . 486-50 Hiszpanja. . , 28-71
lioiandja . . 12-13 fortugalja , . 2-44
Francja - .  > 124-02 LaiUa . ,  f  1814
bciuja ... . 34-9z szwecja , 18-11
Włochy . .  . 89-16 Norwegia. .. . 18-74
Niemcy . ,  . 20-43 helsinasfors . . i9i-67
szwajcar j a . , 25-21 Praga. . . . « 164-—

GIEŁDA ił AR*SKA.
roi-yz, 18 sierpnia |927, (Pat),

.  .  124.02 O injd .  .  .  .  683-50
,  .  .' 23-51 HdUńdja .  .  .  10-22
. 355-00 Norwegia < « * 662-00
, . 15u-25 SZWiCjk - . . 6o4-50
..- ..1 5 9 -— irurhuiija » . . 15-70

. 491-75 Niemcy „ . . 607-00
GIEŁDA WIEDEŃSKA

Wiedeń, 19 sierpnia 1927. (Patj.
. '>283-93 MeCjolau . .

. 12-46 N. Jo rs . ■' .
. . łOo'52 usio  . . .
, , 98-62 Paryż .  . .

.123-92 Praga . .  .
. . 43-61 BOtja . .

.la s-/1: SziOkhaim ,
' ; . 34-43 warszawo,
.. ,. 119-55 Zurycu , . . .

i GIEŁDA WARSZAWSKA .
Warszawą, 39 sierpnia W27 \Pat).

-- .'"i,-/ - .^ P e p io ry  proContówet
a»|„ CO*. złoL . . —— lU“jo poi. aoL.
i%  pot, doi.. . . 82-51) goj0 poż. kocw

a  a c J o i 
Bank Polski , .. 139;7J rużner Qamńer 
Bk. Djfsk. \yaroz. .  132-00' Lilpop

Londyn 
Nowy York Belgia .  
łllszpanja. 
Włochy -  
Bzwaicsrja

Amstercam 
Belgrad . 
B en in . .
B.u&sela i 
duoai.eszc. 
buk areszt. 
Kopenhaga 
condyn 
m aa ry t. , .

.708-45 
, 103-HO 
. 27-77 
. 20-99 
. 9-1U 
. 113-15 

79.11 
.136-57

. 103-4-
'V 6Z—

Bk. handl. warsz 
Pol, Bk- Prżeni. 
Bk. Zachodni.  
Bk. Zw. Bp. Tiar. 
iiijewski . 

uis V . .BpieSS ■ .Ucktryciiijsd.
Biła ■ Bwiatło. 
Chodorów 
Czersk . .
Czgstocice .
w. t; f; cukr. ’ 
Piriey .
W. T. K. 0.\.;ia 
Polska Nafta , 
Bracia: Nobel -. 
Cegielski . .  v

132'bo modrzejów .
. . Norolin .
. —•— ostrowieckie .

;>. 85.— ■ Parowozy . .
. . Pocisk .
, — ■ Kohn Ziciiiiski 
. — — KUdZkl . .

v  — Starachowice . 
. — Ur sus .  ..
. ——  Zieleniewski . 
,  — Żyrardów ,  .  
. — Borkowski  .

4-65 syndykat Roln; 
- — haherousch1 . 

. 94-cw 'bplrjitas .

. - f e r  w- ł'.T« zegt,. 

.  4iJ'2> fcmlelów .  .

. -iii-uo solo potasowe 
Tepdeticja; ustoiona.

29-50
B-9J

ffl-3Ó
— 1j o . ':  

2-45:

60-00
62-75

3-50

Pol. Bk. Pntęm, 
Bk.. Hipoteczny 
Pow. Bk. Kred.
Bk: Małopolski 
Bk.. Komercjalny 
Bk; Handlowy 
Bk. iw . Bp. żar. 
Z. S. Ić, .  
Tohan . *:
Pharmfc . , 
żleieniewski . 
Cegielski • * .
Tfzeb. Zel. . 
Parowozy. .
NiemojowSkl' . 
zienza górnicza

GIEŁDA KRAKOWSKA.
Kraków, 18 sierpnia 1927. (Pat.).

—  Pócfsk 
.' , Górka- ■ .... ..

i s s  : S
, — PeZet, l . .
. — - OtKuSZ . . .
.  —■—* Pokucie . ■.
.  —  ^ o y k a tk o s z ;

. 1-40 Trzeb. Tłuszcze 

.  20-25 Kiakus .  .
Ćmielów . ,

• —— . Btersza elektr..
ChudorOw • ,

.  150 Piasecki . .
40-5j Cąybie .  •

3-23
54-—

-•25

. 113— . 

.  IV -  
, 6-13

Tendencja j niejednolita 
GIEŁDA WIEDEŃSKA.

Wiedeń, 19 sierpnia 1927, (Pat.). 
Skoda. .  ;  .196-00 a s . uclop. .. .
Siersza- ;  ■ 4-90 Bk Hipoteczny * -.V,
Zieii-niewskl . -.16-00 Nafta . > . . 11-5?
E n n t» . . . . 8-90 M cunlca . . ;  2.00
Karpaty'. . ,1 . .  s i* »  Topege . .
Caiicja . . .  99-00 BroWary • , 
Sphodnioa.. . , 9-40 Rajcszawa ■ ...

WSKAŹNIKI GUSjPGDARCZg.
Lwów, 16 sierpnia

Dolar, R un  oficjalny 
Dolar, kurs prywatny ; 
Złoty w  Zurychu 
;:rauk Złoty 
Sram Wtota 
łtłlośram  chloiia 

u ml»sa wo Ł
rt cukru

Cetuar żyta  
Tona jrągla ętdrnoii.
W- cr aiTiik knsŁtów utrą: 
Bearobatnych 
Złotych W ohlepu 
£ tego baiikDOtów 

„ nilonu 
Stopo dyskontowa

ŻŁ

Zł.
•>

•; •»
tr

W 
II ’

acB9
-8*90
C8-B0

172-33
6-92
a-7*

: 2*83
1*5U

49*38
aa*ao

234*05
752*658

ZŁ 1.121.413 688 

“u  we-wew w w i w w r

6*00%



12 . S f .  ’■<H-'“ tót 2sr z dnu 21 sięrfriiK) f927.

LOKAL biurowy 2 do 3 pokoje, w śródmieściu pc- 
Wukiwatiy. Zgt j-sr- In ;:oi „SP“ do Generalnej 

/cli Ogłoszeń. Legionów 1 . ________ nos
POKÓJ umeblowany solidnemu katolikowi, Źimoj 

ik iee i 1,rI i.- r .  i *J£22L- _  7936
POKÓJ

Ol' *'dnalmie"lep^nSi3iego 24/11 prawo.
stałym samotniejszym zaraz 

7937

pfeÓPESOR gimnazjalny przyjmie studenta na stan-
■ cie,' GMniaflska 16 1. p . _____ 7940
DO wynajęcia j?st pomieszkanie z ogrodem na pro­

wincji. Stacja w miejscu. Dobre dla lekarza, admi- 
; njstraćfa , Rentowny tntercs*. ___________7862
MiESŻKANIE .liniejwieoej trzy pokojowe z pełnym 

komfort>m fióseukiwapń ad z u .ii  nc warunbiaeh 
według umowy. Zgłowenia pod „Odstępne” do 
administracji. «M3

POKOJU kawaiercaJego umeblowanego z us-ugą e yr.ii- 
tualnie obiadami dla siebie i syna v pob.iźu X, 
Gimnazjum (uf. Wołowa) poszukUjA od l września. 
Zgłoszenia listowne: pr. Ą. Pairyn w Stryju. 79B9

POSZUKUJĘ pokuju z utrzymaniem dla młodej pa* 
nienki, ewentualnie muJe Być wspólny. Zgłoczania 
do admin, pod „Uczenlca". 7983

PENSJONATY 1 UZDROWISKA

NIEM1KÓW-ZDRÓJ willa rif.ra ooleca pokoje z ęierw- 
fzoraędnem utrzymaniem po 5‘/*-6 . z ł.. dziennie 
o-i osoby. Ud 20 sierpnia do końca września. 7714

y  *

1  Małopolsko, st. ko!. Rawa Ruska
Uzdrowisko starczano-borowino ive 
Hydropafja, «rzywodolecznictwo.
N owo otwarte bogate źródło mine­
ralne „ A l e k s a n d r a "  (pijalnia). 
Na 111. sezon t. j. od 20 sierpnia do 
Końca września ceny znacznie zniżone, 

informacji odwrotnie udziela Zarząd 
Zdroju. 7984

r n a u k a  i w y c h o w a n ie .
8 fjroszy za vyraz. I

KOMPLET prywatny dla dziewczynek na wsi w Ze- 
barau , p. Rawa Ruska, i!, ki. powszechna, 1. i li, ki. 
gimnazjalna otwiera rok sz itofi.y 5 września. Nauka 
wedle programów szkolnych nowymi metodami, 
egzaminu z końcem ronu Rozwijanie fizyczne dzie

VtVlełZM. I UUJi n  11. 1111.  n u , | u n i t |
spekta _wysyłą się na lądanie. 7837

m  16 WRZEŚNIA 1927, 4 DCJ 16 WRZEŚNIA 1927.

Dogodna sposobność zakupu artykułów ze wszystkich działów produkcji. 
Specjalne kon tyn ganty m u m i o m  na to w ary zagraniczne objęta w t o m 1 Im portu,

K O M U I I H i ę  ¥ J  £  A
ottd pro%sktora*efci P an a  M arszałka I P rsm jer*  Józefa P iłsu d sk ie g o .

D i - I A Ł  R O L N I C Z Y  T A R G  H O D O W L A N Y
ze szczególnem  uwzględnieniem nasien- trzosy chlewnej, owiec, drobiu

nictwa F maszyn rolniczych. I królików.
II. 06ÓLN0-KRIU0WY i « K  KONI REMONTOWYCH 1 LUKSUSOWYCH
7972 !><• 1 1 -g ©  d o  lafr-rjo w r z e ś n i a .
56% zn iżk a  k o le jo w a  w  r itc tiz s  p o w ro tn ej z t  L w ow a z |  o k a za n iem  s ta ła j  

karty  w stę p u  d la  z a m ie jsco w y ch  p rzy jezd n y ch  h a  Targi.
P rzy d zia ł k w a te r w  Biurze M ien ka n taw e m  T a rg ó w  Wschodnich na dworcu g tó w w m .
Informacje i stale Karty w stępu w Biurze Centralnem Targót# Wschodnich, L w ów  

J a ę ie lfo f .sk a  1., I na  p la m  w y sta w o w y m , T e le fo n  9-64.

WPISYna prywatn. komplety frHBiówśkie przyjmuje 
od 2-gd września Pryzińska, Jacka 9, kolonja ofi- 
carska.!______      7000

m & u  s m G t m m m  " 
zawodowe iie d p e  k m  ama torskie

MICKIEWICZA 28. 7593
Informacje od II — i i od 4- -6. 

P oczą tak  n o w eg o  k ursu  z a w o d o w e g o  
15 b . m „  e  b a to r s k ie g o  go b. m .

ŻONA profesora irzyjmie jedną ldS dwie panienki, 
uczenice ipb studentki, na *ok i.-i.oiny, zapewnia­
n e  macierzyńską opiekę, Wiadomość w Adminlut. 
pod „Opieka1'. . . 7981

. I . A K Ł  A »  ■ 7950

WYCHOWflWCZO-MIUlKOWY
'L  i ż  JE W  I W  A  

w  J tr o d h c li ,  b r e d n ią  £&
poszukuje, dla IV. i V. klasy gimnazjalnej, 
typu huindii Litycznego, k w a lifik o w a n ej  
n au czycie lk i d o  ję z y k a  p o lsk fe g o  i ła ­
cińsk i e g o , — Fierw2ze.1 stw o będzie miała 
siła z pełnemi kwalifikacjami. Oferty nie- 

uwzgiędiijotta z o r a na bez oapowiedzi.

w  pi s  Y '
Dyrekcja .Zakładów wychowa wc*p-nau- 
k owych im, Z ofi! Strzałkowskiej wa 
lw o w le  Z P U B L I C Z N O Ś C I
przyjmuje w p isy  uczenie w ksnceiarji Za- 
Kładu przy uf. Zielonej i. 22, każdego dnia 
od 9-iej 3o 1-ej i od 4-tej do 6-tej d p . 
a) gimnazjum, b) seminarjurn nauczyciei- 
SKiego,' e) seminarjurn Ocłircaiarsko-gospo- 
Uarczego, d) cztero klasowej koedukacyjnej 
sik o ły  powszechnej, e) przed szkola  (szKóf- 
Ki freblowjkiej), !) szkoły muzyczne] oraz 

g) internatu. 7941
P o czą tek  roku  szkolnem u i  w rześn ia , 

sy za m in  w stę p n y  1 I 2 w rześn ią .

RÓŻNE D O N IE SIE N IA . 
8  g r o sz y  z& w y ra z .

f t Ó E i & t f C Y  8 T O : :; i u J C I

f o i A s i i i
Mun.n uwiai.ua Marks Gwiazda

Bez. nawożąnia zasie wów jesiennych, łąk i pastwisk T O M  A *  
S Y N Ą  n i e m a  p e ł n y c h  i b i o r ó w .  — Tomasyna 
zawiera kwas fosforowy i wapno, przeciwdziała w y l ę g a n i u  
z b o ż a  i zapewnia rolnikowi w  y  s  o  K  i  e  jp I ó  n  y .

J ó w e i  K a r r a c ł a ,  i w 6 v / ,  K o ś c iu s z k i  i o
2 .4 C e u n i K i  i  p o u c z e n i a  d * r u t o  i  u p ł u t n i ą .

Okr. Urząd Ziemski 
Nr. T. 469/27. r ; Rwów, 12/8 1927.

ZAKŁAD'*.' Graficzne w Warszawie, poszukują : spoi" 
niKa (nlczjti) z kapbdtem Zł. 10C.W dia rozszerz?- 
.lia i otworzenia oddziałów w WarSzawfe, firmą jest 
b.*z długów, istniej? 10 lat. Oferty: -„lOO.OOu. Grafi­
czne 1 Biuro Ogłoszeń Pietraszka, Warszawa, Mar­
szałkowska; (15, 7978

POSZUKUJĘ poifcZM ictj zk na powiększenie pra, 
cowni krawieckiej z t procent dam pokój na rok 
tamotnemu Panu kapitał spłacając miesięcznie pó 
66 zł, pód „pracownia-. * 7938

POSZUKUJĘ djiei-Ziw/ we Wschoaniej JWałopoLsce 
od zaraz. Zgłoszenia Biskupski w Lesieczrilkaćb 

; poczta Zaleszczyki. . 794o
• WALNE Zgromadzenie PT Cilonkętw Tsiwafzjfśtwa 

Wzajemnego Kredytu w ikaiacic Stowarzyszenia 
zan (wwowanego i  ograniczoną puręką, odbędzie 
uię Unia;4 sierpnia 1927 tj, w niedzielę p godzinie
3-ciej popołudniu w Sokole Porządek dzienny. 1 
wniosek Dyrekcji na rozwiązanie Stowarzyszenia, 
2 wybór likwidat,irów, s wnioski członków. W ra­
zie braku kon.pietu wymaganego statutem nastę-, 
pne ogólne Zgromadzenie ż tym samym porząd- 
siem dziennym odbędzie się tegoi dnia o godzinie
4-tej popołudniu beż -i.zgięJu na liczbę członków. 
Dyrekcja: Miet-zj sł ;w Wojkowski, Edmund Bieichen- 
bacb. 7986

W j s s ę t e f i f i i ©

a t e r j a i  
b u d o w l a n e

P O L E C A J Ą  7921

Miejski: Zt;kładv
t i R A ? 7 £ 2 N f -

KRAKÓW, LWOWSKĄ 2.

S J Z r a R j  M Y itiW S K iE
N O  T A  TKI T A C K I  M E T R Y C Z N E  
===== 1 m W E L A C Y J N E  =====
PRZEDMIAR, KOSZTORYS

R  O  N  E L  U  R  S ,
O kręgow y Ursąd Z iem ski w e  L w ow ie on^aje w  rb, do w y g ­

nania P. P. m ie łiiiczym  p r z y s z ł y m  .7:- ace p om iarow e zw iązan a  ze  
sca len iem  gruntów  p rzysió łk a  i:‘,az5w ka“ w  gm , kat. P ieh an ów k a, 
pow , T rem kow ia o  (lbs^arze 362 ha.

Szczegółowe warunki konkursu na wykonanie tychże prac są do przej­
rzenia: 7: -

a) w Ministerstwie Reform Rolnych w Warszawie,
b) w Kole Inżynierów mierniczych przy slow. tech. w Warszawie,
c) w Wydziałach tech. O. U. Z. Lwów i Kraków,
a) w Powiatowych Urzędach Ziemś.kich w Maiopolsce.
,e) w Izbie Inżynierskiej we Lwowie.
Ostateczny termin składania ofert upływa 1/1X. br.

7924 Prezes: ilr . S ta n is ła w  O rze c h o w s k i m. p.

7977 d o  Na b y c i a

J A N  B R O M I Ł S K !
S:<ŁA3 PĄPJSRD 

twów, LEGIONÓW 13. TELEF, Nr. 33-61

I

PRACOWNIA SUKIEN u.AMSKICH Rozalii Bourdon- 
Lwów, Rutowzkiego 6, sorzedajz wszelkie formy na 
żądanie fastryguję oraz nautia kroju i szycia. 746S

TAPETOWANIE pokoji przyjmuięl oraz wszelkie ro ­
boty iapicersko dekoracyjne. Na żądanie przedkła­
dam najnowsze wzory iapet, Zygmunt Maćhalski, 
Lwów, Sapieny i. di. ______  7985

PRZYSTĘPU7ĄC do film jwerlB szeregu scdnarfusży 
rozpisujemy konkurs na klika czołowych bol,ate- 
rdw i bohaterek (gwiazd ilimowych) i kiikadziesiąl; 
statystów i siaty stek. Warunki: Narodowość pól- 
sLe, wyznanie chrztJcijsńskie, warunki fizyczrie i 
odpowiednie wykształcenie i.i .eiektualne, Zgłusze­
nia z fotogrefjami codziennie ud 3—-3 po południu 
w Towarzystwie „Rozwój*, Lwów, Ltgjoiió*.- 3 w 
oficynach 1. p. 7992

6677 T = 1  T -  . T .  * 3 J  j g K * *WjWfWBlDBH n H W  a w i  M M  ■HMIB9MB *»
ZoriazeK Spóldlielczj- MaiiopoUllich H o d o w i ń w  Nas i on  |

L W Ó W ,  L E L E W E L A  5  a .  -  T E I w E F O N  P O I. |
reprezentacja wszystkich najwybitniejszych hodowli nasion w Maiopolsce |

p o l e c a  * i
pierwszorzędnej jakości nasiona zbóż ozimych kwalifikowanych H 
przez jedftą ze sekcji nasiennych, udzielając takowych fakzr? na i  
ażiamasa-a kredyt wekslowy odpowiednio zabezpieczony. s -  -.-n-; P 

„ELITA11 jest bezwarunkowo pa.taftSF^m 1 bezkonkurencyjnym źródłem |  
naoywnnia nasion, która sprzedaje po oryginalnych cenach producentów. |

Dnia 16-go sierpnia b. r. otwiera „ELITA” swój IV. Sezonowy S  
Jarmark Nasienny We własnym lokalu -  - Lwów, Lelew ela 5 a. /

SYNDYKAT ZBOZOWY
S p ófd zle ln ls ro liiiczo-hand iow a 2  ogr, od p o w ied zia ta a śę ią

Lwów, u!, jagiellońska 20. -  TeS. 10 ^St 30-79 i 83
F o l c c a  u a  8 « % o n  j e s i e m i i y :

ZBOŻA DO SIEW U
7855 w  3 * « * e g 6 I . Y a o ś c i ;

Ż Y T O :  ORYGIN. PSZENICE:
W iefsibnieńokie, ,, F e ts u s “ — ,l ’ w sz e lk ie

Ł ochow a, ży to  P u ła sk ie . in n e  odm iany,

Odsiewy atesttw r.e żyta i psssniiy \vs*y;tkteh uznanych odmian. 
Ceny przystępne, oferty na żądanie. -  Warunki płatności dogodno.

72 ą

[Hi iwiiiii Ulilłi
I W t i  S I E W N E  O R Y S I N f l l N E
jajsoteż kwalifikowana odsiewy tychże, 
sprzedawane przez r.aŁ po oryeinainych 
cenach producentów i z  m ożliw ie naj­
rychlejszą dostawą. — Przy większych  
zatnówiehiach uląi w spłacie n a leżn ość .

ŻYTO T 4Ijtu l!clK le w c z e s n e
7923 ŻYTO i.Granum"
PSZENICĄ „Ostka Mlkullcka11 

PSZE îCA „Złotka" Drof. Mkzyfiskiegt 
JĘCZMIEŃ o z l H i *  I W Y I t A p Ż I m s ,

 .............   i......
do bdjc-DM/aniią 
zbóż siewnych.iawuji r^ irn sn au

T .  T U R S K I  i S M ,
LWÓW, jl. Mickiawioza 10. Telafwa 13-44 3

H e m o r o i d y
i gin i w 5 - 3 dniach bez lekarstwa I ope­

racji Piędzlesięclodwulotrile ‘«uf-v;ad. 
tzenie- Wysyłam przepis pobranym 
poczt. 6 zł. I porto. NOW7 (Pomorze).
j- Wierzbowski, felczćr szpitalny.

• • : 7987

Wydawca j redaktor odpowiedzialny: Wilhelm Anton’ Skrzyczydstó Z drukarni ,Słowa Polskiego" Lwów. ul. Zimotowicza 15.


